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جاوید، که در ماه عمرب  ما در سرممالۀ شمارۀ نزدهم دورۀ نشراتی چهارم شعلۀ

"تلاش برای صلح" راه »منتشر گردید، با صراحت اعلام کردیم که  7931سال 
است. تجارب چند ماه گذشته از « ردیگری برای تشدید منازعات و جنگ در کشو
رؼم برگذاری چندین دور "مذاکرات  آن زمان تا حال واضحاً نشان داده است که علی

امریکا و نمایندگان طالبان و گفتگوهای طولانی و چند  صلح" میان نمایندگان دولت
ها حاصل نشده  ای میان آن ها نه تنها هیچ توافك تثبیت شده یی دوجانبۀ آن هفته

دوام مذاکرات و طولانی شدن پیهم جلسات آن تشدید روز افزون  که بلاست، 
 های جنگ افؽانستان را در پی داشته است. های جنگی در میدان درگیری

نشانده در  رؼم اعلام چندین صد بارۀ رژیم دست ؤال اصلی این است که چرا علیس
که منظور از آن رهبری و « ها مذاکرات صلح به رهبری و مالکیت افؽان»مورد 

مالکیت رژیم پوشالی بر این مذاکرات بود و هست، نمایندگان دولت امریکا، 
ً زلمی خلیل کور را با نمایندگان طالبان زاد افؽانستانی تبار، مذاکرات مذ مشخصا

شروع کردند و ادامه دادند. این وضع حتی پس از آن که نمایندگان طالبان در 
مذاکرات لطر تحت رهبری مستمیم ملاعبدالؽنی برادر، که در والع فعلاً پر 

گردد، لرار گرفتند به حال  نفوذترین شخصیت در رهبری عالی طالبان محسوب می
 ان صورت ادامه یافت.   هم خود بالی ماند و به

گیری دولت  اولاً به مثابۀ یک والعیت تاریخی باید اذعان داشت که در زمان تصمیم
گر  امپریالیستی شوروی تحت رهبری گرباچوؾ مبنی بر خروج لوای اشؽال سوسیال

"شوروی" از افؽانستان، دولت "شوروی" و رژیم مزدور "شوروی" در 
ی جهادی به رسمیت شناخته شده توسط ها افؽانستان حاضر نشدند تنظیم

های ؼربی و متحدین ارتجاعی ؼرب در منطمه، به شمول دولت  امپریالیست
های اصلی جنگ در افؽانستان  رویزیونیستی چین، را به عنوان یکی از طرؾ

راجع به "مسایل اطراؾ افؽانستان" دولت ارتجاعی  ندها فمط حاضر شد بپذیرند. آن
داد کنند  طرؾ اصلی رژیم مزدور در کابل للمبا دولت امریکا  در توافكپاکستان را 

 
 در لطز  "صلح"گزهاگزهی هیش هذاکزات 

 ٍ 
 ّای جٌگ در افغاًستاىگزهاگزهی هیذاى
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  ابرلدرتخودِ ابرلدرت سوسیال امپریالیستی شوروی و و بر پایۀ تضمین 
امضای ها را در "مذاکرات ژنیو" در ممابل هم بنشانند.  امپریالیستی امریکا آن

سیاسی در نامۀ ژنیو برای رژیم مزدور نجیب در زمانش ظاهراً یک برد  موافمت
    های جهادی به حساب آمد.   ممابل تنظیم

ها، که پیروزی و عدم  اما به مثابۀ یک حمیمت تاریخی تثبیت شده در تمامی جنگ
ً در میدان جنگ تعیین می پیروزی طرؾ گردد و نه در میز  های جنگ اساسا

مذاکرات برای صلح، سرانجام طرؾ پیروز در جنگ آن زمان در افؽانستان، 
 های جهادی بودند و نه دولت مزدور نجیب.  تنظیم

بنابرین در لدم اول باید طرؾ پیروز در جنگ کنونی افؽانستان تثبیت گردد و سپس 
های میز مذاکرات صلح تثبیت گردد و جنگ در اثر  این پیروزی در جنگ در فیصله

تسلیم شدن یک طرؾ جنگ به طرؾ دیگر آن و یا کوبیده شدن کامل آن توسط 
 روزمند به صلح مبدل شود.   طرؾ پی

های نسبی توسط نیروهای طالبان در  رؼم کسب پیروزی در حال حاضر، علی
ها در طی چند سال گذشته، هنوز  های جنگ و گسترش مناطك تحت کنترل آن میدان

صورت لطعی  های جنگ در افؽانستان به طالبان به عنوان پیروز لطعی میدان
بنای آن، پیروزی شان در میز مذاکرات صلح مشخص و روشن نشده است تا بر م

نیز تثبیت گردد. طالبان به عنوان یک نیروی ولو مماومت کننده ارتجاعی نه مورد 
های مردم در افؽانستان لرار دارد و نه حامیان پروپالرص  حمایت لاطع توده

" لرار المللی دارد. اهالی داخل افؽانستان اکثراً با طالبان در حال "گذاره خارجی بین
ها و حامیان خارجی شان، به خصوص  دارند و نه در حال حمایت فعال از آن

ها علیه دولت  حامیان خارجی بزرگ کنونی شان، از لبیل روسیه و چین، فمط از آن
 امریکا استفادۀ سیاسی به عمل می آورند.

نشاندۀ شان نیز تا حال با شکست  گران امپریالیست امریکایی و رژیم دست اشؽال
لطعی در جنگ افؽانستان مواجه نشده اند تا در میز مذاکرات به این شکست شان 

 اذعان نمایند و پیروزی طالبان را بپذیرند. 
عدم مخالفت گسترده و لاطع مردمان امریکا با جنگ امپریالیستی امریکا در 
 افؽانستان، به دلیل مواجهۀ عملی لوای امریکایی با نیرویی مثل طالبان و الماعده
و سایر متحدین خارجی طالبان در افؽانستان بهر حال یک نمطۀ لوت داخلی برای 

نشانده یک رژیم ؼیر  که رژیم دست اشؽالگران امپریالیست امریکایی است؛ کما این
محبوب در نزد اکثریت مردمان افؽانستان است و این برای رژیم یک جنبۀ بسیار 

 دهد.   ضعیؾ موجودیت آن را تشکیل می
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زمان با گرماگرمی میز مذاکرات صلح در لطر،  مین جهت است که همبه ه
های جنگ در افؽانستان نیز افزایش یافته است. حالا چه رژیم  گرماگرمی میدان

نشانده در ادامۀ مذاکرات صلح در لطر دخیل گردد و چه نگردد، سرنوشت  دست
و در پشت  گردد های جنگ مشخص می نهایی جنگ و صلح در افؽانستان در میدان

تواند یک صلح سازشی  شود. در ؼیر آن فمط می میز مذاکرات برای صلح تثبیت می
 گرانه در میان باشد. و معامله

برد مذاکرات صلح در لطر در طی چند  برد "دیپلماسی پنهان" در جریان پیش پیش
دهندۀ تمایل هر  ها، نشان ماه گذشته، چه از طرؾ طالبان و چه از طرؾ امریکایی

کارانه میان شان است. روشن  طرؾ برای رسیدن به یک "توافك صلح" سازش دو
شده  کاری" یک جنبش چریکی در کشور ویران گری" و "سازش است که "معامله
گر و درجه  ای مثل افؽانستان با یک ابر لدرت امپریالیستی اشؽال و تخریب گشته
یاسی و نظامی، به رؼم لرار گرفتن آن در سراشیب التصادی، س اول جهان، علی

تسلیم شدن کدام طرؾ به طرؾ دیگر خواهد انجامید، به خصوص اگر جنبش 
های پیدا و پنهان همین ابرلدرت امپریالیستی ایجاد  چریکی مذکور لبلاً توسط کمک

 و پرورده شده و تسلیح و تجهیز شده باشد.
بدین ترتیب از هم اکنون روشن است که اگر خلای حضور نیروی انملابی رهبری 

چنان  مند آن هم کننده در میدان جنگ افؽانستان و بالاتر از آن خلای حضور لدرت
بار دیگر شکست لطعی در میز مذاکرات نصیب مماومت ارتجاعی  ادامه یابد، یک

میشه سربلند میدان جنگ و ها مثل ه موجود در کشور خواهد شد و افؽانستانی
 بازندۀ میدان سیاست خواهند بود. 

های  اگر اوضاع تاریخی حساس کنونی را در نیابیم و برای اجرای لاطع مسئولیت
تاریخی خود نکوشیم، تاریخ کشور و مردمان کشور ما را نخواهند بخشید و عذر 

 تمصیر ما پذیرفته نخواهد شد. 
 

******* 
**** 

*
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که  ستیامپریالیساختار جهان یک لطبی 
متعالب فروپاشی بلوک وارسا و 

امپریالیزم شوروی شکل گرفت و  سوسیال
باعث برآمد امپریالیزم امریکا به عنوان 
یگانه ابرلدرت امپریالیستی در جهان 
گردید، در حال فروپاشی لرار گرفته و در 

ساختار جهان چند لطبی ل مبدل شدن به اح
  باشد.     ، یا حدالل دولطبی، میستیامپریالی

داری  ناموزون نظام سرمایه رشد
 دربه ویژه  ،امپریالیستی در سراسر جهان

و کشورهای بزرگ و کوچک امپریالیستی 
کشورهای نسبتاً مهم تحت سلطۀ امپریالیزم 

اد باعث گردیده است که التصدر جهان، 
، به مثابۀ امپریالیستی ؼول پیکر امریکا

در ترین لدرت التصادی موجود  بزرگ
جهان کنونی، به تدریج در سراشیب ضعؾ 

در ساحات معینی  و ناتوانی نسبی و حتی 
ضعؾ و  ؛مطلك بیفتدبه ضعؾ و ناتوانی 

ناتوانی ای که تحریمات التصادی پیهم و 
وسیع این ابرلدرت سراسیمه علیه 
کشورهای امپریالیستی و تحت سلطۀ 

عث باتواند  جهان حتی نمی در گوناگون
 که بلیبی آن گردد، ؾ میزان سراشیتخف

پیش افزایش  از تر بیشرا  آنسراشیبی 

ر نتیجه سهم التصاد امپریالیستی ددهد.  می
 امریکا در التصاد جهانی پیوسته کاهش 

 

 
 
 
 
 
 

چه وضعیت التصاد جهانی به  یابد. چنان می
 بینی  توان پیش همین منوال دوام نماید، می

نمود که التصاد امریکا در طی تمریباً 
بیست سال آینده مولعیت درجه اول خود در 
جهان را از دست بدهد و به دومین التصاد 
بزرگ امپریالیستی جهان، بعد از التصاد 

ل گردد. در امپریالیستی چین، مبد سوسیال
آن زمان است که افول والعی ابرلدرت 
امپریالیستی امریکا رلم خواهد خورد و 
روزگار بد التصادی، سیاسی و نظامی آن 
آشکارا خود را در سطح جهان نشان 

 خواهد داد. 
امپریالیستی  ممابل، التصاد چین سوسیال در

به عنوان دومین التصاد بزرگ در جهان 
ترین صادرکنندۀ سرمایه در  به مثابۀ بزرگ

لارۀ افریما اخذ مولعیت کرده و در حال 
گذار"  ترین "سرمایه مبدل شدن به بزرگ

در لارۀ آسیا لرار گرفته است. برعلاوه 
چین، به عنوان یک کشور، هم اکنون 

ترین شریک تجارتی خود ایالات  رگبز
ترین شریک تجارتی  متحدۀ امریکا و بزرگ

استرالیا است و در هر دو مورد کسر 
بیلانس تجارتی هر دو کشور در ممابل چین 

های  رؼم تلاش چنان ادامه دارد و علی هم
مواردی فشار یک جانبۀ  دردوجانبه، و 

و به رامریکا، برای تخفیؾ آن سیر 
 یافته است. گسترشش ادامه

 تلاش دٍلت اهپزیالیستی اهزیکا 

 گزاًِ اش در افغاًستاىبزای کاّص هصارف جٌگی اضغال
 



 (۲۰۱۹) اپریل ۱۳۹۸حمل اوید                         شعله ج                   (                ۲۰شماره )

 

5 
 

حالی اولیۀ  التصاد امپریالیستی روسیه، بی
زمان فروپاشی اتحاد شوروی 

امپریالیستی و بلوک وارسا را  سوسیال
پشت سر گذاشته و دولت امریکا لادر 

رؼم تحمیل فشارهای  نبوده است که علی
شدید التصادی ناشی از تحریمات التصادی 
بالایش، این لدرت امپریالیستی مجدداً 

 استه را دوباره سرجایش بنشاند.    برخ
در نتیجه ماشین نظامی جهانی امپریالیزم 

با  جهات گوناگونامریکا به تدریج از 
های روزافزون  ها و ناتوانی محدودیت

مواجه شده است. ازینجاست که برتری 
به در جهان،  العادۀ نظامی امریکا فوق

های  گاه زورگویی ترین تکیه مثابۀ بزرگ
المللی آن علیه کشورهای  بین هژمونیستی

های  چنان سایر لدرت تحت سلطه و هم
امپریالیستی در جهان، رو به ضعؾ 
گذاشته و به طور روز افزون با 

های تکنیکی و  های مالی، ضعؾ محدودیت
هه لرار گرفته مواجدر بود منابع انسانی  کم

  است. 
های درونی این ببر کاؼذی  همین ضعؾ

های نظامی  ستطرؾ شک است که از یک
های مستمیم یا نیابتی آن را در  در جنگ

های  مواجهه با مبارزات و حتی مماومت
ولو ارتجاعی و لسمی در عراق، سوریه، 
افؽانستان، یمن و کشورها و مناطك دیگر 

زند و از طرؾ دیگر  جهان رلم می
های گوناگون امپریالیستی آن را  توطئه

 برای حفظ سلطه و هژمونی اش، حتی در
دهد. همین  لالب مذاکرات صلح، شکل می

های درونی این ؼول پاگلین است که  ضعؾ
های مستمیم یا  های نظامی در جنگ شکست

های  نیابتی آن را در مواجهه با لدرت

امپریالیستی روسیه و سوسیال 
های رلیب  امپریالیستی چین، به مثابۀ لدرت

در حال عروج، در این گوشه و آن گوشۀ 
ه و در آینده نزدیک باز هم جهان رلم زد

ی خواهد بخشید. تر بیشعمك و گسترش 
ازینجاست که نه تنها در شرق دور، خاور 

حتی در حیات  که بلمیانه و شرق اروپا 
های امریکایی در  خلوت امپریالیست

ها با تحرکات نظامی  یانکی ،امریکای لاتین
روسیه و چین  ولو معدود و محدودِ 

 شده اند.  مواجه 
 بندی بلوککه  رین روشن استبناب

و امپریالیستی  سوسیال - امپریالیستی
مشترک روسیه، چین و ارتجاعی 

ها در  یی متحد آن های ارتجاعی منطمه لدرت
و حتی  ۀ بزرگ، شرق دورشرق میان

امریکای لاتین، در ممابل امپریالیزم امریکا 
و متحدین آن در "ناتو" و بیرون از 

گیری است و لویاً  "ناتو"، در حال شکل
از پیش و  تر بیشاحتمال دارد که در آینده 

به طور روز افزون تمویت و گسترش یابد. 
درین راستا تجمع چندین دولت امپریالیستی 

در "کنفرانس  و ارتجاعی آسیا و روسیه
تواند برای  شانگهای" نیز تا حد معینی می

 -بندی امپریالیستی دهی بلوک شکل
امپریالیستی و ارتجاعی جدید از  سوسیال

جهات معینی مددرسان باشد. برعلاوه 
بندی نظامی جدید،  مشمولین این بلوک

مشخصاً روسیه و چین به شمول ایران، در 
ن، شرق اوکراین، کریمیه، سوریه، لبنا

یمن، فلسطین، کوریا، تایوان، بحیرۀ 
جنوبی چین و حتی وینزویلا، و مشخصاً 
افؽانستان، به درجات مختلفی در ممابل 

های  امریکا طبك منافع و خواست
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امپریالیستی، امپریالیستی و  سوسیال
ارتجاعی شان از لحاظ نظامی ایستادگی 
کرده اند و یا از لحاظ سیاسی به حمایت از 

 اند.  آن پرداخته
های  این در حالی است که اتحاد دولت

اروپایی با امریکا در "ناتو" از استحکام 
های  سابمه برخوردار نیست و دولت

امپریالیستی بزرگ اروپایی گرایشاتی مبنی 
بر فاصله گرفتن از دولت امریکا و تشکیل 
نیروی نظامی خاص اروپایی از خود نشان 

 دهند.   می
در چنین وضعیتی است که دولت 
امپریالیستی امریکا، به خاطر کاهش فشار 
التصادی کنونی مصارؾ جنگ امپریالیستی 

چنان کاهش فشار  اش در افؽانستان و هم
نظامی کنونی این جنگ بالای منابع انسانی 

های مذبوحانه ای را  نظامی اش، تلاش
 دست گرفته است.  روی

نظامی در حال حاضر مجموع نیروهای 
گر امریکایی و "ناتو" در افؽانستان  اشؽال

رسد که در حدود  به پنجاه هزار نفر می
پانزده هزار نفرِ آن نیروهای مربوط به 
ارتش امریکا، پنج هزار نفر آن مربوط به 

های عضو "ناتو" و سی  های دولت ارتش

، طبك گفتۀ رئیس آنهزار نفر دیگر 
شرکت خصوصی امنیتی امریکایی که 

شد، کلاً  ك "بلک واتر" نامیده میساب

به نیروهای "لراردادی" مربوط 
های امنیتی خصوصی" امریکایی  "شرکت

هستند. مجموع مصارؾ نظامی سالانۀ این 

 استنیروها نزدیک به پنجاه میلیارد دالر 
از  نود فیصد آن را ارتش  تر بیشکه 

 نماید.      امریکا تأمین می

ور" طرحی که چندی لبل "رئیس جمه
ای به ترامپ  نشانده در نامه رژیم دست

ارائه کرد این بود که دولت امریکا با حفظ 
های  لرارداد امنیتی با رژیم و حفظ پایگاه

نظامی اش نیروهای نظامی "حمایت لاطع"  
ً کاهش دهد، به  در افؽانستان را وسیعا
نحوی که کل مصارؾ جنگی امریکا در 

به چند  افؽانستان ازین بابت سالانه صرفاً 
 میلیارد دالر کاهش یابد. 

این طرح در ممابل طرح خروج کامل لوای 
گر امریکایی از افؽانستان توسط  اشؽال

ترامپ ارائه گردید و تا هنوز به صورت 
روشن و رسمی در ممابل آن توسط دولت 

العمل نشان داده نشده است.  امریکا عکس
ولی والعیت این بود که از طریك آؼاز و 

مذاکرات به اصطلاح صلح میان ادامۀ 
نمایندگان دولت امریکا و نمایندگان طالبان 

نشانده  بدون حضور نمایندگان رژیم دست
در مذاکرات، این طرح تا حد معینی از لبل 
نادیده گرفته شده بود و با ادامۀ آن بازهم 

 نادیده گرفته شد. 
اما با ادامۀ نسبتاً طولانی مذاکرات مذکور 

ی به توافمات تثبیت شده یاب و عدم دست
رسد که دولت  میان دو طرؾ به نظر می

کنندۀ  امریکا و مشخصاً نمایندگان مذاکره
آن برای "صلح" به طرح "رئیس جمهور" 

نشانده توجه کرده و مشخصاً  رژیم دست
"ضرورت" انتخابات ریاست جمهوری 

پذیرفته و پروسۀ  رارژیم دست نشانده 
کایی از گر امری خروج نیروهای اشؽال

نتیجه  بهافؽانستان را، حتی در صورت 

رسیدن مذاکرات صلح، یک پروسۀ چندین 
 ساله اعلام کرده است. 
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گران امریکایی برای کاهش  بنابرین اشؽال
وسیع مصارؾ جنگی اش در افؽانستان دو 

 راه در پیش دارد: 
یجه رسیدن مذاکرات صلح با یکی به نت

 و دیگری کاهش وسیع نیروهای طالبان
 نظامی اش در افؽانستان.

تجربۀ چند ماه گذشته واضحاً نشان داده 

گران امریکایی به  یابی اشؽال است که دست

راه اول نه تنها طولانی و دشوار است، 

به احتمال نسبتاً زیاد ممکن نیز  که بل

نیست. اما کاهش وسیع نیروهای نظامی 

امریکا در افؽانستان، با استفاده از تجربۀ 

 لبلی به اصطلاح استراتژی خروج اوباما، 
تواند ممکن باشد.  و پس از اجرای آن می

 اما این کاهش وسیع لوا چیزی نیست که 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 

 

بتواند به عنوان خروج دایم لوا تلمی گردد. 
کاهش یافتۀ چند هزار نفری چه لوای  چنان

پس از اجرای استراتژی به  امریکا
اصطلاح خروج اوباما، که ممکن در آن 
حدی که ادعا شده بود اصلاً نبوده باشد، 
مجدداً افزایش یافت و اکنون به یک نیروی 

 گر پنجاه هزار نفری رسیده است. اشؽال
تواند وسیعاً کاهش  بار دیگر می بنابرین یک

تواند  یابد و در صورت لزوم دوباره می
افزایش پیدا کند، البته در صورت التضای 
وضعیت التصادی امریکا که با توجه به 
وضعیت فعلی امریکا مشکل خواهد بود، 

تواند تا زمان افول والعی دو دهه  اما نمی
متوجه  بعد آن ناممکن باشد. پس باید جداً 

 بود که هنوز "راه باز و جاده دراز است".     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

کـارٍپـیـکـار 

لـَس  1هـبـارساتـی 
7931  

 مـمـدمـه:
باختگان جنبش مائوئیستی و جنبش گرد روز جانونهمین سالخورشیدی، سی 7931لوس  1

 7952لوس سال  1ونه سال لبل از این روز، در دموکراتیک نوین افؽانستان بود. سی

گامان دیگر جنبش مائوئیستی و جا با جمعی از پیشیاد استاد اکرم یکخورشیدی، رفیك زنده
گیر ور که توسط عوامل مزدور رژیم کودتایی هفت ثور دستجنبش دموکراتیک نوین کش

ها شکنجه و اسارت، به دستان ناپاک گردیده و به زندان انداخته شده بودند، پس از تحمل ماه
ها لرنۀ مبارزات برحك طبماتی و ملی دژخیمان رژیم جان باختند و در تاریخ طولانی ده

 د سال لبل، روز هفت لوس به عنوان روز جانمردمان کشور جاودانه شدند. پس از آن که چن
گامان دیگر جنبش مائوئیستی و جنبش یاد استاد اکرم و جمعی از پیشباختن رفیك زنده

باختگان دموکراتیک نوین کشور تثیبت گردید، هر سال ازین روز به عنوان روز تمامی جان
به طرق مختلؾ  ها هزار نفری جنبش مائوئیستی و جنبش دموکراتیک نوین کشورده

 داشت به عمل آمده است. گرامی
 

باختگاى جٌبص هائَئیستی جاى رٍس داضت اس ّفت لَسبِ هٌاسبت گزاهی

 خَرضیذی 1397لَس 7ٍ جٌبص دهَکزاتیک ًَیي افغاًستاى در 
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داشت از روز  به خاطر گرامیدر این روز 
باختگان جنبش مائوئیستی و جنبش  جان

دموکراتیک نوین افؽانستان یک پوستر 
 تبلیؽاتی تحت عنوان: 

ظانت اؾ ٘فت  ثٗ ِٕبقجت گؽاِی»
ثبضتگبْ خٕجم  خبْؼٚؾ   -لٛـ

ِبئٛئیكتی ٚ خٕجم ظِٛکؽاتیک 
لٛـ  =  -ٔٛیٓ افغبٔكتبْ

 <817ٔٛاِجؽ  <8ضٛؼنیعی )=?79
 «ِیلاظی(

ٔكطٗ ظؼ ِٕبِك ِطتٍف  7111ثٗ تؼعاظ 

کهٛؼ پطم نعٖ ٚ یب ظؼ خب٘بی ِٕبقت 

 ًٔت گؽظیعٖ ثٛظ. 

 ،رنگ در این پوستر تبلیؽاتی سرخ
باختۀ  گامان جان های رنگین پیش عکس

جنبش مائوئیستی و جنبش دموکراتیک 
باخته  یادِ جان نوین کشور هریک: زنده

یادِ  داکتر عبدالرحمان محمودی، زنده
باخته  یادِ جان باخته استاد اکرم، زنده جان

باخته مجید  یادِ جان داکتر صادق، زنده
باخته بشیر بهمن،  یادِ جان کلکانی، زنده

باخته عبدالاله رستاخیز،  یادِ جان زنده
یادِ  محمد پردل، زنده باخته شاه یادِ جان زنده
یادِ  احمد معلم، زنده باخته سلطان جان
باخته  یادِ جان باخته داود سرمد، زنده جان

باخته سیدال  یادِ جان رسول جرئت و زنده
های  دان، به عنوان بعضی از چهره سخن

ش مائوئیستی و باختگان جنب برجستۀ جان
جنبش دموکراتیک نوین افؽانستان و در 

بوک،  های فیس لسمت پایین پوستر آدرس
آدرس شعلۀ جاوید  سایت و ایمیل ویب

)ارگان نشراتی مرکزی حزب کمونیست 
 )مائوئیست( افؽانستان( درج گردیده بود.

لوس امسال دارای دو اندازۀ  1پوستر 
 متفاومت خورد و بزرگ بود: پوستر خورد
و پوستر بزرگ. پوستر خورد که دارای 

سانتی  97سانتی متر و عرض  1/93طول 

متر بود، به تعداد زیاد در جاهای مناسب 
دست توزیع شده  نصب گردیده و یا دست به

 28بود. اما پوستر بزرگ که دارای طول 

سانتی متر بود به  08سانتی متر و عرض 
تر در بعضی از مناطك  تعداد نسبتاً کم

 شهری نصب گردیده بود.  حساس
های مهم یکی از  مثلاً در یکی از چوک

شهرهای بزرگ کشور چهار لطعه پوستر 
رو به شمال، جنوب، شرق و ؼرب نصب 
گردیده بود که از فاصلۀ نسبتاً دورِ هر 
چهار مسیر چوک لابل رؤیت بود و چوک 
را از هر چهار سمت به نحو لابل توجهی 

ب پوستر مزین کرده بود. به همین سب
رؼم کمی تعداد آن، نسبت به  بزرگ، علی

رؼم کثرت تعداد آن،  پوستر کوچک، علی
ی را به سوی خود جلب تر بیشتوجۀ افراد 

ی تر بیشتر و  نموده و تأثیرات تبلیؽاتی به
 از خود به جا گذاشت. 

 
تمامی رفمای موظؾ در جریان پخش و 
نصب پوسترها وظایؾ شان را با روحیۀ 
پر شوروشوق و عالی مبارزاتی به پیش 

 برده و به پایان رساندند.  

 1های منفی در ممابل پوستر  العمل عکس

طرؾ بعضی از مؤسسات  ازلوس امسال 

اداری و آموزشی مربوط به رژیم پوشالی 

صوصی چنان مؤسسات آموزشی خ هم و

از  توجهی لابل نسبتاً محسوس بود و تعداد
دۀ شان، طبك شواهد بنا به وها در محد آن
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دستور ادارات و آمرین این مؤسسات، به 
آوری و یا پاره کردن پوسترهای نصب  جمع

 شده الدام کردند. 
العمل منفی  های لبل عکس برخلاؾ سال

طلبان لبلاً چپ در  شدگان و تسلیم تسلیم

لوس امسال چندان  1 ممابل پوستر
محسوس نبود. اکثریت لریب به اتفاق این 
عناصر روگشتانده از مبارزات انملابی، که 
بعضاً حتی از کشورهای ؼربی برای کسب 
مؤفمیت در انتخابات پارلمانی رژیم 

نشانده کسانی را بسیج کرده بودند،  دست
نتوانستند در انتخابات پارلمانی رژیم 

اشته باشند. دلیل این نشانده مؤفمیتی د دست
ناکامی وسیع آن بود که کمسیون انتخابات 
رژیم نخواست یا نتوانست به نفع این 

های  ترین عناصر دست به تملب بزند. لذا به

 988یا  988از  تر بیششان نتوانستند 

رأی بیاورند. بدین خاطر این عناصر 
زده در گلیم ؼم خودشان  "ناکام" و ماتم

ی فعالیت علیه حرکت نشسته بودند و یارا

 لوس را نداشتند.  1مبارزاتی 

لوس امسال نیز  1در حرکت مبارزاتی 
 -های ملی تعدادی از عناصر و شخصیت

 های لبل، در دموکراتیک نوین، مثل سال
 پهلوی رفمای منسوب به حزب به طرق

مختلؾ سهم گرفتند و این حرکت مبارزاتی 
 ی بخشیدند.     تر بیشرا شوروتوان و وسعت 

ّای  باختگاًی کِ عکس جاى

را  7931لَس  1ضاى پَستز 

 هشیي کزدُ بَد

 یاد داکتز عبذالزحواى سًذُ- 1

 هحوَدی

ترین رهبر جنبش دموکراتیک  برجسته 
دورۀ هفت و هشت شورا در اواخر دهۀ 
بیست خورشیدی و اوایل دهۀ سی 
خورشیدی بودند. گرچه ایشان پس از 

ها و دردهای  نجچندین سال تحمل ر
گوناگونِ زندانِ ارتجاع در اواسط سال 

خورشیدی از زندان رهاشدند، ولی  7938
در آن مولع صرفاً یک کالبد در حال نزع 
بودند و مدت زمان اندکی پس از رهایی از 
زندان )دو ماه بعد( جان دادند و حیثیت 

باختۀ جنبش کمونیستی  گام جان اولین پیش
 دند. افؽانستان را حاصل کر

یادِ فمیدِ  گام زنده لبل از آن، اولین پیش
جنبش کمونیستی افؽانستان، حدالل به 
عنوان یک چهرۀ منفرد متمایل به 
کمونیزم، عبدالرحمان لودین بود. ایشان 

بار با انترناسیونال کمونیستی  حدالل یک
)کمینترن( در تماس شده بودند و شاید به 
همین علت به نام عبدالرحمان بلشویک 

یافته بودند. اما این چهرۀ منفرد  شهرت
های کمونیستی شان  نتوانسته بودند فعالیت

را حتی در حد یک حلمۀ مطالعاتی 

از یک نفر  تر بیشمعدودِ  کمونیستی

 انکشاؾ دهند. 
باخته داکتر عبدالرحمان  یادِ جان ولی زنده

حالی که شعارها و  محمودی در عین
ز برآمدهای مبارزاتی آشکارشان ترکیبی ا

خواهی کهن و اتکاء به اساسات  دموکراسی
خواهی بود،  اسلام در لالب مشروطه

توانستند یک حلمۀ مطالعاتی تیوریک 
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کمونیستی مخفی را، که مجموعاً هفت نفر 
شدند شکل دهند که آخرین عضو در لیدِ  می

حیات آن )استاد زعما( چند سال لبل در 
ً افراد  اطریش چشم از جهان پوشید. طبعا

 در این حلمۀ مطالعاتی مخفی شامل
تیوریک کمونیستی، به شمول خودِ 

توانستند  یاد، صرفاً می باختۀ زنده جان
ای از  های ممدماتی و ابتدایی اولیه برداشت

کمونیزم داشته باشند و به همین جهت 
شعارها و برآمدهای مبارزاتی آشکارشان 

خواهی کهن، اتکاء به اساسات  دموکراسی
خواهی بود. در آن زمان،  اسلام و مشروطه

همین جنبش دموکراتیک کهن، با 
های ابتدایی حلمۀ  گیری از برداشت الهام
باخته داکتر عبدالرحمان  یادِ جان زنده

ترین حرکت  محمودی از کمونیزم، انملابی
مبارزاتی در جامعۀ افؽانستان بود. گذشته 

یاد محمودی در زمانی که  از آن زنده
در دفاع از کمونیزم، ای  زندانی بود جزوه

های آن زمان خودش به  طبك برداشت
 رشتۀ تحریر درآورد.     

های  بنابرین باید یاد، خاطره و درس
داری  مثبتش را از نظر دور نداشت و پاس

های منفی اش را  کرد. از طرؾ دیگر درس
از خود دور ساخت و در شرایط کشوری و 

المللی کنونی نه مورد پذیرش تیوریک  بین
رار داد و نه هم در تطبیك عملی آن ل

کوشید. برعکس کاملاً لازم است که کل 
جنبش کمونیستی را به مثابۀ جنبش ارتما 

 -لنینیستی -یافتۀ کمونیستی مارکسیستی
دار اولین  حال میراث مائوئیستی، که در عین

حلمۀ مطالعاتی تیوریک کمونیستی 
یاد داکتر عبدالرحمان  باختۀ زنده جان

چنان کل جنبش  یز هست و هممحمودی ن

دموکراتیک را به مثابۀ جنبش ارتما  -ملی
دموکراتیک نوین، که در  -یافتۀ ملی

دار جنبش دموکراتیک زمان  حال میراث عین
یاد محمودی نیز هست، در نظر گرفت  زنده

 و به پیش سوق داد. 

 :باختِ استاد اکزم یاد جاى رفیك سًذُ-9

داکتر یاد  باختن زنده رؼم جان علی 

عبدالرحمان محمودی و در کل ضربت 

خوردن جنبش دورۀ هفت و هشت شورا، 

حلمۀ مطالعاتی تیوریک کمونیستی اولیۀ آن 

و اوایل دهۀ چهل  98دوره در اواخر دهۀ 

تر و  رفته به سطح حلمات متعدد پیش

تر ارتما و گسترش یافت. پس  یافته انکشاؾ

از آؼاز دورۀ دموکراسی کذایی 

تر  رفته ین حلمات متعدد پیشظاهرشاهی، ا

تر و سایر حلمات سیاسی  یافته و انکشاؾ

در جامعه مؤلتاً فرصت یافتند که در فضای 

وپر  مبارزاتی نسبتاً وسیع جامعه بال

های مبارزاتی  بگشایند و در لالب جنبش

تر، از مواضع و منافع طبمات مختلؾ  وسیع

 جامعه به صورت نسبی نمایندگی کنند.

ایش مؤلتی زمانی رونما گردید اما این گش

که در اثر سلطۀ رویزیونیزم مدرن 

خروشچفی بر حزب کمونیست و دولت 

اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، 

دولت مذکور  وماهیت پرولتری حزب 

دیگرگون گردیده و به حزب و دولت 

بورژوایی بروکراتیک تؽییر ماهیت داده 

بود. پیدایش این وضعیت اسفناک ضربۀ 

بزرگی بر پیکر جنبش کمونیستی و  عمیك

المللی وارد نموده و این جنبش عظیم  بین
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را دچار انشعاب و تفرله نمود و در نتیجه 

المللی آن را عمیماً و وسیعاً  توان بین

 کاهش داد. 
امپریالیستی تحت رهبری  دولت سوسیال

حزب رویزیونیستی مدرن خروشچفی در 
 اوایل دورۀ صدارت داود خان )در سال

خورشیدی( اولین گام التصادی از 7993

تمهیدات التصادی، سیاسی و فرهنگی خود 
سازی سلطنت ارتجاعی  را در جهت وابسته

حاکم بر کشور و کل جامعۀ افؽانستان به 
های  پیش برداشت و سپس آن را با گام

بعدی سیاسی، فرهنگی و التصادی ادامه 
داد. بر مبنای چنین تمهیداتی بود که در 

خورشیدی "حزب  7939دی سال دهم ج

دموکراتیک خلك افؽانستان" بر پایۀ 
 -وابستگی عمیك و وسیع ایدیولوژیک

سیاسی به رویزیونیزم مدرن خروشچفی و 
گذاری  امپریالیزم شوروی پایه سوسیال

گردید. مخالفت با تشکیل "حزب 
دموکراتیک خلك افؽانستان" بر پایۀ ضدیت 

ن حزب گذارا های گذشتۀ بنیان با خیانت
مذکور در لبال جنبش دموکراتیک دورۀ 
هفت و هشت شورا و تکامل سریع این 
مخالفت تا سطح مخالفت و مبارزه علیه 
رویزیونیزم مدرن شوروی بر اساس 
تأثیرپذیری مثبت از مواضع ضد 
رویزیونیستی حزب کمونیست چین تحت 
رهبری مائوتسه دون استوار بود. این 

یاد استاد  زنده گامی رفیك تکامل که به پیش
 -اکرم صورت گرفت پایۀ ایدیولوژیک

برای را  سیاسی و تشکیلاتی نسبتاً روشنی

بنیادگذاری یک سازمان مستمل از "حزب 

دموکراتیک خلك افؽانستان" و اساساً 
 مخالؾ با آن، به وجود آورد.   

برین پایه بود که عده ای از انملابیون 
مرتبط با حلمات مطالعات تیوریک 

گامـی  الذکر، بـه پیـش کمونیستی فوق

میزان  79زنده یاد استاد اکرم، در ك رفـیـ

خورشیدی "سازمان جوانان  7933سال 

مترلی افؽانستان" را به مثابۀ اولین 
گذاری  سازمان کمونیستی افؽانستان پایه

نمودند. سپس تمریباً دوونیم سال بعد، 
"سازمان جوانان مترلی افؽانستان" 

محفل انجنیر  -و محفل دیگرکاری د هم
را برای انتشار  -پور عثمان و محفل شاه

یک نشریۀ دموکراتیک علنی جلب نمود. 
به این ترتیب  جریدۀ "شعلۀ جاوید" به 

های دموکراتیک  ناشر اندیشه»عنوان 
 منتشر گردید.« نوین

مدت زمان اندکی پس از آؼاز انتشار 
جریدۀ "شعلۀ جاوید" اولین برآمد 

آشکار جریان دموکراتیک نوین  مبارزاتی
افؽانستان به شکل تظاهرات تجلیله از روز 

ثور  77) 7302جهانی کارگر در اول می 

( صورت گرفت. این جریان سیاسی 7931
به سرعت به یک جریان سیاسی انملابی 
وسیع و سرتاسری کل کشور و مرکب از 

های  ها و اللیت فرزندان صدیك تمامی ملیت
 ن مبدل گردید. ملی در افؽانستا

جنبش مائوئیستی و جنبش دموکراتیک 
رؼم تحمل اشتباهات،  نوین کشور، علی

انحرافات و انشعابات متعـدد در طـول حیات 
مبارزاتی شان، در مواجهه با 

 1های کودتاگران رویزیونیست  سرکوبگری
گر  ثوری و سپس سپاهیان متجاوز و اشؽال
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دولت سوسیال امپریالیستی شوروی 
های  ای مهمی از مبارزات و مماومته بخش

یی در سطح کل کشور را  مسلحانۀ توده
دهی و رهبری نمودند و با داخل  سازمان

بازانه به میدان کارزار مبارزاتی  شدن جان
مسلحانه، تلفات وسیعی را در سطح 

های  رهبران، کادرها، صفوؾ و توده
رزمندۀ تحت رهبری شان متحمل گردیدند و 

های سرتاپا خون  جنبشبدین ترتیب به 
 چکان مبدل شدند.

های شان  باختگان لهرمانی که عکس جان

لوس امسال، مانند  1در پوستر تبلیؽاتی 
های  های لبل، درج است، مثال سال

باختۀ لهرمانِ  ها هزار جان ای از ده برجسته
جنبش مائوئیستی و جنبش دموکراتیک 

 گردند.   نوین کشور محسوب می
باخته  یادِ جان فیك زندهدرین میان عکس ر

استاد اکرم به عنوان رهبر مؤسس جنبش 
مائوئیستی و جنبش دموکراتیک نوین 

تر از سایر  کشور در پوستر، بزرگ
ها است و در متن ستارۀ سرخ جا  عکس

داده شده است تا نمش مرکزی 
سیاسی و تشکیلاتی این  -ایدیولوژیک
باخته در تأسیس سازمان  یادِ جان رفیك زنده

اندازی جنبش  وانان مترلی و راهج
دموکراتیک نوین افؽانستان به خوبی 

 ترسیم گردد. 
باخته استاد اکرم با  یادِ جان رفیك زنده

وجودی که در اثر مبتلا شدن به یک 
کاه توان کاروپیکار متشکل و  مریضی جان

خورشیدی  7933منظم سیاسی را از سال 

 ببعد از دست داده بودند، در تابستان سال

توسط کودتاچیان هفت ثوری  7951

گیر شدند، ولی مدتی بعد دوباره رها  دست
گردیدند. اما بعد از آن که بار دوم در ماه 

توسط رژیم مزدور اسیر  7951حوت سال 
پس از  شدند دیگر روی آزادی را ندیدند و

های زندان  تحمل چندین ماهۀ شکنجه

 1در  کودتاگرانِ رویزیونیستِ و مزدور،
خورشیدی، یعنی  7952لوس سال 

گر  وچند روز لبل از تجاوز لوای اشؽال سی
سوسیال امپریالیستی بر کشور به دست 

فروش جاودانه  کشِ وطن دژخیمانِ آدم
 شدند.

 باختِ داکتز صادق یادِ جاى رفیك سًذُ -9

گذار "سازمان  یکی از رهبران بنیان 
 ترین جوانان مترلی افؽانستان" و برجسته

بخش  گذار "سازمان رهایی رهبر بنیان
افؽانستان )سرخا(" بود. خط  های خلك

افؽانستان  های خلكبخش  "سازمان رهایی
یادِ  )سرخا(" ادامه و تکامل خط رفیك زنده

باخته استاد اکرم نبود. آن خط از زمان  جان
تشکیل "سازمان جوانان مترلی 

، یعنی 7933افؽانستان" تا اواخر سال 

زمان مبتلا شدن رفیك اکرم به مریضی، 
خطِ حاکم بر آن سازمان بود. مریضی رفیك 

ش از گیری اجباری ا اکرم باعث کناره
های مبارزاتی سازمانی گردید. در  فعالیت

نتیجه جناح تحت رهبری رفیك صادق از 
سیاسی بر کمیتۀ  -لحاظ ایدیولوژیک

مرکزی "سازمان جوانان مترلی" مسلط 
 گردید. 

البته لبل از آن نیز جناح تحت رهبری 
رفیك صادق در کمیتۀ مرکزی پنج نفرۀ 
ا "سازمان" از لحاظ تعـداد مسـلط بود. ام

برد  تا زمانی که رفیك اکرم توان پیش
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های مبارزاتی سازمانی را داشت،  فعالیت
رؼم  جناح تحت رهبری رفیك صادق علی

اکثریت عددی در کمیتۀ مرکزی 
"سازمان"، به دلیل پیروزی تمریباً دایمی 
رفیك اکرم در مباحثات کمیتۀ مرکزی 
"سازمان"، نتوانست از لحاظ 

تۀ سیاسی بر کمی -ایدیولوژیک
مرکزی"سازمان" و ازین طریك بر کل 
سازمان مسلط گردد. اما پس از آن که 
رفیك اکرم مریض شد، جناح تحت رهبری 
رفیك صادق بر کمیتۀ مرکزی "سازمان" 
مسلط شد و خود او به رهبر بلامنازع 

 "سازمان" مبدل گردید.
اکثریت عددی جناح تحت رهبری رفیك 
صادق در کمیتۀ مرکزی "سازمان" 

ل ترکیب نشست عمومی سوم ـصاـح

خورشیدی بود.  7953"سازمان" در سال 
در آن نشست عمومی، جناح تحت رهبری 

نفر، جناح تحت رهبری رفیك  3رفیك اکرم 

نفر  5نفر و جناح "سنتریست"  1صادق 
بودند. هریک از "سنتریست"ها به درجات 
مختلؾ میان دو خط رفیك اکرم و خط رفیك 

اشتند. جناح صادق در نوسان لرار د
شامل افرادی از لبیل نادرعلی   سنتریست

دهاتی )پویا(، محمد اعظم )دادفر(، حیدرعلی 
ها در  لهیب و دو تن دیگر بودند. آن

مباحثات مطرح شده در نشست اکثراً جانب 
رفیك اکرم را گرفتند، ولی در انتخابات 
برای کمیتۀ مرکزی "سازمان" به نفع دو 

رم )خود رفیك و کاندید از جناح رفیك اک
واصؾ باختری( و سه کاندید از جناح 
رفیك صادق )خود رفیك، خداداد خروش و 

حال هیچ فردی از  ِ... ( رأی دادند. در عین

جناح "سنتریست" عضویت کمیتۀ مرکزی 
 "سازمان" را حاصل نکرد. 

خط رفیك صادق، که از جهات متعدد 
به  -سیاسی و تشکیلاتی -ایدیولوژیک

یی و کار  های کار توده هخصوص در عرص
یک  -دیگر ها با یک تشکیلاتی و رابطۀ آن

خط "ؼیرفعال" بود، برای اولین بار در 
های مبارزاتی بعد از نشست عمومی  فعالیت

اول "سازمان" تا نشست عمومی دوم 
"سازمان" خود را نشان داد. رفیك صادق 
در نشست عمومی اول "سازمان" به 

ۀ مرکزی عنوان یکی از اعضای کمیت
"سازمان" انتخاب گردید. با وجود این وی 

های مبارزاتی بعد از نشست  در فعالیت
عمومی اول تا نشست عمومی دوم 

های جدی مبارزاتی از  "سازمان" ضعؾ
خود نشان داد. تمایل به خارج نشینی، 

العضویت و  نپرداختن منظم و معیاری حك
داری تمریباً دایمی مالی از "سازمان"،  بالی

نکار از ادامۀ شرکت در پخش ا
های "سازمان"، انتمادات جدی ای  نامه شب

بود که در نشست عمومی دوم سازمان 
علیه وی مطرح بود. و درین نشست 
عمومی سازمانی از عضویت در کمیتۀ 

 مرکزی دوم "سازمان" محروم گردید. 
با ضربت خوردن تظاهراتِ تحتِ رهبری 
سازمان جوانان مترلی و جریان 

 7931کراتیک نوین افؽانستان در سال دمو
چند تن از رهبران "سازمان" و "جریان" 
زندانی شدند. از آن زمان تا نشست 
عمومی سوم سازمان جوانان مترلی در 

نفره  3، یک کمیتۀ مرکزی 7933سال 
نمود که در آن از  "سازمان" را رهبری می



 (۲۰۱۹) اپریل ۱۳۹۸حمل اوید                         شعله ج                   (                ۲۰شماره )

 

14 
 

جناح تحت رهبری رفیك صادق فمط خداداد 
و سه رفیك دیگر  خروش عضویت داشت

رفیك اکرم، رفیك  -عضو کمیتۀ مرکزی
به جناح  -واصؾ باختری و رفیك صیاد

 اشتند. دتحت رهبری رفیك اکرم تعلك 
رفیك اکرم و کمیتۀ مرکزی "سازمان" 

روی  را ناشی از راست 7931ضربۀ سال 
ارزیابی کرد، در حالی که رفیك صادق این 

روی" دانست.  ضربه را ناشی از "چپ
در مورد این مسئله باعث تنظیم دو  بحث

های "تحلیل  سند "سازمانی" به نام
بهاری" و "تحلیل خزانی" از سوی کمیتۀ 

 مرکزی تحت رهبری رفیك اکرم گردید. 

ناشی از  7931در این اسناد ضربۀ سال 

روی سازمان و مشخصاً ناشی از  راست
تعطیل جلسات کمیتۀ مرکزی، بنا به 

ارشد کمیتۀ  نهاد یکی از اعضای پیش
مرکزی "سازمان"، ارزیابی گردید که 

روی" انجنیر عثمان  زمینه را برای "چپ
در جریان تظاهرات مساعد ساخت. 

نهاد مطرح شده در این اسناد آن بود  پیش
یی،  های مبارزاتی توده که در جریان حرکت

کمیتۀ مرکزی "سازمان" به جای این که 
از  تر بیشجلسات خود را تعطیل نماید باید 

پیش جلسات خود را فعالانه برگذار نماید و 
یی را فعالانه  های مبارزاتی توده حرکت

تحت رهبری بگیرد. برعکس رفیك صادق 
روی عدم اصرار دایمی در رهبری فعالانۀ 

یی و توجۀ اساسی به تنظیم  مبارزات توده
حلمات آموزشی و تشکیلاتی اصرار 

یر نمود و این اصرارش را تا زمان تدو می
نشست عمومی سوم "سازمان" ادامه داد. 
کمیتۀ مرکزی "سازمان" با توجۀ اساسی 

به تنظیم حلمات آموزشی و تشکیلاتی 
موافك بود اما به شرط این که این حلمات 
نه به عنوان حلمات فرور رفته در خود و 

به عنوان حلماتی برای دامن  که بلمنزوی 
 یی، لویاً  زدنِ فعالانه به مبارزات توده

یی و برای رهبری  مرتبط با مبارزات توده
اصولی و لاطع آن مبارزات مدنظر لرار 

 بگیرد. 
در هر حال رفیك صادق واضحاً طرفدار 

های مبارزاتی  این بود که از میزان درگیری
یی  های مبارزاتی توده "سازمان" در فعالیت

ود و در استه شو رهبری آن مبارزات ک
شکیلاتی عـوض روی حلمات آموزشی و ت

فکرانه تأکید اساسی صورت  مخفی روشن
بگیرد. وی نظرات خود درین مورد را تا 

 نشست عمومی سوم سازمان حفظ کرد.
بار  در نشست عمومی سوم "سازمان" یک

دیگر مباحثات حول مطالب فوق الذکر 
مطرح شد و پس از مباحثات و مجادلات 
جدی یک بار دیگر نظریات رفیك اکرم در 

مومی مورد پذیرش لرار این نشست ع

 3رأی ) 73گرفته و به اکثریت آراء یعنی 
 5رأی جناح تحت رهبری رفیك اکرم + 

رأی  1ها( در ممابل  رأی جناح سنتریست

جناح تحت رهبری رفیك صادق، یه 
 تصویب رسید. 

تا زمانی که بعد از نشست عمومی سوم 
"سازمان" رفیك اکرم فعال بالی مانده بود، 

ابك کمیتۀ مرکزی را، طبك کماکان مثل س
های نشست عمومی سوم  فیصله

"سازمان"، تحت رهبری داشت. اما پس از 
آن که وی مریض و ؼیر فعال گردید و 
کمیتۀ مرکزی "سازمان" تحت رهبری 
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رفیك صادق لرار گرفت، وی و به تبعیت 
از وی کمیتۀ مرکزی "سازمان" به جای 

های نشست عمومی سوم  تطبیك فیصله
" در خط دیگری لرار گرفت و تا "سازمان

حد زیادی از میزان توجۀ کمیتۀ مرکزی 
های جریان  "سازمان" نسبت به فعالیت
 دموکراتیک نوین کاسته شد. 

روانۀ  توجهی راست در نتیجۀ این بی
های جریان  سازمان نسبت به فعالیت

های  دموکراتیک نوین افؽانستان در سال

ای ه ، از یک طرؾ فعالیت7957و  7958
مبارزاتی "جریان"، در چند مورد مهم 

روی" گردید و از طرؾ  دچار به "چپ
دیگر کل جریان به دو بخش جداگانۀ 
مدافعین و انتمادیون تمسیم گردیده و در 

دیگر لرار گرفتند. این وضعیت  ممابل هم
برد  مجموع جریان را از لحاظ پیش

های عملی مبارزاتی تا حد زیادی از  فعالیت
ت. در نتیجه، نشست عمومی رمك انداخ

به جای این  7957سوم سازمان در سال 

که باعث رفع مشکلات "سازمان" و 
"جریان" گردد، به آخرین نشست عمومی 
سازمانی مبدل گردید و "سازمان" را به 

 طرؾ پراگندگی و فروپاشی سوق داد. 

گیری  موضع 7959در شرایطی که در سال 

از مستند علیه "سازمان" و "جریان" 
افؽانستان"  های خلكطرؾ "گروه انملابی 

تحت عنوان "با طرد اپورتونیزم در راه 
انملاب سرخ به پیش رویم" صورت گرفت، 
جریان در مسیر عدم فعالیت، فروپاشی و 
چند پارچگی افتاده بود و "سازمان" نیز 

رفت و نتوانست  در مسیر انحلال پیش می
لانه علیه اکونومیزم "گروه انملابی..." فعا

گیری اصولی سریع و لاطع  به موضع
بپردازد. در شرایطی که استبداد داود خانی 

بر  7959سرطان سال  90بعد از کودتای 
گیری  کشور مسلط گردیده بود، موضع

اصولی مستند علیه اکونومیزم "گروه 
چنان علیه اوانتوریزمِ  انملابی..." و هم

"پس منظر تاریخی" خیلی با تأخیر و در 

توسط بمایای "سازمان جوانان  7959سال 

مترلی" صورت گرفت. تا آن مولع از یک 
طرؾ اکثریت منسوبین "جریان" ؼیر فعال 
شده بودند و "جریان" عملاً فروپاشیده بود 
و از طرؾ دیگر اکثریت منسوبین بر حال 

 "جریان" به "انتمادیون" پیوسته بودند. 
سند "انملاب سرخ است یا اکونومیزم 

ی؟" که توسط بمایای "سازمان بورژوای

 7953جوانان مترلی افؽانستان" در سال 
خورشیدی تدوین و منتشر گردید، فمط 
توانست توجۀ بخش کوچکی از منسوبین 
سابك "سازمان جوانان مترلی افؽانستان" 

چنان  مانده بودند، و هم را، که برحال بالی
توجۀ بخش کوچکی از منسوبین سابك 

اتیک نوین برحال "جریان دموکر
افؽانستان" را به سوی خود جلب نماید. 

بخش  برین اساس بود که "سازمان رهایی
افؽانستان" توسط بخش کوچکی  های خلك

از منسوبین سابك "سازمان جوانان مترلی 

 7953افؽانستان" در اواخر سال 
خورشیدی تشکیل گردید و توانست بخش 
کوچکی از منسوبین سابك "جریان 

ن افؽانستان" را به سوی دموکراتیک نوی
 خود جلب نماید. 

اما خط این سازمان ادامۀ خط "سازمان 
جوانان مترلی افؽانستان" تحت رهبری 
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ادامۀ خط  که بلرفیكِ زنده یاد اکرم نبود، 
یاد  ؼیر مسلط جناح تحت رهبری زنده

صادق در "سازمان جوانان مترلی 
افؽانستان" تحت رهبری رفیك اکرم و 

ط بر "سازمان" بعد از ادامۀ خط مسل
 مریضی رفیك اکرم بود.

ترین مشخصات منفی خط "سرخا"  مهم
 ها بود: این

گرایی به جای توجه به تشکیل  جبهه  --7
ترین سلاح  حزب کمونیست به عنوان مهم

 مورد نیاز انملاب.

به  کودتاگرایی به جای توجۀ استوار  --9

استراتژی مبارزاتی جنگ طولانی مدت 
 خلك.  

تشکیلات سست و ؼیر منطبك با   --9
شرایط شدیداً سرکوبگرانه و جنگی مسلط 

 . 7951بر کشور بعد از کودتای هفت ثور 

توجهی عمومی به کاروپیکار  بی  --3
یی در مسیر تلاش برای  مبارزاتی توده

 احیای جریان دموکراتیک نوین افؽنستان.

گرانه از بنیادگرایی  گیری حمایت جهت  --5
 شیعی ایرانی تحت نام "اسلام مبارز".           

گیری روشن علیه  عدم موضع  --0

جهانی چینی  رویزیونیزم مدرن سه
هسیائوپینگی( و دگما  )رویزیونیزم تین

رویزیونیزم مدرن البانیایی )رویزیونیزم 
 یی(.  خوجه

 های خلكبخش  اما "سازمان رهایی
افؽانستان )سرخا(" اولین سازمان 

دون اندیشه  مائوتسه -لنینیست -مارکسیست
در میان منسوبین سابك "سازمان جوانان 
مترلی" و "جریان دموکراتیک نوین 
افؽانستان" بود که علیه "حزب 

دموکراتیک خلك افؽانستان" و رژیم 
برخاسته از کودتای هفت ثور )جمهوری 

ز طریك پخش دموکراتیک افؽانستان( ا
گیری رسمی پرداخت  ها به موضع نامه شب

چنان علیه به اصطلاح تاکتیک سراسر  و هم
های  گیری بعضی از چهره نادرست تماس
یی" با سران رژیم کودتایی  معروؾ "شعله

گیری نمود. به همین  به طور مستند موضع
جهت ممدم بر هر سازمان دیگر چپ 

یی" توسط رژیم کودتایی مورد  "شعله
ضربت لرار گرفت و به خاطر این که 

حال و ؼیر  دارای تشکیلات سست و بی

بود در  7952منطبك با شرایط جنگی سال 
علیه  همان سال در مواجهۀ ناکام

های رژیم مزدور سریعاً  گری سرکوب
 فروپاشید.   
باخته داکتر صادق که  یادِ جان رفیك زنده

گیر شده بود، نیز  توسط رژیم کودتا دست

خورشیدی توسط  7952لوس سال  1در 

جلادان لاتل رژیم کودتایی جاودانه شد و 
بودها و  رؼم موجودیت کم نام او، علی

انحرافات جدی در مبارزات سازمانِ تحت 
رهبری اش، به عنوان یکی از 

باختگان برجستۀ جنبش مائوئیستی  جان
افؽانستان در تاریخ مبارزات انملابی 

 مردمان کشور ثبت گردید.

 باختِ هجیذ کلکاًی جاىیادِ سًذُ رفیك-3

های برجستۀ رهبری کننده  یکی از چهره
در محفلِ تحت رهبری انجنیر عثمان بود. 
این محفل در انتشار جریدۀ شعلۀ جاوید در 
پهلوی "سازمان جوانان مترلی" و محفل 

پور سهم گرفت. دوتن از رهبران اصلی  شاه
این محفل یعنی انجنیر عثمان و مضطرب 
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اختری جزء نویسندگان اصلی جریدۀ شعلۀ ب
جاوید و جزء گردانندگان اصلی تظاهرات و 
مبارزات اعتراضی جریان دموکراتیک 
نوین بودند. بنابرین لبل از بروز اولین 
انشعاب در جریان دموکراتیک نوین کشور، 
در اثر جداشدن محفل تحت رهبری انجنیر 
عثمان از جریان سیاسی تحت رهبری 

وانان مترلی و انتشار جزوۀ سازمان ج
"پس منظر تاریخی" توسط انشعابیون، 
تمامی افراد شامل در محفل مذکور، 

وبیش به تمایلات  رؼم مبتلا بودن کم علی
یادِ  گواریستی، به شمول رفیك زنده چه

باخته مجید کلکانی جزء منسوبین  جان
جریان دموکراتیک نوین افؽانستان بودند. 

ای  ن به عنوان نشانهچه در همان زما چنان
از تعهد به "جریان" و کاروپیکار آن، بنا 

یاد، پنجاه پنجاه  به دستور آن رفیك زنده
های منتشر شدۀ  نسخه از تمامی شماره

جریدۀ شعلۀ جاوید منظماً از شهر کابل به 
یار روابط یافت و در اخت کلکان انتمال می

در آن جا لرار  یی اش فکری و توده روشن
 گرفت. می

گیری انجنیر عثمان و  پس از کناره
مضطرب باختری یعنی دو تن از رهبران 
اصلی محفل "پس منظر تاریخی" از 

و  7959های سیاسی در سال  فعالیت
منشعب شدن بمایای محفل مذکور در دو 

یاد مجید کلکانی و  گروپ جدا ازهم، زنده
یاران نزدیکش مدتی به مبارزات گروپیک 

مانده از  بالی های مستمل از سایر بخش
جریان دموکراتیک نوین افؽانستان ادامه 
دادند و در طی همین مدت دریافتند که 

تمدم کانون چریکی "گواریستی  تیوری چه

نسبت به تشکیلات انملابی و جنگ انملابی 
، در افؽانستان کارکرد ندارد و "یی توده

بدین ترتیب از لحاظ تیوریک و عملی از 
اصله گرفتند. در گواریستی ف گرایشات چه

هر حال به همین جهت بود که گروه تحت 

 7953یاد مجید در اواخر سال  رهبری زنده

خورشیدی، به تصور  7955و اوایل سال 

افؽانستان"  های خلكاین که "گروه انملابی 
 -لنینیست -گروه مارکسیستیک 
دون اندیشه است، در نزدیکی با  مائوتسه

ی مدت آن گروه لرار گرفت و این نزدیک
سه سال دوام نمود و سپس بنا به علل و 

 عوامل مختلفی پایان یافت.
یاد مجید و جناح تحت رهبری او در  زنده

در  7952و اوایل سال  7951اواخر سال 
مبارزات برای تأسیس "سازمان 

بخش مردم افؽانستان" )ساما( سهم  آزادی
. او "ساما" را از زمان ندنمایان گرفت

 7952تأسیس آن سازمان در ماه سرطان 
گیری خودش در اواخر سال  تا زمان دست

، طی مدت چندین ماه رهبری نمود 7952
و بدین ترتیب رهبر سازمانی گردید که 
اکثریت لاطعی از منسوبین سابك جریان 
دموکراتیک نوین افؽانستان در آن تنظیم 

بارزاتی شان را شده بودند و کاروپیکار م
 بردند.  در چهارچوب آن سازمان پیش می

خورشیدی توسط  7952او در اواخر سال 
جواسیس رژیم مزدور کودتاگران هفت 

گیر گردید و در ماه جوزای  ثوری دست
سال بعدی توسط جلادان رژیم به خیل 
جاویدانگان پیوست. بدین ترتیب زنده یاد 

 و رؼم تمامی فراز مجید کلکانی، علی
های مبارزاتی اش، یکی از  نشیب
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گامان جنبش دموکراتیک نوین  پیش
افؽانستان، یکی از مؤسسین برجستۀ 

بخش مردم افؽانستان  "سازمان آزادی
)ساما("، یکی از رهبران درجه اول آن 

باختگان فداکار  سازمان، یکی از جان
جنبش دموکراتیک نوین و یکی از 

آوران بزرگ جنگ مماومت ضد  نام
ل امپریالیستی کشور محسوب سوسیا

 گردد. می

 باختِ بطیز بْوي یادِ جاى رفیك سًذُ-5

یکی از فعالین جریان دموکراتیک نوین 
افؽانستان و مرتبط به محفل تحت رهبری 
داکتر هادی محمودی فمید بود. این محفل 

رؼم نااستواری بنیادینش در پذیرش  علی
اندیشۀ مائوتسه دون، در تأسیس سازمان 

ن مترلی افؽانستان و رهبری آن جوانا
سازمان و در راه اندازی جریان 
دموکراتیک نوین افؽانستان و رهبری آن و 

چنان در تأسیس و رهبری "ساما" سهم  هم
گرفت. بشیر بهمن یکی از اعضای 
کنفرانس مؤسس "ساما"، یکی از اعضای 
برجستۀ کنگرۀ مؤسس سازمان انملابی 

عضو  پرستان والعی )ساوو( و یک وطن
برجستۀ کمیتۀ مرکزی "ساوو" بود. وی 
حین ضربت خوردن ممر کمیتۀ مرکزی 

جا با سایر  یک 7953"ساوو" در سال 
رزمانش توسط پولیس رژیم مزدور  هم

گیر گردید و پس از تحمل چندین ماه  دست

اسارت توسط دژخیمان رژیم  وشکنجه 
مزدور به جاودانگی پیوست و نامش به 

های برجستۀ جنبش  عنوان یکی از چهره

یکی از و  دموکراتیک نوین کشور

باختۀ مماومت ضد سوسیال  آوران جان نام

امپریالیستی در افؽانستان در اوراق تاریخ 
 مبارزات انملابی کشور ثبت گردید.     

باختِ عبذالالِ  یادِ جاى رفیك سًذُ-0

 رستاخیش

های برجستۀ جنبش  یکی از چهره
دموکراتیک نوین افؽانستان در سمت ؼرب 
کشور و یکی از رهبران و مبلؽین برجستۀ 
آن جنبش در پوهنتون کابل در نیمۀ دوم 
دهۀ چهل خورشیدی بود. نام او به عنوان 
یکی از شعرای برجستۀ انملابی کشور در 

 تاریخ ادبیات دری افؽانستان ثبت است.  

 ی کوتاه از رستاخیز:قصیده ها

از اینجا از دل تاریک این زندان 

 دردانگیز

 شکستم این سکوت تلخ 

 تا بار دگر خوانم 

 که مرگ ما پر قو نیست

 .سنگ است کوه است و گران

رستاخیز به عنوان یکی از رهبران 
برجستۀ "انتمادیون" در سمت ؼرب 

رؼم تحمل انحرافات، اشتباهات  کشور، علی
یک و عملی در طول و کمبودات تیور

های دهۀ پنجاه خورشیدی،  ین سالتر بیش

خورشیدی  7951پس از کودتای هفت ثور 
به   علیه رژیم کودتا ایستاد و علیه آن

بندان رژیم  مبارزه پرداخت و توسط للاده
گیر و زندانی گردید و پس از تحمل  دست

ها و اسارت طولانی در زندان  شکنجه
ه جاودانگی توسط دژخیمان مزدور رژیم ب
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باختگان  پیوست. رستاخیز یکی از جان
برجستۀ جنبش دموکراتیک نوین افؽانستان 

گردد و اشعار انملابی پرشور  محسوب می
های  حال هنوز و تا سال این شاعر شوریده

بخش رزمندگان  متمادی در آینده، الهام
 انملابی در کشور خواهد بود. 

 هحوذ باختِ ضاُ یادِ جاى رفیك سًذُ-1

 "پردل"
در "ساما" معروؾ به "اندیوال پردل" و  

هـای مـردم در کابل و شمالی  در میان توده
معروؾ به "لالا شاه محمد" بود. او یکی از 

کانی، یکی لیاد مجید ک یاران سابمه دار زنده
از اعضای کنفرانس مؤسس "ساما"، 

دار برنامۀ  ترین چهرۀ جناح طرؾ برجسته
سازمان، یکی از "ساما" در کنگرۀ اول آن 

دهان برجستۀ جنگ مماومت ضد  فرمان
امپریالیزم شوروی، فرمانده  سوسیال

عمومی نظامی "ساما"، فرمانده نظامی 
دامن و فاتح ؼند حسین  "ساما" در کوه

کوتِ اردوی پوشالی رژیم مزدور در 
دامن بود. اگر توطئۀ اخوانیان خاین یا  کوه

روی، منافك و  توطئۀ "اندیوالان" دو
عالبت نیندیش در درون "ساما" در منطمۀ 

 7953دامنِ، در اواسط سال  کوه
خورشیدی، فرصت ادامۀ کاروپیکار انملابی 

گرفت این امکان لویاً وجود  از وی را نمی
کاری با سایر زرمندگان  داشت که در هم

لهرمان بتواند نام خود را به عنوان فاتح 
سراج اردوی پوشالی رژیم  لوای جبل

نیز در تاریخ جنگ مماومت ضد مزدور 
 امپریالیزم شوروی ثبت نماید.  سوسیال

باختن این فرمانده دلاور در اواسط  جان

خورشیدی، در لدم اول از یک  7953سال 

ساز شکست جنگ دفاعی  جهت زمینه
جاری رزمندگان سامایی در ممابل تهاجمات 
نیروهای اخوانی تحت رهبری مسعود در 

ساز ایجاد  زمینه پروان گردید. برعلاوه
جویان سامایی  تفرلۀ فوری در میان جنگ

چنان از یک  در منطمۀ کوهدامن شد. هم
جهت زمینۀ مساعدی برای شکست 

در جنگ  7908نیروهای سامایی در سال 
با نیروهای مربوط به حزب اسلامی گلبدین 

دامن و عالبت تسلیم شدن هر دو  در کوه
طرؾ این جنگ به رژیم مزدور فراهم 

ورد. در اثر این تسلیمی یک ؼند دولتی آ

نفره از نیروهای تسلیم شدۀ سامایی  108

در کوهدامن سربرآورد و رژیم مزدور 
انتمام از دست دادن ؼند حسین کوت را 

 گرفت.   

باختِ سلطاى احوذ  رفیكِ سًذُ یادِ جاى-2

 هعلن

یکی از کادرهای رهبری "سازمان پیکار 
وی در سال برای نجات افؽانستان" بود. 

... در کابل توسط عوامل رژیم مزدور 
سر برد.  سیر گردید و مدتی را در زندان بها

پس از رهایی از زندان از کشور خارج شد 

در یکی از شهرهای پشت خط دیورند  و
سکنا گزین گردید. وی هنوز مدت زمان 

برده بود که  سر نه زیادی را در آن شهر به

 و به نحو مشکوکی مفمود گردید
اش  وجوی طولانی رفمای سازمانی  جست

اش  نتیجه ماند و لاتلین برای بازیابی او بی
نیز به طور مستند شناخته نشدند. در آن 

مناطك  درزمان حزب اسلامی گلبدین 
های  مختلؾ پشت خط دیورند دسته
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تروریست فعالی داشت که در موارد 
مشخصی به لتل و کشتار عناصر ملی، 

زدند.  کشور دست میدموکرات و انملابی 
بعضی از روابط خانوادگی این رفیكِ 

یاد گفته اند که وی توسط همین  زنده
افگنان مزدور مورد سوء لصد لرار  دهشت

 باخته است.  گرفته و جان

 باختِ داٍد سزهذ یادِ جاى رفیكِ سًذُ -3

یکی از فعالین جریان دموکراتیک نوین 
کل  آوران جریان در افؽانستان و یکی از نام

منطمۀ شمالی بود و از سابمۀ چندین سالۀ 
یاد مجید  سنگری با زنده رفالت و هم

برخوردار بود. او فعالانه در پروسۀ تشکل 
"ساما" سهم گرفت و پس از برگذاری 
کنفرانس مؤسس و اعلام موجودیت آن 

خورشیدی،  7952سازمان در سرطان 
"ساما"   مسئولیت کمیتۀ تشکیلات مرکزی

گرفت. اما مدت زمان اندکی را بر عهده 
پس از آؼاز کار کمیتۀ تشکیلات مرکزی 
"ساما"، ممر این "کمیته" در اوایل خزان 

خورشیدی توسط اوباشانِ  7952سال 
مربوط به شبکۀ استخبارتی رژیم کودتا 
)"خاد"( مورد حمله لرار گرفت و تمامی 
اعضای "کمیته" دستگیر گردیدند. رفیك 

های طولانی  نجهیاد داود سرمد شک زنده
گران "خاد" را لهرمانانه تحمل کرد  شکنجه

و تا آخر علیه رفمایش لب به سخن 
نگشود. به این ترتیب او مستنطمان و 

گران خود را در میدان مماومت  شکنجه
علیه شکنجه و تعذیب ضد انملابی و ضد 

سارانه مواجه  انسانی با شکست شرم
ها کین توزانه او را خیلی  ساخت و آن

ریع به جلادانی تسلیم کردند که در همان س

خونش را  7952لوس  1شب یا روز 
مایۀ انملابی را به  ریختند و شاعر گران

ها لبل به زبان  سرانجام سرخی که مدت
 شعر تمنا کرده بود رساندند:

کشم به سوی شفك        زخون خویش خطی می
 یی سرانجامم چه خوب عاشك این سرخی

لـزرد از تصـور مـرگ        تویی که پشت تو می
 یـِی دیگـر اسـت اعـدامـم مـنـم کـه زندگـی

 

باختِ رسَل  رفیكِ سًذُ یاد جاى-78

 جزئت

یکی از فعالین جریان دموکراتیک نوین  
افؽانستان بود. او در فاریاب زاده شد ولی 
در لندهار بود که به یکی از فعالین و 

آوران جریان دموکراتیک نوین  نام
های  تان مبدل گردید. سپس در سالافؽانس

یاد داود سرمد و از طریك او با  بعد با زنده
یاد مجید کلکانی عیارانه نرد رفالت  زنده

زد، در پروسۀ تشکل "ساما" فعالانه نمش 
بازی کرد، در کنفرانس مؤسس "ساما" 
سهم گرفت، عضو کمیتۀ تشکیلات مرکزی 

جا با سایر اعضای  "ساما" گردید و یک

توسط  7952میته در اوایل خزان این ک

اوباشان خادیست رژیم کودتای هفت ثور 
گیر گردید.  در زندان در ممابل  دست

گران خادیست لهرمانانه مماومت  شکنجه
کرد و حسرت شنیدن حتی یک کلمه از 
زبانش علیه رفما و راه مبارزاتی اش را 

های ناشنوای  چون سرب مذاب به گوش
درشان را مکدرتر های مک ها ریخت و دل آن

ساخت. رژیم مزدور او را نیز چون سایر 
یارانش پیشاپیش در استمبال از ارتشیان 
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گر ارباب سوسیال  مهاجم و اشؽال
 اش سر برید. امپریالیستی

باختِ سیذال  یادِ جاى رفیك سًذُ-77

 داى سخي

در جریان تصادمِ افرادِ "سازمان جوانان  

ها از فاکولتۀ  بانان آن مسلمان" و پشتی

شرعیات پوهنتون کابل، مدرسۀ دارالعلوم 

عربی کابل، طلاب مدرسۀ دینی مربوط به 

للعۀ جواد )للعۀ حضرت مجددی( و طلاب 

مربوط به مدرسۀ تحت مسئولیت مولوی 

ن محمد نبی محمدی در لوگر و ؼیره با منسوبی

 7957جریان دموکراتیک نوین در سال 

خورشیدی در پوهنتون کابل، مسلحانه 

مورد سوء لصد لرار گرفت و جان باخت. 

کارانه شخص  متهم اصلی این لتل جنایت

یار شناخته شد و در همان  گلبدین حکمت

کارانه اش را در  زمان مدتی از عمر جنایت

زندان حکومت ولت سپری نمود. جالب 

ها سال بعد، پس از تسلیم  هاست که او د

نشاندۀ  شدن آشکار به رژیم دست

گران امپریالیست و از این طریك  اشؽال

گران امریکایی و  شدن به خود اشؽال  تسلیم

متحدین انگلیسی و ؼیرانگلیسی شان، در 

یک مصاحبۀ تلویزیونی، سوء لصد علیه 

دان را انکار نموده است. در  سیدال سخن

دان" در  تن "سخنباخ حالی که هم جان

جریان تصادم مذکور و هم رهبری 

نیروهای مربوط به سازمان جوانان 

بانان شان توسط گلبدین  مسلمان و پشتی

یار در آن تصادم، امور مسلم،  حکمت

روشن و ؼیر لابل انکاری بوده است که او 

تواند مورد انکار لرار  نیز نمیحتی اکنون 

 هد.د
با وجودی که دان  یاد سیدال سخن رفیك زنده

کش پشتون در  زادۀ یک خانوادۀ زحمت
لوگر بود توانست فمط در ظرؾ چند ماه 

کشان ولایت  تعداد زیادی از فرزندان زحمت
بامیان از ملیت هزاره را وسیعاً به صفوؾ 

و جریان دموکرتیک نوین افؽانستان جلب 
ترین چهرۀ سیاسی  د و محبوبـایـمـنجذب 

 گردد.  در میان دهمانان آن ولایت 
دان شاعر شوریده  یاد سیدال سخن زنده

حالی بود که اشعار انملابی اش به زبان 
پشتو زینت بخش چند شماره از جریدۀ 

اش شد.  شعلۀ جاوید در دورۀ اول نشراتی
برعلاوه اشعار او در تمامی مظاهرات تحت 
رهبری جریان دموکراتیک نوین افؽانستان 

 گردید.   دکلمه می
 ا ژغ په ؼاړه وړلی نشمنور ستستره ملاکه 

 ستا دپښو لاندی خپلی ژوند کولی نشم
 چه په څپیړه دی وهلم ما به خړخړ کتـــــــل

 کله نــاست وم نو لجن کله پلارته ژړل
 

های مجدداً فراگرفته شده  درس
داشت از روز  در بزرگ

باختگان جنبش مائوئیستی  جان
 و جنبش دموکراتیک نوین

 افؽانستان
باختگان  داشت از روز جان بزرگ  --7

جنبش مائوئیستی و جنبش دموکراتیک 
بازی  داشت از جان نوین افؽانستان، بزرگ
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باختگان جنبش مائوئیستی و  تمامی جان
جنبش دموکراتیک نوین کشور است که 

رفته  هم ها روی تعداد تمریبی مجموعی آن

 رسد.  ( نفر می98888به بیست هزار )
باختگان در  تفاق این جاناکثریت لریب به ا

زمان مبارزه و جنگ علیه رژیم کودتایی 
هفت ثور و متعالب آن جنگ مماومت ضد 

امپریالیزم شوروی، اکثراً توسط  سوسیال
عوامل و نیروهای رژیم مزدور و 

امپریالیست و تا حدی  گران سوسیال اشؽال
توسط سرسختان ضد کمونیست در درون 

ودانگی جنگ مماومت ضد شوروی، به جا
باختگان نه تنها در  پیوسته اند. این جان

برگیرندۀ رهبران، کادرها و صفوؾ 
سازمانی تشکلات منشاء گرفته از 
"سازمان جوانان مترلی افؽانستان" و 
"جریان دموکراتیک نوین افؽانستان" 

تعداد زیادی از آن منسوبین  که بلهستند، 
سابك "سازمان" و "جریان" را نیز در بر 

ها عضو  ند که بعد از فروپاشی آنگیر می
هیچ سازمـان و تشکل "چپِ" منشاء گرفته 
از "سازمان جوانان مترلی" و "جریان 

 اند.  دموکراتیک نوین" نبوده
رؼم تمامی  باختگان، علی تمام این جان

های مبارزاتی شان، حدالل  فرازونشیب
باختگان مبارزه و مماومت ملی علیه  جان

وروی و رژیم امپریالیزم ش سوسیال
باختگان  مزدورش و در سطوح بالاتر جان

جنبش دموکراتیک نوین و جنبش 
گردند.  مائوئیستی افؽانستان محسوب می

باختگان در حد  ازین جانید هر یک با
داشت گردد و مورد احترام و  خودش بزرگ

 تکریم لرار داشته باشد. 

حزب کمونیست )حزب سیاسی   --9
ترین  ولتاریا( مهمآهنگ پر پرولتاریا و پیش

سلاح از میان سه سلاح مورد نیاز برای 
انملاب دموکراتیک نوین، گذار به انملاب 
سوسیالیستی و حرکت مداوم انملابی به 
سوی کمونیزم جهانی از طریك انملابات 
متعدد فرهنگی است. موجودیت این سلاح 
شرط ضروری ایجاد و پرورش دو سلاح 

پرولتاریا دیگر انملاب است. حزب سیاسی 
آهنگ پرولتاریا نه تنها تمامی  و پیش
های مبارزاتی دیگر پرولتاریا و  سازمان

نماید و تداوم  ها را رهبری می توده
از  که بلکند،  ها را تأمین می مبارزاتی آن

منافع عمومی امروزی و آتی پرولتاریا 
نماید. در والع بدون تعلك  نمایندگی می

می، داشتن به یک حزب کمونیست حمی
کمونیستی و تعلك داشتن حمیمی به جنبش 

سیاسی به  -یکتعهد حمیمی ایدیدیولوژ
کمونیزم معنا و مفهوم حمیمی نخواهد 
داشت. به عبارت دیگر کمونیست بودن 

تشکیلاتی  -سیاسی  -یک امر ایدیولوژیک
 -است و نه صرفاً یک امر ایدیولوژیک

 سیاسی منهای تعهد تشکیلاتی. 

نیستی مائوئیستی اما تحزب کمو  --9

صرفاً یک امر ضروری برای تأمین 
استملالیت پرولتری کمونیستی مائوئیستی 
از نمایندگان سیاسی سایر طبمات و الشار 

حال برای تأمین  در عین که بلجامعه نیست، 
رهبری پرولتری کمونیستی مائوئیستی بر 
سایر طبمات و الشار مردمی و نمایندگان 

هست. به ضروری ها نیز  سیاسی آن
عبارت دیگر حزب کمونیست با وجودی که 

ترین سلاح انملاب است، یگانه سلاح  مهم
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مورد نیاز برای انملاب نیست و اگر یگانه 
سلاح انملاب بالی بماند در والع لادر به 

رفت مهمی در مسیر انملاب  هیچ پیش
نخواهیم شد. دو سلاح دیگر مورد نیاز 

ست و انملاب یکی "ارتش انملابی خلك" ا
 دیگری "جبهۀ متحد انملابی".

اؼتم ضٍك ظِٚیٓ قلاذ ِٛؼظ ٔیبؾ »
اؾ زؿة وّٛٔیكت  عأملاة ثؼ

)ِبئٛئیكت( اقت ٚ ُِٙ تؽیٓ تهىیلات 
تٛظٖ یي ِسكٛة ِي گؽظظ. تهىیً 
اؼتم ضٍك ٚ تمٛیت ؼٚؾ افؿْٚ آَْ 
ضٛظ یه پؽٚقۀ ِٛلأي اقت. َؽٚؼت 

تؽ خٕگ  گكتؽل تٛظٖ یي ٘ؽچٗ ثیم
ّٔبیع وٗ ظؼ پٍٙٛي  ضٍك ایدبة ِي

اؼتم ضٍك، ظقتٗ ٘بي چؽیه تٛظٖ یي 
ٚ گؽٖٚ ٘بي ِكٍر ظفبع اؾ ضٛظ تٛظٖ 
یي ٔیؿ قبؾِبٔع٘ي گؽظیعٖ ٚ ظٚل ثٗ 
ظٚل ؼؾِٕعگبْ اؼتم ضٍك ظؼ خٕگ 

)اساسنامۀ حزب  «قُٙ ثگیؽٔع.
 کمونیست )مائوئیست( افؽانستان(

زؿة وّٛٔیكـت )ِبئٛئیكـت( »
گ ضٍك ٚ ـجؽظ خٕ افغبٔكـتبْ ثؽاي پیم

ثؽظ ِجبؼؾات أملاثي ظؼ ِدّٛع،  پیم
خجٙۀ ِتسع تست ؼ٘جؽي ضٛظ ؼا ثٗ 
ِثبثۀ قِٛیٓ قلاذ ِٛؼظ ٔیبؾ أملاة 
ظِٛکؽاتیک ٔٛیٓ ایدبظ ِي ّٔبیع. پبیۀ 
ايٍي خجٙۀ ِتسع، ثًٛؼت اقتؽاتژیه، 

ٗ اؾ اتسبظ وبؼگؽاْ ٚ ظ٘مبٔبْ اقت و
٘بي  ِؽیك ثكیح ٚ قبؾِبٔع٘ي تٛظٖ

وّٛٔیكت ظ٘مبٔي تٛقّ زؿة 
)ِبئٛئیكت( ظؼ ِٕبِك پبیگب٘ي أملاثي 

 ؼٚقتبیي ثٗ ٚخٛظ ِي آیع.

زؿة وّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ 
٘بي  ؽٚؼتثب ظؼ ٔظؽ ظانت َ

ِجبؼؾاتي، ظؼ نؽایّ لجً اؾ ثؽپبیی 
خٕگ ضٍك ٔیؿ ِی تٛأع ثٗ ائتلاف ٘بي 
ِجمبتي ٚ قیبقی گٛٔبگْٛ ِجبظؼت 

ٚ ٚؼؾظ، اِب ظؼ ٘ؽ زبٌتي ثب پیگیؽي 
اقتٛاؼي ثؽاي زفع اقتملاي ایعیٌٛٛژیه 
ــ قیبقي تهىیلاتي ٚ ٔظبِي ضٛظ ٚ 
تمٛیت ِٛاَغ أملاثي ٚ تبُِیٓ ِٕبفغ 
پؽٌٚتبؼیب، ِجبؼؾٖ ِي ّٔبیع. فمّ ثٗ ایٓ 
يٛؼت، ِجبظؼت ثٗ ائتلاف ٘بي ِجمبتي 

تٛأع ظؼ ضعِت  ٚ قیبقی گٛٔبگْٛ ِي
 «اقتؽاتژي ِجبؼؾاتي زؿة لؽاؼ ثگیؽظ.

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( )اقبقٕبِۀ 
 افغبٔكتبْ(

بنابرین موجودیت حزب انملابی پرولتری و 
رهبری آن پیش شرط تشکیل ارتش 

 یی و جبهۀ متحد انمـلابی اسـت.  توده
های ضروری برای انملاب  اما این سلاح

آیند و باید برای  خود به وجود نمی خودبه
ها، همانند تشکیل حزب  تشکیل آن

کمونیست، به سختی کوشید. حزب انملابی 
یی  پرولتری باید برای ایجاد ارتش توده

انملابی و جبهۀ متحد انملابی به عنوان دو 
سلاح دیگر مورد نیاز انملاب بکوشد و در 

ها سعی  آن سلاح تر بیشو  تر بیشرورش پ
نماید. ناگفته روشن است که شمولیت در 

یی انملابی و جبهۀ متحد  ارتش توده
انملابی، در عین مرتبط بودن با موجودیت 
حزب انملابی پرولتری و رهبری آن، 
هریک معیارهای مستمل خود را دارد که 
نسبت به معیارهای شمولیت در حزب 

 -از لحاظ ایدیولوژیک انملابی پرولتری
 نماید.  سیاسی و تشکیلاتی فرق می

این لاعده نه تنها باید در مورد افراد 
موجود باالموه و باالفعل هر یک ازین 
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در مورد  که بلسطوح مبارزاتی متفاوت 
باختگان باالموه وباالفعل هر یک ازین  جان

سطوح مبارزاتی نیز دلیماً رعایت گردد و 
سطوح متفاوت آن  یک کاسه ساختن مطلك

 نادرست و ؼیر اصولی است.
رؼم این مسایل و در هر حال، مبارزه  علی

برای تشکیل ارتش انملابی و کل نیروهای 
مسلح انملابی و جبهۀ متحد انملابی در 

های مبارزاتی  شرایط فعلی حزب ما، عرصه
مهمی در مسیر کاروپیکار برای استحکام 

گردد. به  و گسترش حزب محسوب می
عبارت دیگر منظور از مبارزه برای 

گسترش حزب در سطح وسیع استحکام و 
صرفاً استحکام و گسترش تشکیلات حزب 

استحکام و  که بلتواند باشد،  نیست و نمی
های مبارزاتی حزب،  گسترش فعالیت
های مبارزه برای تشکیل  منجمله در عرصه

ارتش انملابی و جبهۀ متحد انملابی و در 
های مبارزه برای ایجاد  حال حاضر عرصه

های  ی و ایجاد ائتلاؾنیروهای مسلح انملاب
ها و  طبماتی و سیاسی گوناگون با شخصیت

نیروهای دیگر، نیز هست. عکس این 
لضیه نیز درست است. حزب بدون 

یابی به سطح معینی از استحکام و  دست
سیاسی، تشکیلاتی  -گسترش ایدیولوژیک

های مبارزاتی عملی، منجمله در  و فعالیت
ای های مبارزه برای تشکیل نیروه عرصه

مسلح انملابی، در مسیر تشکیل ارتش 
های سیاسی  انملابی خلك، و ایجاد ائتلاؾ

گوناگون طبماتی و سیاسی، در مسیر 
تشکیل جبهۀ متحد انملابی، لادر نیست از 
مرحلۀ تدارک جنگ خلك به مرحلۀ آؼاز و 

   برد جنگ خلك گذر نماید.   پیش

 یی: مشی توده  --3

ُِٙ یي یىي اؾ خٛأت  ِهي تٛظٖ»
اقتؽاتژي ِجبؼؾاتي زؿة اقت. تٛظٖ ٘ب 
قبؾٔعگبْ تبؼیص أع. پیؽٚؾي خٕگ ضٍك 
ٚ پیؽٚؾي أملاة ظؼ وً، ثعْٚ ثكیح، 
قبؾِبٔع٘ي ٚ ؼ٘جؽي آٔبْ ِّىٓ ٔیكت. 
ایٓ ِكئٌٛیتي اقت وٗ ثؽ ػٙعٖ زؿة 

ایٓ  أملاثي پؽٌٚتبؼیب لؽاؼ ظاؼظ. أدبَ
٘ب ٚ  ِكئٌٛیت ثعْٚ پیٛٔع ثب تٛظٖ

تٛظٖ یي ِجبؼؾاتي، ِّىٓ  اخؽاي ٚظبیف
 ٚ ِیكؽ ّٔي گؽظظ.    

٘ب  ثؽظْ آگب٘ي أملاثي ظؼ ِیبْ تٛظٖ
یىي اؾ ٚظبیف تٛظٖ یي ُِٙ زؿة اقت 

ي پؽٌٚتؽي ضٛظ ؾیؽا وٗ آگب٘ي أملاث
٘ب ثٗ ٚخٛظ ّٔي آیع.  ثطٛظ ظؼ ِیبْ تٛظٖ

ٗ نىً ِّٙي اؾ پیٛٔع اخؽاي ایٓ ٚظیف
 ٘ب اقت. زؿة ثب تٛظٖ

ٚظیفۀ تٛظٖ یي  ٘بٖ آِٛضتٓ اؾ تٛظ
ُِٙ ظیگؽ زؿة اقت. ایٓ آِٛؾل 
ثب تىیٗ ثؽ ػٍُ أملاة پؽٌٚتؽي 

ِي گیؽظ. زؿة ٔظؽات يٛؼت 
٘ب ؼا گؽظ ِي آٚؼظ، ثب  پؽاگٕعۀ تٛظٖ

اقتفبظٖ اؾ ػٍُ أملاة پؽٌٚتؽي آٔٙب 
 ؼا تدؿیٗ ٚ تسٍیً وؽظٖ ٚ فهـؽظٖ

٘ـب ِي ثؽظ ٖ ِي قـبؾظ ٚ ثٗ ِیبْ تٛظ
٘ـب ایٓ ایـعٖ ٘بي فهؽظٖ نعٖ  تب تـٛظٖ

اؾ ٌسبظ ػٍّي ؼا اؾ ضٛظ ظأكتٗ ٚ 
 ضٛة خػة ّٔبیٕع. 

٘ب ثؽ زؿة، یىي  پػیؽل ٔظبؼت تٛظٖ
اؾ ِٛاؼظ ُِٙ آِٛضتٓ زؿة اؾ تٛظٖ 

ؽظظ. زؿة ِىٍف ٘ب ِسكٛة ِي گ
ضٛظ  ٘ب ظؼ ِٛؼظ اقت ثٗ ٔظؽات تٛظٖ

٘ب ؼا  ثٗ ظلت گٛل ظاظٖ ٚ ایٓ گفتٗ
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تي ــ ِطبثك ِؼیبؼ٘بي ِبؼوكیك
ٚ  تدؿیـٌٕٗیٕیكتي ــ ِبئٛئیكـتي 
٘بي ػٍّي  تسٍیً ّٔبیع ٚ ٔتیدٗ گیؽي

اخؽاي ایٓ . ؼا ثٗ وبؼ ثجٕعظْ   آ
ُِٙ ظیگؽي اؾ پیٛٔع  ٚظیفٗ، نىً
 ٘ب اقت. زؿة ثب تٛظٖ

٘ب ٚ  ثكیح ٚ قبؾِبٔع٘ي تٛظٖ
٘ب، ٚظیفۀ تٛظٖ  ؼ٘جؽي ِجبؼؾات آْ

ِسكٛة ِي یي ُِٙ ظیگؽ زؿة 
٘ب ٚ  تٛظٖگؽظظ. زؿة ثب ثكیح 

قبؾِبٔع٘ي ٚ ؼ٘جؽي ِجبؼؾات آٔبْ، 
ایٓ ِجبؼؾات ؼا ِٕظُ ٚ آگب٘بٔٗ ِي 
قبؾظ ٚ ثٗ قٛي فتر ٚ پیؽٚؾي 
قٛق ِي ظ٘ع. ثعْٚ ؼ٘جؽي زؿة 
أملاثي ِدٙؿ ثٗ ػٍُ أملاة 

ٌٚتؽي ٚ لبظؼ ثٗ ظؼن فؽاؾ ٚ پؽ
٘بي ِكـیؽ ِجبؼؾات أملاثي ٚ  ٔهیت

٘ب نـىكـت ِي  ٘ب، تٛظٖ ػجٛؼ اؾ آْ
. اخـؽاي ایٓ ٚظیفٗ ٔیؿ یىي ضٛؼٔع

اؾ انـىـبي ُِٙ پیٛٔع زؿة ثب تٛظٖ 
 ٘ب اقت.

ٚظبیف ٚ پیٛٔع ٘بي تٛظٖ یي زؿة، 
ِؽتجّ ٚ ّ٘جكتٗ ثب ُ٘ ٘كتٕع ٚ 
ِتمبثلًا ثبلاي ّ٘عیگؽ تبثُیؽ ِي 

٘ب، یب  گؿاؼٔع. ثعْٚ اخؽا ٚ ایدبظ آْ
زؿة ثٗ فؽلٗ اي فؽٚ ؼفتٗ ظؼ ضٛظ 

ٚي اؾ گؽظظ ٚ یب ثٗ ظٔجبٌٗ ؼِجعي ِي 
اخؽا ٚ  ٘ب ِي پؽظاؾظ. فمّ ثب تٛظٖ

٘ب،  ایدبظ ایٓ ٚظبیف ٚ پیٛٔع
تسىیُ ٚ گكتؽل زؿة ظؼ  قبضتّبْ،

٘ب ِٛفمبٔٗ ٚ ثٗ ِٛؼ  ِیبْ تٛظٖ
 ِكتّؽ پیم ِي ؼٚظ.

ٛؼظ یي ثٗ ِفَٙٛ ثؽض ِهي تٛظٖ
٘ب  یىكبْ ثب تّبِي ثطم ٘بي تٛظٖ

طٛؼ وٍي اؾ قٗ ٘ب ث ٔیكت. تٛظٖ
 نٛٔع@ ثطم لكّت تهىیً ِي

ؼٚ، ثطم ِیبٔٗ ٚ ثطم ػمت  پیم
ؼٚ ؼا تست  پیم ِبٔعٖ. زؿة، ثطم

قبؾظ، ثب تىیٗ  ؼ٘جؽي ضٛظ ِتسع ِي
ثؽ ایٓ ثطم، قطر آگب٘ي ثطم 

ٗ قٛي ضٛظ ِیبٔٗ ؼا ثبلا ِي ثؽظ ٚ ث
وٕع وٗ  خٍت ِي ّٔبیع ٚ قؼي ِي

ِبٔعٖ ؼا ثٗ ظٔجبي ضٛظ  ثطم ػمت
 ثىهبٔع ٚ یب لا الً ضٕثي قبؾظ. 

ثب ِٙبؼت ػٕبيؽ ؼ٘جؽاْ ثبیع » 
لٍیً فؼبي ؼا ثگؽظ ؼ٘جؽي ِتسع 

٘ب قطر  گؽظإٔع ٚ ثب تىیٗ ثٗ آْ
آگب٘ي قیبقي ػٕبيؽ ِیبٔٗ ؼا ثبلا 

ِبٔعٖ ؼا ثكٛي  ثؽٔع ٚ ػٕبيؽ ػمت
 «ضٛظ خٍت ّٔبیٕع.

ٔیكت )ِبئٛئیكت( زؿة کّٛ
افغبٔكتبْ، خٕگ ضٍك ؼا نکً ػّعۀ 

یی ٚ اؼتم أملاثی ؼا  تٛظٖ ِجبؼؾۀ
یی ظؼ  تهکیلات تٛظٖػّعۀ نکً 

ظأع ٚ قبیؽ انکبي  کهٛؼ ِی
یی ٚ تهکلات تٛظٖ یی  ِجبؼؾات تٛظٖ

ثؽظ  ؼا ظؼ ضعِت ثٗ تعاؼک ٚ پیم
ایٓ ِجبؼؾٖ ٚ ایدبظ ٚ تکبًِ ایٓ 
تهکً ظآِ ِی ؾٔع. ِجبؼؾۀ أملاثی 
ظؼ کً ٚ نکً ِهطى کٕٛٔی آْ 
یؼٕی ِمبِٚت ٍِی ِؽظِی ٚ أملاثی 

ّ٘ٗ ثطٛؼ ضبو، ِجبؼؾٖ ٚ ِمبِٚت 

ی اقت کٗ ثؽ ِسٛؼیت اخبٔجٗ 

ـجؽظ خٕگ  پیمٚ  تعاؼک، ثؽپبیی

ضٍك، کٗ نـکً ِهـطى کٕٛٔی آْ 
خٕگ ِمبِٚت ٍِی ِؽظِی ٚ أملاثی 

 اقت، پیم ثؽظٖ ِی نٛظ. 
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ثؽظ ٚ  ثٕبثؽیٓ ِجبؼؾٖ ثؽای پیم
تکبًِ انکبي غیؽ ػّعٖ ٌٚی ُِٙ 
ِجبؼؾات تٛظٖ یی ٚ ِجبؼؾٖ ثؽای 

ػّعٖ ًِ تهکلات غیؽ ایدبظ ٚ تکب
یی، ٔیؿ ثطهی اؾ  ٌٚی ُِٙ تٛظٖ

ِهی تٛظٖ یی زؿة اقت. ثی 
خٙی ثٗ ایٓ تٛخٙی ٚ کُ تٛ

یی زؿة ؼا  ِجبؼؾات، کً ِهی تٛظٖ
)اقبقبِۀ  «قبؾظ. ظاؼ ِی ضعنٗ

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( 
   افغبٔكتبْ(

بنابرین استحکام و گسترش کاروپیکار 
یی حزب عرصۀ مهمی از استحکام و  توده

های عملی مبارزاتی حزب  فعالیتگسترش 
دهد که بدون توجه به آن و  را تشکیل می

رفت در آن، حزب به یک فرلۀ منزوی  پیش
گردد. اگر  ها مبدل می و جدا از توده
یی به طور اساسی ریشه  انزواگرایی فرله

کن نکردد، حتی یک فعالیت مبارزاتی 
داشت از روز  یی، مثل بزرگ اساساً توده

جنبش مائوئیستی و جنبش باختگان  جان
دموکراتیک نوین کشور، به یک فعالیت 

گردد  ها مبدل می فکرانۀ جدا از توده روشن
های خودخواهانۀ خرده  و در پنجه

ها  فکران جدا از توده بورژوایی روشن
 آید. گرفتار می

یی به مفهوم  کاروپیکار مبارزاتی توده
تحریم کاروپیکار مبارزاتی در میان 

نیست، اما به مفهوم نفی فکران  روشن
فکرانه هست. به  گرایی افراطی روشن نخبه

فکرانه به  گرایی روشن عبارت دیگر نخبه
ذات خود در تضاد انتاگونیستی با 

یی لرار ندارد،  کاروپیکار مبارزاتی توده
تواند در تضاد ؼیر انتاگونیستی با  می که بل

یی لرار بگیرد و از جهات معینی  مشی توده
پرورش دهندۀ آن مشی باشد. ولی مکمل و 

اگر حالت افراطی به خود بگیرد در تضاد 
گیرد  یی لرار می انتاگونیستی با مشی توده

و در نهایت باعث سستی، رخوت و افول 
 یی خواهد شد.  مشی توده

فکرانۀ افراطی بستر  گرایی روشن نخبه
مناسبی برای پرورش کیش شخصیت 

سازد و کیش شخصیت  فراهم می
پرروری را، به  بازی و لهرمان انلهرم

ها،  ها و مبارزات آن جای تکیه روی توده
یی را در مسیر  زند و مبارزت توده دامن می

 دهد. افول سوق می
اهمیت تلمی  فکرانه و بی انزواگرایی روشن

یی  ها و مبارزات توده کردن پیوند با توده
گرایانه است و از  اولین گام سکتاریزم فرله

لوژیک در تضاد انتاگونیستی با لحاظ ایدیو
ساز اند" لرار دارد و  ها تاریخ اصل "توده
ترین حالت به هیچ چیز دیگری  نهایتاً در به

فکرانه منجر  جز یأس و سرخوردگی روشن
نخواهد شد و در حالات معینی خود نتیجۀ 

فکرانۀ ناشی از  یأس و سرخوردگی روشن
پایه و یا  ها و فروپاشی توهمات بی شکست

 پایۀ افراطی خواهد بود.  های بی ودخواهیخ

توجۀ جدی به جنبش وسیع   --5

دموکراتیک نوین در گذشته، حال و آینده 
های جدی مبارزاتی در  یکی از ضرورت

کشور است. این توجۀ جدی به مفهوم 
توجۀ عمیك و گسترده به آن جنبشی است 

هم اکنون و در  که بلکه نه تنها در گذشته 
باالفعل و باالموه دارای  آینده به صورت

یی وسیع برای عمیك شدن و  ظرفیت توده
گسترش یافتن مبارزات مائوئیستی و 
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دموکراتیک نوین در میان  -مبارزات ملی
ها در سطح کل کشور  فکران و توده روشن
 است. 

در مناطمی که منسوبین این جنبش در دهۀ 
چهل خورشیدی و سپس در دوران مبارزه 

ژیم کودتایی هفت ثور و و مماومت علیه ر
امپریالیستی،  گر سوسیال لوای اشؽال

های مبارزاتی سیاسی و نظامی  فعالیت
های اجتماعی  گیری داشته است،  پایه چشم

مناسبی برای جبهۀ متحد انملابی و 
های  نیروهای مسلح انملابی و گسترش پایه

اجتماعی تحزب انملابی پرولتری و در 
هی انملابی گا نهایت ایجاد مناطك پای

 موجود است.
اما این توجۀ جدی مستلزم آن است که 

های مساعد باالموه و بالفعل متذکره،  زمینه
در سطوح مختلؾ تحزب کمونیستی 
مائوئیستی، ایجاد جبهۀ متحدِ انملابی، 

یی،  دهی نیروهای مسلح توده ن سازما
تعمیك و گسترش جنبش دموکراتیک نوین 

یی و ایجاد  و در کل جنبش مبارزاتی توده
گاهی انملابی در مناطك مختلؾ  مناطك پای

کشور به صورت همه جانبه مدنظر لرار 
بگیرد و نه صرفاً در سطح تحزب 

وئیستی، یعنی عاملی که کمونیستی مائ
کنندۀ آن همیشه باید مورد نمش رهبری 

 توجه لرار داشته باشد.
دو انحراؾ خطیر راست و "چپ" درین 

روی  هـالـدنبمسیر مبارزاتی یکی 
یی به جای  های توده ه از جنبشـورانـورکـک

دهی اصولی آن  تلاش برای رهبری و سمت
گری سکتاریستی  ها و دیگری انملابی جنبش

یی  خرده بورژوایی به جای اتخاذ مشی توده

توان گفت که انحراؾ راست  است. می
های  روی کورکورانه از جنبش دنباله
عمده  یی به طور عموم انحراؾ توده

گردد، اما نمش انحراؾ "چپ"  محسوب می
گری سکتاریستی خرده بورژوایی  انملابی

کننده است  راه نیز یک نمش جداً منفی و گم
 و نباید کم اهمیت تلمی گردد.
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"با درس گیری از اشتباهات، راهمان را 

جانبازانه ادامه دهیم" عنوان سندی است 

سپتامبر  -7931که اخیراً )در ماه سنبلۀ 

سایت "سازمان رهایی  ( در ویب9872

ها لبل  افؽانستان" انتشار یافته است. مدت

از آن که این سند منتشر گردد، سند 

راه  های ملی" هم "مارکس تا مائو و جنبش

های  چندین سند دیگر به عنوان "پیوست با

کنون انتشار نیافتۀ یک سندِ مفصلِ تا 

سازمانِ" مذکور منتشر گردیده بود. اینک 

درس گیری از پس از انتشار سندِ "با

اشتباهات، راهمان را جانبازانه ادامه 

دهیم" روشن شده است که منظور از 

"...سند مفصل تا کنون انتشار نیافتۀ 

 ور همین سند بوده است. سازمان" مذک

لاعدۀ عمومی در تدوین و انتشار اسناد 
گردد  این است که سند اصلی ابتدا نشر می

ها به خاطر ارائۀ توضیحاتی  و پیوست
 پیرامون مسایل بحثی معینی از متن سند 

شود و به عنوان ضمایم  اصلی تدوین می
گردد. دلیل عدم رعایت این  سند منتشر می

تدوین و انتشار اسناد، لاعدۀ عمومی در 
 ها" یا "ضمایمِ" سند  یعنی انتشار "پیوست

 
 
 
 
 
 
 
 

لبل از انتشار سند اصلی ادعایی از طرؾ 
"سازمان رهایی افؽانستان"، هیچ چیز 

تواند جز این که "سند  دیگری بوده نمی
مفصل تا کنون انتشار نیافته" در آن زمان 

تدوین شده،  که بلصرفاً انتشار نیافته نبوده 
یا حدالل تدوین شدۀ نهایی، نیز نبوده 

سندی است. بنابرین ازین بایت در والع 
وجود نداشته است که بتواند منتشر گردد. 
احتمالاً در آن زمان فمط یک مسودۀ درونی 
مورد بحث وجود داشته است. آن مسودۀ 
درونی شاید چندین بار مورد اصلاح و 
تعدیل لرار گرفته و عالبت شکل نهایی 

هم بعد از انتشار  کنونی لابل انتشار، و آن
  ها را، پیدا نموده است.   پیوست

ها"  تر از آن، آن چه در "پیوست مهم
سیاسی خط  -مضمون ایدیولوژیک

"سازمان رهایی افؽانستان" از لحاظ 
دهد تسلیمی و  تیوریک را تشکیل می

جانبۀ این سازمان در لبال  طلبی همه تسلیم
نشانده  گران امپریالیست و رژیم دست اشؽال

است که خود انعکاسی از تسلیمی و 
جانبۀ این سازمان در  مهطلبی عملی ه تسلیم

لبال تضاد عمده، دشمن عمده و وظیفۀ 
مبارزاتی عمده در زمان تدوین و انتشار 
این اسناد بوده است. اما در سند اصلی 
)"با درس گیری از اشتباهات، راهمان را 

 "ساسهاى رّایی افغاًستاى"ًیاس اساسی 

طلبی ٍ خیاًت هلی گسست اس اکًََهیشم، رٍیشیًَیشم، تسلین

 «  گیزی اس اضتباّاتدرس»است ًِ صزفاً 
 



 (۲۰۱۹) اپریل ۱۳۹۸حمل اوید                         شعله ج                   (                ۲۰شماره )

 

29 
 

جانبازانه ادامه دهیم"( سازمان مذکور 
ظاهراً تلاش نموده است که از تسلیمی و 

انبۀ تیوریک لبلی مندرج ج طلبی همه تسلیم
ها" گسست نماید. اما این  در "پیوست

"تلاش" اساساً یک تلاش ناکام بوده و 
هست. زیرا سراسر حیات سیاسی سازمان 
رهایی را اکونومیزمِ گروه انملابی، 
رویزیونیزمِ سه جهانی سازمان رهایی، 

طلبی و تسلیمی طبماتی در زمان  تسلیم
الیزم امپری جنگ مماومت ضد سوسیال

طلبی و تسلیمی ملی و  شوروی"، تسلیم
خیانت ملی پس از اشؽال افؽانستان توسط 

ان های امریکایی و متحدین ش امپریالیست
پوشالی گیری و ادامـۀ حاکمیـت  و شکل

 دهد.  نشانده تشکیل می رژیم دست
ولتی تمامی انحرافات، ارتدادها و 

های ملی مذکور تحت عنوان  خیانت
رست "اشتباهات" مورد ؼیراصولی و ناد

بررسی لرار گیرد و گویا سعی گردد که از 
آن به اصطلاح اشتباهات درس گرفته شود 

ها "اجتناب" صورت بگیرد،  تا از تکرار آن
گیری سطحی  رؼم هرگونه موضع علی

های  طلبی مخالؾ با انحرافات و تسلیم
گیری اصولی و  گذشته، در والع موضع

گرفته است. لاطع انملابی جدیدی صورت ن
های گذشته و جاری  اساساً ولتی نادرستی

به صورت اصولی مورد شناسایی لرار 
نگیرند، چگونه ممکن است از آن 

های مشخص ناشده گسست  نادرستی
 صورت بگیرد؟

از آن جایی که تلاش و تملای ناکام 
"سازمان رهایی" در سراسر متنِ سندِ "با 
درس گیری از اشتباهات، راهمان را 

ازانه ادامه دهیم" واضحاً خود را نشان جانب

دهد و در والع مستند گردیده است،  می
بررسی مفصل این سند یک ضرورت است. 

ها"  به خصوص ازین جهت که "پیوست
بار  طلبانۀ سند در والع یک )ضمایمِ( تسلیم

دیگر در خود سند مورد تائید لرار گرفته 
ها  است. به خصوص یکی از پیوست

خود  عنوان مستملی در متن)ضمایم( تحت 
های ملی"(  سند )"مارکس تا مائو و جنبش

 دربست تائید شده است.
های   ما سند "مارکس تا مائو و جنبش

ملی" را لبل از آن که سند اصلی "سازمان 
رهایی..." مـنـتـشـر گـردد، مـورد بررسی 
لرار داده بودیم. نوشتۀ مذکور برای 

صلی )"با انتشار آماده شده بود که سند ا
درس گیری..."( منتشر گردید. بنابرین 
ترجیح دادیم که ممدمتاً نمد مختصری بر 
سند اصلی داشته باشیم و به دنبال آن 
"نمدی بر سند مارکس تا مائو و جنبش 
های ملی" را اساساً بدون وارد کردن 
اصلاحات بنیادی در متن اولیۀ آن  منتشر 

ط سازیم، زیرا سند مورد نمد در آن توس
"سند" اصلی )با درس گیری...( دربست 

 تائید شده است. 
روشن است که این نمد ممدماتی مختصر بر 
سند اصلی سازمان رهایی، یک بررسی 

بحث  که بلنمادانۀ مفصل از آن سند نیست، 
کوتاهی است که در آن فمط روی مبحث " 
تضادهای طبماتی" در سند مکث کوتاهی 

ست. تحت چند عنوان به عمل آمده ا
بررسی مفصل سند مذکور را به بعد موکول 

 کنیم. می

 WWW.SHOLAJAWID.ORG 
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ّای سطحی ٍ ًالص اس  گسست

اًحزافات، ارتذادّا ٍ 

ّای هلی ٍ طبماتی  خیاًت

 گذضتِ:
"سازمان رهایی افؽانستان" در سند "با 
درس گیری از اشتباهات، راهمان را 

 جانبازانه ادامه دهیم":  

گذشتۀ سیاسی سازمانی اش را   --7
بررسی نموده، ولی تعدادی از انحرافات و 
ارتدادهای ایدیولوژِیک ـ سیاسی و 

عنوان  تشکیلاتی گذشته اش را به
"اشتباهات" پذیرفته  و در مورد بسیاری 

 ها سکوت کرده است.  از آن

در مورد تضاد عمده و دشمن عمدۀ   --9

 گیری کشور و مردمان کشور موضع
سطحی و نالصی به عمل آورده است. 

گیری وظیفۀ  تر این که در این موضع مهم
عمدۀ مبارزاتی اش را مشخص نکرده و به 

کلًا  تر موضوع را این ترتیب نیمۀ بزرگ
 گذاشته است.ناگفـته و مسـکـوت بـالـی 

های سطحی و  با وجود این، اگر این گسست

نالص "سازمان رهایی" از انحرافات و 

سیاسی و  -های ایدیولوژیکارتداد

های  گرایی تشکیلاتی گذشته اش را با تمدس

سیاسی و  -گونۀ ایدیولوژیک مذهبی

تشکیلاتی "ساما" از گذشته اش ممایسه 

های سطحی و نالص مذکور  نماییم؛ گسست

گردد که  ای محسوب می روانه های پیش گام

تواند در آینده به طرؾ انکشاؾ و  می

 ه شود. سوق داد تر بیشتکامل 
هرگاه "سازمان رهایی..." به جای 

اش  خورشیدی 7935اعلامیۀ اول سرطان 
گیری سطحی و نالص را  حتی همین موضع

توانست این امیدواری  ساخت، می مستند می
وجود داشته باشد که مباحثات تیوریکِ 

سیاسی رودررو میان حزب  -ایدیولوژیک
کمونیست )مائوئیست( افؽانستان و 

ر لطع نشود، دوام یابد و سازمان مذکو
تری به بار آورد و احتمال داشت  نتایج بِه

های عملی مبارزاتی نیز میان دو  کاری هم
 طرؾ شروع شود.

حالا هم اگر "سازمان رهایی افؽانستان" از 
مبارزات فعال تیوریکِی و پراتیکی 

خالی ننماید، که   سیاسی شانه -ایدیولوژیک
خالی  در سند "با درس گیری..." شانه

توان امیدوار بود که این  کرده است، می
مبارزات به نتایج مثمرثمری منتهی گردد. 

 دون:  بنا به لول مائوتسه
ما طرفدار مبارزۀ ایدیولوژیک فعال »

هستیم، زیرا این مبارزه سلاحی است که 
های  وحدت را در درون حزب و سازمان
کند.  انملابی به سود پیکار ما تضمین می

این سلاح را هر کمونیست و هر انملابی 
 « باید به دست گیرد.

رد مبارزۀ ایدیولوژیک و توصیۀ صلح و 
انملابی را  آرامش ؼیر اصولی، نیروهای

برد و موجب فساد و تباهی  به تحلیل می
 گردد. می

ظؼیٓ "قٕع"، "قبؾِبْ ؼ٘بیی..." ظؼ 

گؽاْ  نؽایّ کٕٛٔی تُبظ ثب انغبي

اِپؽیبٌیكت ثٗ ؼ٘جؽی اِپؽیبٌیؿَ اِؽیکب ٚ 
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ؼژیُ پٛنبٌی ؼا ثٗ ػٕٛاْ تُبظ ػّعٖ 

ؼا ٔیؿ پػیؽفتٗ کٗ قبیؽ  پػیؽفتٗ ٚ ایٓ

. ظؼیٓ ِٛؼظ ظؼ تُبظ٘ب تبثغ ایٓ تُبظ اقت

 قٕع گفتٗ نعٖ اقت@

 

غبٔكتبْ تٛقّ اِؽیکب ٚ ثب انغبي اف »

کهٛؼ اؾ ٔیّٗ ِكتؼّؽٖ ٔیّٗ ، ِتسعاْ

فیٛظاي ثٗ ِكتؼّؽٖ تجعیً گؽظیعٖ، تُبظ 

ػّعٖ يٛؼت تُبظ ثیٓ ٍِت اؾ یکكٛ ٚ 

٘بی اِؽیکبیی، ِتسعاْ ٚ ظٌٚت  اِپؽیبٌیكت

ی آٔبْ اؾ قٛی ظیگؽ ؼا ثٗ ضٛظ  قبضتٗ

زیث  تُبظ ػّعٖ اقت ؾیؽا ِٓ گؽفت. ایٓ

ٔیؽٚی ِسؽکٗ ٚ تؼییٓ کٕٕعۀ تکبًِ یک 

پؽٚقٗ ثٗ ِؽزٍۀ ٔٛیٓ، زً قبیؽ تُبظ٘بی 

گیؽٔع؛ ؾیؽا  اختّبػی ِؤلتبً تبثغ آْ لؽاؼ ِی

ػلاج ًِبیت اقبقی ِب )تؽٚؼیؿَ، ٔبإِی، 

ِٛاظ ِطعؼ، ثیکبؼی، فمؽ، گؽقٕگی ٚ ٘ؿاؼ 

ِبٔعگی اختّبػی ٚ فؽٕ٘گی(  ٚ یک ػمت

ِ ثٗ زً آٔكت. ثؼع اؾ ؼ٘بیی اؾ ثٕع ِهؽٚ

گؽاْ، تُبظ اقبقی ظیگؽی ػّعگی  انغبي

ضٛا٘ع یبفت، تُبظ ِؽظَ ِب ثب کٍیٗ 

٘ب ٚ ػّبي آٔبْ؛ ٚ أملاة ٚاؼظ  اِپؽیبٌیكت

« ٔٛیٓ ضٛا٘ع نع. ِؽزٍۀ ظِٛکؽاتیک

)قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ ـ ِتٓ ايٍی 

 (719ٔٛنتٗ ـ يفسۀ 

نمل شدۀ در مورد مطالب مندرج در سطور 
فوق چند موضوعِ لابل بحث وجود دارد که 
روی هـر کـدام شـان مختصراً مکث 

 کنیم: می

"سند" به نحو نادرستی از تبدیل   --7

 نیمه فیودالی -حالت نیمه مستعمرهشدن 
کشـور بـه حالت صرفاً مستعمره صحبت 

 نماید. می

ثب انغبي افغبٔكتبْ تٛقّ »آیا والعاً 

کهٛؼ اؾ ٔیّٗ اِؽیکب ٚ ِتسعاْ ... 

ِكتؼّؽٖ ٔیّٗ فیٛظاي ثٗ ِكتؼّؽٖ تجعیً 

ثٕعی ٔٗ تٕٙب  اقت؟ ٔٗ، ایٓ فؽِٛي« گؽظیعٖ

 ٍِجبٔٗ ٔیؿ ٘كت.  تكٍیُ کٗ ثًظؼقت ٔیكت، 

با اشؽال افؽانستان »ٚالؼیت ایٓ اقت کٗ 
توسط امریکا و متحدان، کشور از نیمه 

نیمه فیودال ]صرفاً[ به  -مستعمره
به  که بل، «مستعمره تبدیل نگردید

نیمه فیودال تبدیل شد. به  -مستعمره
عبارت دیگر با اشؽال افؽانستان توسط 
امریکا و متحدان نظام فیودالی، یا به بیان 

تر نظام نیمه فیودالی، در کشور کلاً  دلیك
 -سرنگون نگردید و نظام التصادی

اجتماعی مسلط در کشور به نظام 
 داری مبدل نشد.  سرمایه
دِ "سازمان رهایی..." بندی سن فرمول
جا با نادیده گرفتن کامل جنبۀ نیمه  درین

فیودالی نظام حاکم در افؽانستانِ اشؽال 
شده، در والع نظام حاکم بر کشور را 

داری دانسته و به این ترتیب تمامی  سرمایه
وظایؾ دموکراتیک ضد فیودالی را خاتمه 
یافته تلمی کرده است. در حالی که این 

از  تر بیشطول زمان "سازمان" در 
گران  ونیم دهۀ گذشته، که علیه اشؽال یک

نشانده حتی  امپریالیست و رژیم دست
گیری صرفاً مخالؾ مستند و روشن  موضع

طلبی  نیز نداشت و کاملاً به تسلیمی و تسلیم
ملی سموط کرده بود، چه رسد به این که 

ها به عنوان دشمن عمده  علیه آن
ر عمل حالت گیری داشته باشد، د موضع

مستعمراتی کشور و تمامی وظایؾ 
مبارزاتی ملی در افؽانستان اشؽال شده را 

 سپرد.  به فراموشی می
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های انحرافی  در آن زمان تمامی تلاش
طلبانۀ این "سازمان" روی  تسلیمی و تسلیم

به اصطلاح مبارزات دموکراتیک ضد 
طالبان و ضد بنیادگرایان درون رژیم 

ملی  طلبی یمی و تسلیممتمرکز بود. آن تسل
دیروزی "سازمان رهایی..."، که توأم با 

  طلبی طبماتی در لبال کلیت رژیم تسلیم
نشانده بود، در تمامی اسنادی که به  دست

های سند اصلی و لبل از  عنوان پیوست
انتشار سند اصلی منتشر گردیده است، به 

خورد.  طور مستند و واضح به چشم می
گیری  ه در عمل موضعحال باید دیده شود ک

نشانده توسط  ضد اشؽال و ضدِ رژیمِ دست
حال  "سازمان رهایی..."، که در عین

طلبی طبماتی این "سازمان" در لبال  تسلیم
به کجا فیودالیزم را با خود دارد،  نیمه

 خواهد رسید؟ 

 در "سند" آمده است:  --9

ثب انغبي افغبٔكتبْ تٛقّ اِؽیکب ٚ »

يٛؼت تُبظ ثیٓ  ِتسعاْ... تُبظ ػّعٖ

٘بی اِؽیکبیی،  ٍِت اؾ یکكٛ ٚ اِپؽیبٌیكت

ی آٔبْ اؾ قٛی  ِتسعاْ ٚ ظٌٚت قبضتٗ

 « ظیگؽ ؼا ثٗ ضٛظ گؽفت.

ظؼ نؽایّ کٕٛٔی افغبٔكتبْ انغبي نعٖ 

تُبظ ثیٓ ٍِت اؾ یکكٛ ٚ اِپؽیبٌیكت »

ی  ٘بی اِؽیکبیی، ِتسعاْ ٚ ظٌٚت قبضتٗ

اقت. ثٗ « آٔبْ اؾ قٛی ظیگؽ تُبظ ػّعٖ

و تُبظ ثیٓ ٍِت اؾ یکكٛ »ػجبؼت ظیگؽ 

گر[  اشؽال وهای ]متجاوز  امپریالیست

ی آنان  دولت ساختِه و امریکایی، متحدان

عنوان تضاد عمده یک به « دیگر از سوی
والعیت عینی است. یعنی تضاد عمده یک 

مضمون  که بلصوری و شکلی نیست  تضاد

و محتوای عینی دارد. بنابرین این تضاد، 
همانند تمامی موجودات طبیعی و اجتماعی 
دیگر، منشاء گرفته از یکی از ارواح 
افلاطونی لرار گرفته در ماوراءطبیعت و 

از  که بلآن نـیـسـت، اس صوری انعک
گیرد و متکی و  والعیت و عینیت منشاء می

 مشروط به آن است، نه برعکس. 
گیری تیوریک  جا موضع در هر حال درین

های امریکایی،  امپریالیست»مستند علیه 
تر است  متحدان و دولت ساختۀ آنان ]که بهِ

به عمل « نشاندۀ آنان گفته شود رژیم دست
ام مثبت است، ولو آمده است و این یک گ

یک گام نالص و سطحی. اما واضحاً به 
رسد که "سازمان رهایی..." هنوز  نظر می

ترین اصول فلسفی  از درک اساسی
مائوئیستی خیلی  -ستیلنینی -مارکسیستی
    فاصله دارد.

 ظ٘ع@ "قٕع" اظاِٗ ِی—9

زیث ٔیؽٚی  ایٓ تُبظ ػّعٖ اقت ؾیؽا ِٓ»

پؽٚقٗ ثٗ ِسؽکٗ ٚ تؼییٓ کٕٕعۀ تکبًِ یک 

ِؽزٍۀ ٔٛیٓ، زً قبیؽ تُـبظ ٘بی اختّبػی 

 «گیؽٔع. ِؤلتبً تبثغ آْ لؽاؼ ِی

تضاد عمده تضاد رهبری کنندۀ مرحلۀ 
مشخصی از تکامل یک پروسه، یا تضاد 
رهبری کنندۀ مرحلۀ مشخصی از تکامل 
تضاد اساسی پروسه است. تضاد اساسی 
تضادی است که از ابتدا تا انتهای پروسه 

دهد و تمامی  یت خود ادامه میبه موجود
تضادهای بزرگ و کوچک دیگر پروسه را 

 دهد.  نماید یا تحت تأثیر لرار می تعیین می
ولی تضاد عمده یگانه نیروی محرکه و 
تعیین کنندۀ تکامل یک پروسه به مرحلۀ 
نوین نیست. یک شی یا پدیدۀ بؽرنج، مثل 
جامعۀ انسانی، دارای تضادهای بزرگ و 
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ی است که همه توسط تضاد کوچک متعدد
گردند یا تحت تأثیر لرار  اساسی تعیین می

گیرند. اما در هر مرحلۀ مشخص از  می
تکامل آن شی یا پدیده، یکی از تضادهای 
بزرگ آن به عنوان تبارز عمدۀ تضاد 
اساسی اش در همان مرحله نمش رهبری 

نماید. از جانب دیگر  کننده بازی می
زرگی و اهمیت تضادهای بزرگ دیگر نیز ب

نمایند و در حد خودشان و  شان را حفظ می
به تابعیت از تضاد عمده در تکامل 

گیرند. به عبارت  یی پروسه نمش می مرحله
دیگر تضاد عمده یک نیروی محرکۀ 

کنندۀ  انحصاری و یک نیروی تعیین
یی پروسه  انحصاری در تکامل مرحله

نیروی رهبری کنندۀ تکامل  که بلنیست، 
 یی پروسه است.  مرحله

سازی نمش تضاد  به این ترتیب مطلك
گیر  عمده، انحرافی است که هنوز هم دامن

 "سازمان رهایی..." بالی مانده است.     
برعلاوه در هر مرحله از تکامل پروسه، 
تضادهای ؼیرعمده تابع تضاد عمده 
هستند. اما این تابعیت به این معنا نیست 

ؼیر عمده  که تضاد عمده تمامی تضادهای
دهد. در  را به طرؾ حل شدن سوق می

حمیمت، حدالل یکی از تضادهای بزرگ 
رفت تکامل  ؼیر عمده، باید در جریان پیش

تر و  یی پروسه، نمش بزرگ مرحله
تری پیدا نماید تا سرانجام نسبت به  بزرگ

تری  تضاد عمدۀ همان مرحله نمش بزرگ
بیابد و به تضاد عمدۀ مرحلۀ بعدی مبدل 

یابی به سوی حل  د، یعنی به جای سوقگرد
از پیش تشدید و گسترش  تر بیششدن، 

یابد. البته این تشدید و گسترش ممکن 

ا مطلك یا است تشدید و گسترش نسبی ی
 ترکیبی از هر دو باشد.

 دهد:   چنان ادامه می "سند" هم  --3

ایٓ تُبظ ػّعٖ اقت... ؾیؽا ػلاج ًِبیت »

ٔبإِی، ِٛاظ ِطعؼ، اقبقی ِب )تؽٚؼیؿَ، 

ثیکبؼی، فمؽ، گؽقٕگی ٚ ٘ؿاؼ ٚ یک 

ػی ٚ فـؽ٘ـٕگی( ِبٔعگی اختّب ػمت

 «آٔكت.ِـهـؽِٚ ثـٗ زـً 

تضاد عمده تضاد رهبری کنندۀ یک مرحلۀ 
مشخص از تکامل یک جامعه است. در 

رفت لسمی در  پایان این مرحله پیش
راستای حل نهایی مصایب اساسی جامعه 

حل نهایی مصایب گیرد. اما  صورت می
اساسی کنونی جامعه با پیروزی انملاب 
دموکراتیک نوین و سپس پیروزی انملاب 

رفت آن حاصل  سوسیالیستی و پیش
گردد. صرفاً پیروزی جنگ مماومت ضد  می

نشانده لادر نیست    گران و رژیم دست اشؽال
وفصل نماید.  مصایب اساسی جامعه را حل

یم که با چه به چشم سر مشاهده نمود چنان
گران  بیرون رانده شدن اشؽال

امپریالیست از کشور و سرنگونی  سوسیال
ها، این مصایب  نشاندۀ آن رژیم دست

اساسی لاینحل بالی ماندند. هرگاه جنگ 
گران امپریالیست و  ل مماومت علیه اشؽا

سرنگونی رژیم پوشالی به پیروزی برسد 
ولی این پیروزی منجر به پیروزی انملاب 

تیک نوین نگردد مصایب اساسی دموکرا
 ماند. جامعه کماکان لاینحل بالی می

مصیبت اساسی موجود در جامعۀ 
افؽانستان همان سلطۀ سه کوه امپریالیزم، 
فیودالیزم و بورژوازی کمپرادور بر جامعه 

نیمه  -یعنی سلطۀ مناسبات مستعمراتی
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نیمه مستعمراتی  -فیودالی یا نیمه فیودالی
  ارویک مصیبتبر جامعه است. هز

التصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
دیگر در همین مصیبت اساسی ریشه دارد. 
به عبارت دیگر تضاد ملی و طیماتی تمامی 

ها و مردمان کشور با امپریالیزم،  ملیت
فیودالیزم و بورژوازی کمپرادور تضاد 

سازد. تمامی  اساسی جامعه را می
تضادهای بزرگ و کوچک دیگر در جامعه 

گردند  یا توسط این تضاد اساسی تعیین می
گیرند و علاج تمامی  یا تحت تأثیر لرار می

شان )حل شدن تمامی شان(، مشروط به 
 حل تضاد اساسی مذکور است. 

بنابرین حل )علاج( مصایب اساسی جامعۀ 
ما مشروط به حل تضاد عمده نیست و 

بندی سند درین مورد نادرست و  فرمول
میان تضاد اساسی و حاکی از خلط مبحث 

 تضاد عمده است. 
برعلاوه تضاد عمده که رهبری کنندۀ 
تمامی تضادهای ؼیرعمده در یک مرحلـه 
از تکامل پروسـه اسـت، در آخـر آن مرحله 

فمط  که بلگردد،  از تکامل پروسه حل نمی
دهد یعنی  حالت عمدگی خود را از دست می
رود، ولی  فمط حالت عمـدگی آن از میان می

چنان به عنوان یکی از تضادهای  عمولاً همم
 ماند.  بزرگ پروسه بالی می

"تروریزم و ناامنی" را در رأس تمامی 
مصایب اساسی جامعه، و نه حتی مصایب 

آور  عمدۀ جامعه، لرار دادن والعاً خجالت
است. این زبان، زبان نیروها و 

هایی نیست که تضاد ملی مردمان  شخصیت
امپریالیست و رژیم گران  کشور با اشؽال

پوشالی را تضاد عمدۀ مرحلۀ فعلی، تجاوز 
و اشؽال امپریالیستی و حاکمیت رژیم 

پوشالی بر کشور را مصیبت عمدۀ کنونی 
ها  در کشور و مبارزه و مماومت علیه آن

دانند. این  را وظیفۀ مبارزاتی عمده خود می
نشانده و سایر  زبان، زبان رژیم دست

ها زبان  ر آنخاینین ملی و ممدم ب
  . گر است های متجاوز و اشؽال امپریالیست

ثٕعی  ثٗ ثیبْ یک فؽِٛي"سند"  – 5 

 پؽظاؾظ@  خبٔجٗ ٚ ٔبظؼقت ظیگؽی ِی یک

گؽاْ، تُبظ  ثؼع اؾ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي» 

اقبقی ظیگؽی ػّعگی ضٛا٘ع یبفت، تُبظ 

٘ب ٚ ػّبي  ِؽظَ ِب ثب کٍیٗ اِپؽیبٌیكت

 «آٔبْ...
ثٕعی "قٕع" ظؼ  جك فؽِٛيثٗ ایٓ تؽتیت ِ

ِؽازً ِطتٍف تکبًِ خبِؼۀ افغبٔكتبْ ظٚ 

 تٛأع ٚخٛظ ظانتٗ ثبنع@ تُبظ ػّعٖ ِی

تُبظ ثیٓ ٍِت اؾ یکكٛ ٚ »فؼلاً   --یک 

٘بی اِؽیکبیی، ِتسعاْ ٚ ظٌٚت  اِپؽیبٌیكت

یب ثٗ ػجبؼت « قبضتۀ آٔبْ اؾ قٛی ظیگؽ.

٘بی  ظیگؽ تُبظ ٍِت ػٍیٗ اِپؽیبٌیكت

 ٔهبٔعۀ نبْ. ُ ظقتانغبٌگؽ ٚ ؼژی

گؽاْ  ثؼع اؾ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي  --ظٚ 

٘ب ٚ  تُبظ ِؽظَ ِب ثب کٍیٗ اِپؽیبٌیكت»

یب ثٗ ػجبؼت ظیگؽ تُبظ « ػّبي آٔبْ.

٘ب ٚ ػّبي  ِجمبتی ِؽظَ ثب کٍیٗ اِپؽیبٌیكت

 آٔبْ.

قٍطۀ اِپؽیبٌیؿَ تست  ِؼّٛلاً ظؼ کهٛؼ٘بی

تُبظ ِجمبتی ثب اؼتدبع ظاضٍی تُبظ  یب

ثبنع یب تُبظ ٍِی ثب اِپؽیبٌیؿَ  ػّعٖ ِی

گؽ. ظؼ يٛؼتی کٗ  ِتدبٚؾ ٚ انغبي

اِپؽیبٌیؿَ اؾ ثیؽْٚ قیبقت ٚاثكتگی 

اؼتدبع ظاضٍی ؼا ظٔجبي ّٔبیع ٚ ثٗ ٚقبیً 

تؽ ِعاضلات قیبقی ٚ التًبظی ِتٛيً  ٔؽَ

گؽظظ ٚ تُبظ  گؽظظ، تُبظ٘بی ظاضٍی زبظ ِی
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بتی ثب اؼتدبع ظاضٍی تُبظ ػّعٖ ِجم

 نٛظ.  ِی

اِب ظؼ يٛؼتی کٗ اِپؽیبٌیؿَ ظقت ثٗ 

گؽأٗ ثؿٔع،  ٌهکؽکهی تدبٚؾکبؼأٗ ٚ انغبي

تُبظ ٍِی ثب اِپؽیبٌیؿَ ثٗ تُبظ ػّعٖ ِجعي 

 گؽظظ.  ِی

زبٌت قَٛ یب زبٌت ثیٕبثیٕی ِیبْ ایٓ ظٚ 

چٗ  تٛأع ثٗ ٚخٛظ ثیبیع. چٕبْ زبٌت ٔیؿ ِی

کهٛؼ تست انغبي ٔظبِی اِپؽیبٌیكتی لؽاؼ 

ٔعانتٗ ثبنع، ٌٚی یک یب چٕع لعؼت 

اِپؽیبٌیكتی ِتسع اؾ ثیؽْٚ فؼبلأٗ ثٗ 

زّبیت قیبقی، ٔظبِی ٚ التًبظی اؾ 

اؼتدبع ظاضٍی ثپؽظاؾظ ٚ ؼژیُ زبکُ ثؽ 

ٔهبٔعٖ ثبنع،  ٛؼ ظؼ ٚالغ یک ؼژِیُ ظقتکه

ِثً ظٚؼاْ اقتؼّبؼ أگٍیف ظؼ افغبٔكتبْ 

ثٗ اقتثٕبی ایبَ خٕگ اٚي ٚ خٕگ ظَٚ َع 

أگٍیكی، ظؼ آْ يٛؼت تُبظ ِجمبتی ثب 

اؼتدبع ظاضٍی، ظؼ ٚخٛظ ؼژیُ زبکُ، ٚ 

٘بی  تُبظ ٍِی ثب لعؼت یب لعؼت

اِپؽیبٌیكتی زبِی پؽٚپبلؽو ایٓ ؼژیُ ثٗ 

أَ ثٗ تُبظ ػّعٖ ِجعي ضٛا٘ع يٛؼت تٛ

 نع.      

ثب »"قٕع" ظؼ ٚالغ ظؼ ٘ؽ زبٌتی تُبظ  اِب

ؼا ثٗ ػٕٛاْ « ٘ب ٚ ػّبي آٔبْ اِپؽیبٌیكت

چْٛ تُبظ ٍِی  تُبظ ػّعۀ خبِؼٗ، گب٘ی ُ٘

ظاظ  چْٛ تُبظ ِجمبتی، لٍُ ٚ گب٘ی ُ٘

ّٔبیع ٚ ػّعٖ نعْ تُبظ ِجمبتی ثب  ِی

لؽاؼ  اؼتدبع ظاضٍی ؼا ِطٍمبً ِٛؼظ تؽظیع

٘بی  ظ٘ع. ایٓ ثیٕم کٗ ِجتٕی ثؽ ٚالؼیت ِی

ػیٕی کهٛؼ٘بی تست قٍطۀ اِپؽیبٌیؿَ، 

ثبنع، ظؼ ٔٙبیت  ِٕدٍّٗ افغبٔكتبْ، ّٔی

ِجمبتی ظؼ لجبي اؼتدبع  ٍِجی ِٕدؽ ثٗ تكٍیُ

 گؽظظ.  ظاضٍی ظؼیٓ کهٛؼ٘ب ِی

ایٓ ثیٕم ٌٚٛ، ثٗ فؽٌ ِسبي، اقتؽاتژی 

خٕگ ضٍك ثؽای پیؽٚؾی أملاة 

یک ٔٛیٓ ظؼ ِكیؽ قٛقیبٌیؿَ ظِٛکؽات

ظؼیٓ کهٛؼ٘ب ؼا ٔیؿ ثپػیؽظ، آْ ؼا ظؼ ظٚ 

زبٌتِ خٕگِ ػّعتبً ظاضٍی یب خٕگِ ػّعتبً َع 

اِپؽیبٌیكتی، ثكتٗ ثٗ نؽایّ، لجٛي ٔعانتٗ 

تٛأع خٕگ ضٍك ؼا ثٗ ػٕٛاْ یک  ٚ فمّ ِی

 خٕگ ػّعتبً َع اِپؽیبٌیكتی ثپػیؽظ.

ثٕعی  خٕجۀ ظیگؽی اؾ ٔبظؼقتی فؽِٛي

" ایٓ اقت کٗ ثطهی اؾ یک تُبظ "قٕع

اقبقی ؼا ثٗ ػٕٛاْ یک تُبظ اقبقی 

ِكتمً ظؼ پٍٙٛی آْ تُبظ اقبقی لؽاؼ 

ظ٘ع ٚ اؾ ظٚ تُبظ اقبقی يسجت  ِی

 کٕع@ ِی

٘ب  تُبظ ِؽظَ ِب ثب کٍیٗ اِپؽیبٌیكت»  --7

 «ٚ ػّبي آٔبْ.

تُبظ ثیٓ ٍِت اؾ یکكٛ ٚ »  --8

 ٘بی اِؽیکبیی، ِتسعاْ ٚ ظٌٚت اِپؽیبٌیكت

 «قبضتۀ آٔبْ اؾ قٛی ظیگؽ.

اگؽ ثٗ خٙت اٚي ظؼ ٘ؽ ظٚ تُبظ تٛخٗ کٕیُ 

ٚ « ِـؽظَ»ؼ تُـبظ نّبؼٖ اٚي ثیٕیُ کٗ ظ ِی

ایٓ خٙت « ٍِت»تُـبظ نّبؼٖ ظَٚ ظؼ 

قبؾٔع، ظؼ زبٌی کٗ  ٘ؽظٚ تُبظ ؼا ِی

اقت. « ٍِت»ثطهی اؾ ظؼ ٚالغ « ؽظَِ»

چٕبْ اگؽ ثٗ خٙت ظَٚ ظؼ ٘ؽ ظٚ تُبظ  ُ٘

ِی ثیٕیُ کٗ ظؼ تُبظ نّبؼٖ تٛخٗ ّٔبییُ 

ٚ « ٘ب ٚ ػّبي آٔبْ کٍیٗ اِپؽیبٌیكت»اٚي 

٘بی  اِپؽیبٌیكت»ظؼ تُبظ نّبؼٖ ظَٚ 

« اِؽیکبیی، ِتسعاْ ٚ ظٌٚت قبضتۀ آٔبْ

قبؾٔع، ظؼ  ایٓ خٙت ٘ؽ ظٚ تُبظ ؼا ِی

٘بی اِؽیکبیی،  اِپؽیبٌیكت»زبٌی کٗ 

ظؼ ٚالغ « ِتسعاْ ٚ ظٌٚت قبضتۀ آٔبْ

٘ب ٚ ػّبي  یبٌیكتکٍیٗ اِپؽ»ثطهی اؾ 

 ٘كتٕع. « آٔبْ
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ثٕعی ٔبظؼقت "قٕع"، نکً  ایٓ فؽِٛي

ظْٚ ظؼ ِٛؼظ  ثٕعی ِبئٛتكٗ ٚاؼٚٔۀ فؽِٛي

چٕبْ تُبظ٘بی  تُبظ٘بی اقبقی ٚ ُ٘

ظْٚ  ػّعۀ خبِؼۀ چیٓ اقت. ِبئٛتكٗ

ضٛل ظٚ  خبِؼۀ چیٓ... ظقت»گٛیع@  ِی

ٔٛع تُبظ اقبقی گؽظیعٖ اقت@ تُبظ 

ٛظاٌیؿَ ٚ تُبظ ٘بی ضٍك ]چیٓ[ ثب فی تٛظٖ

اٚ ظؼ يٛؼت « ]ٍِی[ چیٓ ثب اِپؽیبٌیؿَ.

ِكٍّ ثٛظْ َٚؼیت انغبي اِپؽثبٌیكتی ثؽ 

چیٓ، تُبظ ٍِی چیٓ ثب اِپؽیبٌیؿَ ؼا تُبظ 

ظأع ٚ ظؼ يٛؼت َٚؼیت ٔیّٗ  ػّعٖ ِی

٘بی ضٍك ثب  ِكتؼّؽاتی ظؼ چیٓ، تُبظ تٛظٖ

کٗ   فیٛظاٌیؿَ یؼٕی تُبظ ِجمبتی ؼا، کّب ایٓ

ت ثیٕبثیٕی ثیٓ ایٓ ظٚ پیعایم َٚؼی

 نّبؼظ. َٚؼیت ؼا ٔیؿ ِستًّ ِی

ثٕعی ٔبظؼقت ِٛؼظ ثسث کٕٛٔی ظؼ  فؽِٛي

"قٕع" نبیع ثٗ ایٓ ظٌیً ثٗ ِیبْ آِعٖ ثبنع 

کٗ "قٕع" ظؼ ِٛؼظ ِكٍّ ثٛظْ َٚؼیت 

ٔیّٗ فیٛظاٌی ثؽ افغبٔكتبْ کٕٛٔی اِّیٕبْ 

ضبِؽ ٔعاؼظ، َِٛٛػی کٗ ظؼ يفسبت 

 ٘یُ پؽظاضت. ثؼعی ایٓ ٔٛنتٗ ثٗ آْ ضٛا

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ ثٗ 

ظٌیً ؼنع ٔكجتبً ٚقیغ نیٛۀ تٌٛیع غیؽ 

ظاؼی  ظاؼی، ػّعتبً قؽِبیٗ ِكٍّ قؽِبیٗ

ظلاي، ظؼ خبِؼۀ افغبٔكتبْ، تهعیع ٔیؽِٕٚع 

ظاؼی  ٚ ٚقیغ گٍٛثلاؾیكیْٛ قؽِبیٗ

اِپؽیبٌیكتی ظؼ خٙبْ ٚ اظغبَ ٚقیغ ٚ 

غ تست ػّیك افغبٔكتبْ، ٚ قبیؽ خٛاِ

قٍطۀ اِپؽیبٌیؿَ، ظؼ ایٓ ٔظبَ، ٚ ُِٙ تؽ اؾ 

آْ ظؼ ٔظؽ گؽفتٓ خبِؼۀ افغبٔكتبْ ثٗ 

٘بی  تُبظ تٛظٖ ٚازع،ػٕٛاْ یک خبِؼۀ 

ضٍك افغبٔكتبْ ثب فیٛظاٌیؿَ ٚ تُبظ ٍِی 

افغبٔكتبْ ثب اِپؽیبٌیؿَ ؼا ظٚ تُبظ اقبقی 

اؾ ٌسبظ فٍكفی ثبٚؼِٕع اقت  کٗ ثًظأع،  ّٔی

 کٗ@ 

بِؼۀ افغبٔكتبْ، ثٗ ػٕٛاْ تُبظ اقبقی خ

ٔیّٗ فیٛظاٌی  -یک خبِؼۀ ٚازع ِكتؼّؽاتی

ٔیّٗ ِكتؼّؽاتی، تُبظ  -یب ٔیّٗ فیٛظاٌی

٘ب ٚ  ٍِیت -یب ِجمبتی ٚ ٍِی -ٍِی ٚ ِجمبتی

ِؽظِبْ کهٛؼ ثب اِپؽیبٌیؿَ ٚ فیٛظاٌیؿَ ٚ 

یب فیٛظاٌیؿَ ٚ  -ظاؼی ظلاي قؽِبیٗ

اقت.  -ظاؼی ظلاي ٚ اِپؽیبٌیؿَ قؽِبیٗ

ٖٚ ِب ثبٚؼ ظاؼیُ کٗ تُبظ اقبقی ظؼ ثؽػلا

یک خبِؼٗ، یب انیبء ٚ پعیعٖ ٘بی پیچیعۀ 

ظیگؽ، ؼأقبً ثٗ تُبظ ػّعۀ ِؽزٍۀ ِهطًی 

اؾ تکبًِ آْ خبِؼٗ یب نی ٚ پعیعٖ ِجعي 

ظؼ ٘ؽ ِؽزٍٗ اؾ تکبًِ  کٗ ثًگؽظظ،  ّٔی

خبِؼٗ، یکی اؾ تُبظ٘بی ثؿؼگ ِٛخٛظ ظؼ 

ظ آْ، ثٗ ػٕٛاْ یکی اؾ  تجبؼؾات ثؿؼگ تُب

اقبقی خبِؼٗ، ثٗ تُبظ ػّعۀ ّ٘بْ ِؽزٍٗ 

نٛظ. ظٌیً آْ  اؾ تکبًِ خبِؼٗ ِجعي ِی

ایٕكت کٗ یک خبِؼٗ ظاؼای یک تُبظ 

اقبقی ٚ چٕعیٓ تُبظ ثؿؼگ ٚ کٛچک 

ظیگؽ اقت کٗ یب تٛقّ تُبظ اقبقی تؼییٓ 

گیؽٔع ٚ ثٗ  گؽظٔع یب تست تأثیؽ لؽاؼ ِی ِی

ّ٘یٓ ضبِؽ پؽٚقۀ تکبًِ آْ اؾ اثتعا تب 

 ٙب ِؽازً ِطتٍفی ؼا ِی ّٔبیع. أت

ثؽظ ِفًً ایٓ ثسث  ؼقع کٗ پیم ثٗ ٔظؽ ِی

تؽ اقت  ظؼ ایٓ خب ِمعٚؼ ٔیكت ٚ ٌػا ثٗ

 ثؽظ چٕیٓ ثسثی ؼا ثٗ ثؼع ِٛکٛي کٕیُ.     پیم

ود "سند" در جای دیگری از متن خ

امپریالیسـتی گر اشؽال کشورهایکه  ذیردپ می
کشور به زودی رفتنی نیستند و طبك از 

یک استراتژی دراز مدت به افؽانستان آمده 
 اند. 

 Sholajawid2@hotmail.com 

mailto:Sholajawid2@hotmail.com
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بنابرین ما باید مبارزه و مماومت علیه 
گران و رژیم پوشالی را به عنوان  اشؽال

یک مبارزه و مماومت درازمدت و طولانی 
 دهی و هدایت نماییم.  سازمان

اما "سازمان رهایی..." که آماده نیست در 
مورد وظیفه و مسئولیت عمدۀ مبارزاتی 
کنونی حـتـی کلـمـه ای بـر زبـان براند، 

ثؼع »راحت و ساده زمان و وضعیت خیلی 

ؼا ِٛؼظ تٛخٗ « گؽاْ اؾ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي

گٛیی ظؼ ِٛؼظ تُبظ  ظ٘ع ٚ ثٗ پیم لؽاؼ ِی

ؾٔع ٚ آْ ؼا  ػّعٖ ظؼ آْ ؾِبْ ظقت ِی

ها و  مردم ما با کلیه امپریالیستتُبظ »
 نماید.  اعلام می« عمال آنان
 ؼقبٔع؟  گٛیی چٗ چیؿی ؼا ِی ایٓ پیم

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ایٓ ؼا کٗ 

ِطٍمبً ثؽای خٕجم أملاثی افغبٔكتبْ ظؼ 

گؽاْ ٚ ؼژیُ  ِجبؼؾٖ ٚ ِمبِٚت ػٍیٗ انغبي

ٔهبٔعٖ ٔمم ِثجتی لبیً ٔیكت ٚ ایٓ  ظقت

أگبؼظ. ظؼ  ٔمم ؼا ِطٍمبً ثبضتٗ نعٖ ِی

ٚالغ ثٗ ّ٘یٓ قجت اقت کٗ َِٛٛع 

ٚظیفٗ ٚ ِكئٌٛیت ِجبؼؾاتی ػّعۀ کٕٛٔی 

طؽذ ٔیكت. ظؼ زبٌی کٗ یک ايلاً ثؽایم ِ

ُ٘ ثب  آْپػیؽ، قی ِكئٌٛیتقبؾِبْ قیب
أعیهٗ  ظْٚ ٚ ِبئٛتكٗ ثٛظْ   کّٛٔیكت     اظػبی

ثٛظْ، لطؼبً ثبیع ؼٚی ایٓ قؤاي ػّعٖ ظؼ 

کهٛؼ ضٛظ ؼا ثٗ يٛؼت خعی ِتّؽکؿ 

« گؽاْ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي»...قبؾظ کٗ 

گٛٔٗ ثبیع  گؽظظ ٚ چٗ گٛٔٗ زبيً ِی چٗ

زبيً گؽظظ؟ ٚ ٚظیفٗ ٚ ِكئٌٛیت 

ِجبؼؾاتی ػّعۀ کٕٛٔی ضٛظ ؼا ِهطى 
قبؾظ ٚ ثؽای اخؽا ٚ تسمك آْ کبؼٚپیکبؼ 

 ّٔبیع.

ثؼع... تُبظ ِؽظَ ِب ثب کٍیٗ »کٗ گفتٓ ایٓ 

٘ب ٚ ػّبي آٔبْ... ػّعگی  اِپؽیبٌیكت

ثٗ چٗ ِؼٕب اقت؟ ثٗ ایٓ  «ضٛا٘ع یبفت.

ِؼٕب اقت کٗ ظؼ آْ ؾِبْ ٔٗ تٕٙب 

گؽی اِپؽیبٌیكتی ثؽ کهٛؼ ٚ زبٌت  انغبي

ِكتؼّؽاتی ظؼ کهٛؼ اؾ ِیبْ ٔطٛا٘ع ؼفت، 

ظؼ ِٛلؼیت « ٘ب کٍیٗ اِپؽیبٌیكت» کٗ ثً

ظؼ « ػّبي آٔبْ»ٗ ٚ کٍیٗ گؽأ انغبي

ٔهبٔعگی لؽاؼ ضٛإ٘ع گؽفت ٚ  ِٛلؼیت ظقت

« گؽاْ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي»چیؿی ثٗ ٔبَ 

ٚخٛظ ٔطٛا٘ع ظانت!؟ اؾ ِؽف ظیگؽ 

ثٕع،  ، ٌٚٛ ٔیُ«گؽاْ ؼ٘بیی اؾ ثٕع انغبي»

فمّ ظؼ يٛؼتی ِّکٓ ضٛا٘ع نع کٗ 

گؽاْ کٕٛٔی اؾ کهٛؼ ثیؽْٚ ثؽٚٔع ٚ  انغبي

 ٘ب ؼا ٔگیؽٔع.   خبی آْ گؽاْ ظیگؽی انغبي

 

"سند" به نحو بسیار روشنی "انملاب —0

ملی" و "انملاب دموکراتیک" را به دو 
دیگر تمسیم نموده  مرحلۀ کاملاً مجزا از یک

 گوید: و می

گران... انملاب  بعد از رهایی از بند اشؽال»
 «وارد مرحلۀ دموکراتیک نوین خواهد شد.

گران  مبارزه و مماومت علیه اشؽال 
نشاندۀ شان عمدتاً  امپریالیست و رژیم دست

یک مبارزه و مماومت ملی است اما صرفاً 
حال یک مبارزۀ  در عین که بلچنین نیست 

باشد و باید  و مماومت دموکراتیک نیز می
برای ما یک مبارزه و مماومت دموکراتیک 

ی نوین باشد. یکی از انحرافات سیاسی جد
"سازمان رهایی" و "ساما" در دورۀ 

امپریالیزم  جنگ مماومت ضد سوسیال
شوروی برخورد صرفاً ملی به جنگ 

سازی نمش  مماومت مذکور، یعنی مطلك
تضاد عمده، و به فراموشی سپردن 

 مبارزات دموکراتیک بود. 
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به عبارت دیگر مبارزه علیه امپریالیزم و 
ارتجاع در راستای پیروزی انملاب 

کراتیک نوین در کشور یک مبارزۀ دمو
دموکراتیک نوین است که فعلاً  -ملی

مبارزه و مماومت ملی مردمی و انملابی 
در آن  نشانده گران و رژیم دست علیه اشؽال

دارای جنبۀ  حال عمده است، ولی در عین
باشد که فعلاً  دموکراتیک نوین نیز می

 ؼیرعمده است. 
« گران ؽالبعد از رهایی از بند اش»بنابرین 

نیست که انملاب کشور به مرحلۀ 
ما  که بلگردد،  دموکراتیک نوین وارد می

باید هم اکنون نیز مبارزه و مماومت کنونی 
گران و رژیم را به عنوان یکی  علیه اشؽال

از زیر مراحل انملاب دموکراتیک نوین در 
کشور در نظر بگیریم. نادرست است که در 

ران و رژیم گ مرحلۀ مماومت علیه اشؽال
نشانده تمامی وظایؾ دموکراتیک یا  دست

تر وظایؾ دموکراتیک نوین  به بیان به
تعطیل گردد. درست آن است که باید هم 
اکنون نیز این وظایؾ را در تابعیت از 
وظایؾ ملی پیش ببریم و کاملًا تعطیل 

 نکنیم. 
 «گران بعد از رهایی از بند اشؽال»البته 

ی وجود خواهد نیز وظایؾ مبارزاتی مل
داشت که باید مورد توجه لرار داشته باشد 

سره به فراموشی سپرده نشود. به  یک و
عبارت دیگر در آن مولع نیز صرفاً وظایؾ 
دموکراتیک انملاب مطرح نخواهد بود، 

در پهلوی آن، وظایؾ ملی انملاب، به  که بل
مثابۀ وظایؾ تابع، نیز مطرح خواهد بود. 

که شروع انملاب بنابرین نادرست است 
رهایی از »دموکراتیک نوین را به بعد از 

 موکول نماییم.« گران بند اشؽال

به این ترتیب "سازمان رهایی افؽانستان" 
با تعیین تضاد عمده و دشمنان عمدۀ کشور 
و مردمان کشور، توأم با چندین 

تر  بندی نادرست، نیمۀ کم اهمیت فرمول
ۀ موضوع را بیان نموده است. اما نیم

تر آن را که عبارت از وظیفۀ مبارزاتی  مهم
عمده است، کلاً به فراموشی سپرده و 

گیری صریح  درین مورد نه درین جا موضع
و روشنی به عمل آورده و نه در هیچ جای 

 دیگری از "سند". 
این در حالی است که هر زمانی که حزب 
کمونیست )مائوئیست( افؽانستان روی 

بحث نموده و تضاد عمده و دشمن عمده 
نماید به طور مشخص وظیفۀ مبارزاتی  می

 کند.  عمده را نیز فراموش نمی

ولتی "سازمان رهایی افؽانستان" وظیفۀ 
مبارزاتی عمده را مسکوت گذاشته است به 
این معنی است که نخواسته روی این 

ظؼ چٕیٓ زبٌتی موضوع تماس بگیرد. 

ِؼٍَٛ ٔیكت کٗ ٚظیفۀ ِجبؼؾتی ػّعۀ 

٘بیی افغبٔكتبْ" ثؽای ثیؽْٚ "قبؾِبْ ؼ

گؽاْ اؾ ؼاٖ خٕگ ِمبِٚت ٍِی ؼأعْ انغبي

٘بی  ِؽظِی أملاثی اقت ٚ یب اؾ ؼاٖ

ِكبٌّت آِیؿ؟ ٚ ثٗ ایٓ تؽتیت ِجبؼؾٖ ٚ 

گؽاْ  ِمبِٚت ثؽای ثیؽْٚ ؼأعْ انغبي

اِپؽیبٌیكت اِؽیکبیی ٚ ِتسعیٓ نبْ اؾ 

کهٛؼ ؼا ثٗ يٛؼت يؽیر ٚ ؼٚنٓ ظؼ 

 ٛظ لؽاؼ ٔعاظٖ اقت. ؼأـ تّبِی ٚظبیف ض

ثٛظ کٗ  گیؽی "قٕع" ٚلتی کبًِ ِی َِٛغ

گؽاْ  ؼاٖ ثب تؼییٓ تُبظ ػّعٖ ػٍیٗ انغبي ُ٘

ٔهبٔعٖ، ٚظیفۀ  اِپؽیبٌیكت ٚ ؼژیُ ظقت

٘ب، ثٗ ػٕٛاْ ظنّٓ  ِجبؼؾاتی ػّعٖ ػٍیٗ آْ

 گؽظیع. عٖ، ثٗ يٛؼت نفبف ثیبْ ِیػّ
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ذ هَضَع لابل هکث دیگز چٌ

 :"سٌذ"در 
موضوعات مهم در یکی از   --7

گیری "سند" این است که پس از  موضع

سال از زمان شروع اشؽال  71سپری شدن 
نشانده در  گیری رژیم دست کشور و لدرت

آن، تازه در روی کاؼذ مطرح گردیده 
های صریح  است. به همین جهت نشانه

های زننده و ننگین  طلبی ها و تسلیم تسلیمی
رد. خو سازمان مذکور در آن به چشم می

بعد از رهایی » لابد این پرداختن به تضادها
خود نشانۀ روشنی از « گران از بند اشؽال

خواهد  این امر است که سازمان رهایی نمی
روی تضاد عمدۀ کنونی و پرداختن به 
وظایؾ ضروری در لبال آن خود را 
متمرکز نماید و هنوزً تازه از راه رسیده 

از  رهایی»ولی نگران تضاد عمدۀ بعد از 

سالۀ  17گران" است. تأخیر  بند اشؽال
گیری در لبال تضاد عمدۀ کنونی و  موضع

نگرانی لبل از لبل در لبال تضاد عمدۀ 
مرحلۀ بعدی مبارزه والعاً جالب است و 

سی" تیز لابد نشانۀ "زیرکی" و شم "سیا
 "سازمان رهایی..." ؟!   

"سند" در ارتباط با تشخیص تضاد   --9
آن با انملاب چین چنین عمده و ارتباط 

 گوید:  می
در ارتباط با تشخیص تضاد عمده باید از »

کاپی برداری محض از تجربۀ انملاب چین 
و مماومت ضد جاپانی آن بدون توجه به 
مختصات افؽانستان اجتناب کرد. پیش از 
جنگ دوم جهانی تضادهای امپریالیزم 

امریکا، فرانسه، انگلیس و ؼیره شدید و 
ها برای حزب کمونیست  ز آناستفاده ا

امری بدیهی بود. اما عجالتاً تضادها بین 
ها در کشور ما  مندترین امپریالیست لدرت

سال لبل نیست و بناءً استفاده  18به حدت 
ها همانند تجارب چین موضوعیت  از آن

 متن اصلی "سند"( 783)صفحۀ « ندارد...

تجارب انملاب چین و جنگ مماومت علیه 
بها  ضد جاپانی برای ما گران گران اشؽال

است. اما این بدان معنا نیست که ما 
توانیم آن را در افؽانستان  خواهیم و می می

 مو پیاده نماییم.  موبه
همانند  ها حتی اگر تضاد بین امپریالیست

توان از  نمی سال لبل شدید هم باشد، 18
بینی کرد که در جریان جنگ  لبل دلیماً پیش

ی و انملابی به چه مماومت ملی مردم
توان از این تضاد استفاده نمود.  شکلی می

زیرا شرایط کنونی افؽانستان با شرایط 
دوران جنگ مماومت ضد جاپان و شرایط 

در چین که انملاب چین به  7333سال 
های مهمی دارد. مثلاً  پیروزی رسید تفاوت

فیصد مردم چین در دهات  25در آن زمان 
که در افؽانستان  سکونت داشتند، در حالی

فیصد مردم در  95تا  98هم اکنون حد الل 
های شهرها زندگی  شهرها و حومه

داری به  نمایند و شیوۀ تولید سرمایه می
عنوان شیوۀ تولید ؼیر مسلط در افؽانستان 

داری آن ولت  تر از سرمایه رفته کنونی پیش
توانیم نیروی  گاه نمی چین است. ما هیچ

گ مماومت ملی عظیم شهری را در جن
مردمی و انملابی، به عنوان نیروی 
ؼیرعمده ولی مهم، از نظر بیندازیم. ثانیاً 

ها در هر شرایط متفاوت و به  تاکتیک
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گردد. هرگاه  های متفاوت طرح می گونه
ها را نبیند و بخواهد که  کسی این تفاوت

کاملاً از انملاب چین و جنگ مماومت علیه 
گران  ه اشؽالجاپان، در جنگ مماومت علی

برداری محض نماید به  در افؽانستان کاپی
خواهد  بسته می معنی آنست که چشم

گنجشک بگیرد. چنین کاری نادرست است 
ای در پی نخواهد داشت  و هیچ پیروزی

منجر به شکست هم خواهد شد.  که بل
المللی  یی و بین برعلاوه شرایط منطمه

یی و  افؽانستان کنونی با شرایط منطمه
های  المللی آن زمان چین نیز تفاوت بین

توان و نباید نادیده  مهمی دارد که نمی
 گرفت. 

اما در بحث کنونی که مخاطب ما "سازمان 

ترین  رهایی.." است موضوع عمده و ممدم

وع استفاده از درس عظیم مائوئیستی موض

گران  لرار گرفتن در خط مماومت ضد اشؽال

امپریالیست در زمان جنگ مماومت ضد 

"سازمان رهایی" در  جاپان در چین است.

 9887سال گذشته، بعد از خزان  71طول 

تا زمان انتشار "سند"، نه تنها در خط 

گران و رژیم  مبارزه و مماومت علیه اشؽال

بنا به  که بللرار نداشته است،  پوشالی

اعتراؾ صریح خود "سند" در خط 

"پروسۀ بن" لرار داشته و در والع بخشی 

نشانده بوده و از "مزایای"  از رژیم دست

مند بوده است.  چنین مولعیتی نیز بهره

گیری  بینیم، موضع چه می برعلاوه، چنان

صرفاً تیوریک کنونی این "سازمان" علیه 

مپریالیست و رژیم پوشالی نیز گران ا اشؽال

راه است و از لحاظ  با "صد اما و اگر" هم

چنان ادامه  سال گذشته هم 71عملی هم خط 

 دارد. 
برداری محض از تجارب  بنابرین اگر کاپی

انملاب چین دگماتیستی است، نادیده گرفتن 
های عظیم آن انملاب،  نظری و عملی درس

زه و مشخصاً درس لرار گرفتن در خط مبار
گران در شرایط لرار  مماومت علیه اشؽال

گرفتن کشور در حالت مستعمراتی، که 
بخش مهمی از بستر عینی پیدایش 

لنینیزم به  -مائوئیزم و تکامل مارکسیزم
مائوئیزم بوده است،  -لنینیزم -مارکسیزم
تواند چیز دیگری ؼیر از  نیز نمی

هم رویزیونیزم  باشد، آن رویزیونیزم
های امپریالیستی  ه در لبال لدرتطلبان تسلیم
 گر.  اشؽال

استفاده از تضاد »"سند" ادعا دارد که 
ها در شرایط کنونی موضوعیت  امپریالیست

اما با شناختی که ما از لحاظ «. ندارد
تیوریکی و پراتیکی از "سازمان 

ای  رهایی..." داریم، اگر چنین استفاده
های  داشت یا حدالل نشانه موضوعیت نمی

ای تبارز  ای از امکان چنان استفاده یهاول
یافت، این "سازمان" هرگز حاضر  نمی
شد روی "روزی کنونی خود از  نمی

ها و رژیم  دسترخوان یؽمای امپریالیست
پوشالی" نظر بد بیندازد. بنابرین موضوع 
بر سر موضوعیت داشتن یا نداشتن 

ها در میان  استفاده از تضاد امپریالیست
ن است که اخیراً تضاد نیست. موضوع ای

های  های امریکایی با امپریالیست امپریالیست

های چینی حدت و  امپریالیست روسی و سوسیال

ای از  های اولیه گسترش یافته و نشانه

استفاده" از این تضاد تبارز یافته  "امکان
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است. بنابرین طبیعی است که شم تیز 
بنا به گفته و  -گرایی... گروه... " "امکانات

بوی  -یاد مجید کلکانی وصیۀ مشهور زندهت
امپریالیستی چینی را حس  امکانات سوسیال

کرده و برای استفاده از آن در آینده از هم 
اکنون اعلام آمادگی نموده است. البته این 

ای  امکان نیز وجود دارد که چنین استفاده
 گاه متولؾ نشده باشد.  هیچ

از اعلام موضوعیت نداشتن کنونی استفاده 
های امپریالیستی توسط  تضادهای لدرت

"سازمان رهایی..." ممکن است تاکتیکی 
باشد مثل مخالفت تاکتیکی ظاهراً شدید 
روابط "گروه..." در اروپا علیه تیوری سه 

، که ناگهان در جریان 7951جهان در سال 
سفر "هیئت مشترک" به چین در خزان 
همان سال، وصل شدن استراتژیک به 

سه جهانی چینی را در های  ترویزیونیس
 پی داشت.   

 یک موضوع دیگر:
پیش از جنگ دوم جهانی »آیا والعاً 

تضادهای امپریالیزم امریکا، فرانسه، 
ها  شدید و استفاده از آن انگلیس و ؼیره

برای حزب کمونیست ]چین[ امری بدیهی 
 ؟ «بود

این نوع برخورد با تضادهای 
لـیك و د ها در آن زمان ؼیر امپریالیست

توان پرسید  مثلاً میراه کـنـنـده اسـت.  گم
که در آن زمان چه تضاد شدیدی میان 

های امریکا، فرانسه و انگلیس  امپریالیست
وجود داشت و چرا درین میان از وضعیت 
امپریالیزم جاپان، که مستمیماً به موضوع 
مورد بحث ربط داشته است، حتی نام 

بل انکار گرفته نشده است؟ والعیت ؼیر لا

تاریخی این است که در آن زمان تضاد 
های امپریالیستی  شدیدی میان لدرت

های  امریکا، انگلیس و فرانسه، یعنی لدرت
های  طرؾ و لدرت  ضد فاشیستی، از یک

، یعنی جاپانامپریالیستی آلمان، ایتالیا و 
های فاشیستی، از طرؾ دیگر شکل  لدرت

ن گرفت و به طرؾ حدت پیش رفت. بنابری
های فاشیستی یکی از دو طرؾ  لدرت

بندی متخاصم امپریالیستی در  اصلی جبهه
آن زمان و در زمان جنگ جهانی دوم بود 

و »های امپریالیستی  لدرتو نه جزء 
 «. ؼیره

"سند" گفته شده  783در صفحۀ   --9
 است: 

نیروهای ترلیخواه چه لبل و چه بعد از »
پرستان،  ایجاد جبهۀ متحدی از میهن

موکراسی طلبان و نمایندگان مردم، د
کوشند از درگیری با طالبان اجتناب  می

مبارزه با آنان را به بعد از ورزند و 
 )تأکید از ماست( «استملال موکول کنند.

در جریان « اجتناب از درگیری با طالبان»

گران  مبارزه و مماومت علیه اشؽال

نشانده سیاستی  امپریالیست و رژیم دست

ید جداً مدنظر لرار داشته باشد و است که با

اجتناب از »البته با این تذکر که منظور از 

  ، اجتناب از درگیری«درگیری با طالبان

ها باشد. اما موکول نمودن  مسلحانه با آن

طورکل به بعد از  مبارزه علیه طالبان به

باشد  استملال کشور نه تنها نادرست می

ممکن نیز نیست، مگر این که  که بل

طلبـی مـحـض در لـبـال  سلیمی و تسلیمت

 طـالـبـان وجـود داشته باشد. 
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پذیریم تضاد خلك افؽانستان  زمانی که می
گران امپریالیست و رژیم پوشالی  با اشؽال

تضاد عمده است و بمیۀ تضادها تابع آن 
است، به این معنی نیست که مبارزه علیه 

بردار  دشمن ؼیرعمده به طور کل تعطیل
باید به بعد از استملال کشور است و 

 موکول گردد. 

جلد دومِ منتخب آثار  999در صفحۀ 
 دون گفته شده است: مائوتسه

در جریان مبارزۀ ملی، مبارزه طبماتی »
گیرد و در این  شکل مبارزۀ ملی به خود می

یابد. از  ها بیان می شکل وحدت آن
طرؾ در مرحلۀ تاریخی معینی  یک

های سیاسی و التصادی طبمات باید  خواست
تابع شرایطی باشد که منجر به درهم 

کاری نگردد؛ از طرؾ دیگر  شکستن هم

برای جنگ (زۀ ملی های مبار نیازمندی

مماومت ضد جاپانی( باید برای کلیه 
های مبارزۀ طبماتی به مثابۀ مبداء  خواست

 « حرکت شمرده شود.

این مسئله کاملاً مشخص است که دشمنان 
کش افؽانستان در  های زحمت عمدۀ توده

گران امپریالیست و  شرایط کنونی اشؽال
رژیم پوشالی است. وظیفۀ عمدۀ 

ر این مرحله )اشؽال کشور( که د مبارزاتی 
آهنگش  به دوش پرولتاریا و حزب پیش

لرار دارد، درهم کوبیدن این دو دشمن 
عمده است. یعنی پرولتاریا باید با تکیه بر 

گران امپریالیست  عمده بودن تضاد با اشؽال
و رژیم پوشالی روی وظیفۀ عمدۀ 
مبارزاتی یعنی مبارزۀ ملی متمرکز گردد و 

ن و به عنوان وظیفۀ در تابعیت از آ
ؼیرعمدۀ مبارزاتی وظیفۀ مبارزۀ 

دموکراتیک را نیز پیش ببرد. مثلاً پس از 
برپایی جنگ مماومت ملی مردمی و انملابی 

گاهی انملابی، در هر  و ایجاد مناطك پای
درنگ الدامات  جایی که باشد، باید بی

انملابی دموکراتیک نوین، در حد مورد 
گ مماومت ملی لزوم و در تابعیت از جن

مردمی و انملابی، مورد اجرا لرار بگیرد و 
برد مبارزات  لبل از آن یعنی در زمان پیش
برد این جنگ  تدارکی برای برپایی و پیش

نیز ضرورت انصراؾ ناپذیر اجرای 
الدامات انملابی دموکراتیک نوین باید مورد 
تبلیػ و ترویج لرار گیرد و در حد خود و 

دست گرفته  ی آن رویده طبك توان سازمان
 شود.

به طور خلاصه باید به روشنی گفته شود 
توانیم به خاطر تضاد عمدۀ  که ما نمی

کنونی، مبارزۀ طبماتی را کلاً تعطیل کرده و 
به بعد از استملال کشور موکول نماییم و 
تعطیل کلی مبارزۀ طبماتی هیچ چیز دیگری 

طلبی طبماتی در  تواند جز تسلیم بوده نمی
 نیروهای ارتجاعی. لبال

حزب کمونیست)مائوئیست( افؽانستان 
فؽانستان مستعمره ـ نیمه معتمد است که ا

نیمه مستعمره  -و نیمه فیودالیفیودالی 
باید به جامعۀ مستمل دموکراتیک نوین 
تبدیل شود و سپس به سرعت به طرؾ 
سوسیالیزم به پیش رود. انملاب 
دموکراتیک نوین چه بر محور تضاد ملی 

گران  به عنوان تضاد عمده علیه اشؽال
نشاندگان شان پیش  امپریالیست و دست

بماتی به برده شود و چه بر محور تضاد ط
عنوان تضاد عمده علیه ارتجاع داخلی، 
یک انملاب صرؾ ملی یا یک انملاب صرؾ 
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 -یک انملاب ملی که بلدموکراتیک نیست، 
دموکراتیک نوین یا یک انملاب 

ملی نوین است. به همین  -دموکراتیک
جهت انملاب ملی و انملاب دموکراتیک دو 

 که بلمرحلۀ صرفاً مجزا از یکدیگر نیست، 
عـیـن مجزا بودن با هم پیوسته نیز در 

بوده و باید به صورت توأم پیش برده 
 شود.   می

الذکر مبارزه علیه طالبان  بنا به دلایل فوق
را نباید کلاً به بعد از استملال کشور موکول 
نمود. البته تا جایی که به ما مربوط 

شود کوشش خواهیم نمود که از جنگ  می
گروه  داخلی )جنگ با طالبان و هر

کنندۀ دیگر( جلوگیری نماییم، اما  مماومت
از مبارزۀ سیاسی ؼیر جنگی علیه شان به 

 کشیم.  طور کل دست نمی
کنندۀ دیگر  طالبان و هر گروه مماومت

ها  دارای استملالیت در جنگ اند، آن
کنند، ماهم  های خودشان را پیاده می برنامه

های  باید دارای استملالیت بوده و برنامه
را طبك اصول مارکسیستی ـ لنینیستی  خود

ـ مائوئیستی پیاده نماییم. هر زمانی که 
گران و رژیم پوشالی  طالبان با اشؽال

سروسر پیدا کنند باید به افشای شان 
بپردازیم. حزب کمونیست )مائوئیست( 
افؽانستان تا کنون تلاش کرده که این 

 روش مبارزاتی را به خوبی پیش ببرد.
ّبؼۀ ٘فتُ نؼٍۀ خبٚیع ظٚؼ ظؼ يفسۀ ظَٚ ن

 چٙبؼَ گفتٗ نعٖ اقت@
اٚلاً ثبیع ثٗ يٛؼت ظلیك تٛخٗ ظانت کٗ »

ٚظیفۀ ِجبؼؾاتی ػّعٖ ٚظیفٗ ای اقت کٗ 

ثبیع ّ٘یهٗ ظؼ يعؼ ٚظبیف ِجبؼؾاتی لؽاؼ 

ظانتٗ ثبنع ٚ ٔجبیع ٔظؽاً ٚ ػّلاً ػّعگی آْ 

ثٗ فؽاِٛنی قپؽظٖ نٛظ. ثبٔیبً ثبیع ثٗ 

خٗ ثٛظ کٗ يٛؼت نفبف ٚ ؼٚنٓ ِتٛ

ؼغُ اّ٘یت ظؼخٗ اٚي ٚ  تُبظ ػّعٖ، ػٍی

ِسٛؼی آْ، فمّ یکی اؾ تجبؼؾات ثؿؼگ 

تُبظ اقبقی اقت ٚ تُبظ اقبقی تجبؼؾات 

ثؿؼگ ظیگؽی ٔیؿ ظاؼظ. ثٗ ػجبؼت ظیگؽ 

ٚظیفۀ ِجبؼؾاتی ػّعٖ فمّ یکی اؾ ٚظبیف 

ِجبؼؾاتی ثؿؼگ اقت ٚ ٚظبیف ِجبؼؾاتی 

 ثؿؼگ ظیگؽی ٔیؿ ٚخٛظ ظاؼٔع کٗ گؽچٗ

چٕبْ ثؿؼگ ثبلی  غیؽػّعٖ ٘كتٕع، ٌٚی ُ٘

٘ب ؼا ثٗ فؽاِٛنی  تٛاْ آْ ِبٕٔع ٚ ّٔی ِی

قپؽظ. یمیٕبً اخؽای ایٓ ٚظبیف ثبیع ظؼ پیٛٔع 

ٚ ظؼ تبثؼیت اؾ اخؽای ٚظیفۀ ِجبؼؾاتی 

ػّعٖ پیم ثؽظٖ نٛظ. یؼٕی ظؼ اخؽای ایٓ 

ثٗ ضبِؽ ًِبٌر  -ٚ ثبیع -تٛاْ ٚظبیف ِی

٘بی  ، أؼطبفػِّٛی ٚظیفۀ ِجبؼؾاتی ػّعٖ

ؼا ِٛؼظ اخؽا   ِجبؼؾاتی لاؾَ ٚ َؽٚؼی

کٍی  ٚ  قپؽظْ کبًِ  فؽاِٛنی لؽاؼ ظاظ. اِب ثٗ

ٚ  -تٛاْ ایٓ ٚظبیف چیؿی اقت کٗ ّٔی

ثٗ آْ تٓ ظاظ، ؾیؽا کٗ غیؽػٍّی،  -ٔجبیع

ٍِجی  غیؽ ظیبٌیکتیکی ٚ ِجتٕی ثؽ تكٍیُ

 ِجمبتی اقت.

ِثلاً ِبٌجبْ ٔیؽٚیی اقت کٗ ػٍیٗ 

٘ب  ٔهبٔعۀ آْ ٚ ؼژیُ ظقت گؽاْ انغبي

ثب  -ٚ ٔجبیع -تٛاْ خب ّٔی خٕگع. تب ایٓ ِی

ٔٛایی ٔهبْ ٔعاظ. اِب ِٛاَغ  ٘ب ػّعتبً ُ٘ آْ

يؽفبً  -ٚ ٔجبیع -تٛأع ِب ظؼ لجبي ِبٌجبْ ّٔی

ظؼ ظؼخۀ  کٗ ثًٔٛایی ثبنع،  ِجتٕی ثؽ ایٓ ُ٘

٘ب ؼا ٔیؿ ثبیع ظؼ ٔظؽ گؽفت.  ٔٛایی ظَٚ ٔبُ٘

 « ٓ ٚ ٚاَر اقت.ظلایً آْ ثكیبؼ ؼٚن

زؿة کّٛٔیكت)ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ 

چٕعیٓ ظٌیً ِٛخٗ ثؽای ِجبؼؾٖ ثب ِبٌجبْ ؼا 

ّٔبیع. ایٓ ظلایً ؼا یک ثبؼ ظیگؽ  ِطؽذ ِی

ثٗ ٔمً اؾ نّبؼۀ ٘فتُ نؼٍۀ خبٚیع ظٚؼ 

 نٛیُ@ چٙبؼَ ظؼیٓ خب ِتػکؽ ِی
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دلیل اول: طالبان نیرویی است که در بدو »
های ارتجاعی  های مستمیم لدرت امر کمک

های امریکایی و  وابسته به امپریالیست
های ؼیر  انگلیسی در منطمه و کمک

امپریالیستی   مستمیم ابر لدرت و لدرت
گیری  مذکور در تشکیل، تمویت و لدرت

شان نمش بسیار مهمی بازی کرد. 
جهت همیشه زمینه برای سازش و  ازین

های  تبانی میان طالبان و امپریالیست
تواند وجود داشته  ذکور میاشؽالگر م

باشد. به عبارت دیگر طالبان نیرویی 
گران یک  نیست که جنگ شان علیه اشؽال

گیر و لاطع باشد و مدام خطر  جنگ پی
سازش و تبانی و یا به عبارت دیگر خطر 

ها در لبال  طلبی آن تسلیمی و تسلیم
گران امپریالیست وجود خواهد  اشؽال
 داشت.

اجتماعی و  -ادیدلیل دوم: نظام التص
سیاسی مورد خواست طالبان یک نظام 

مستعمراتی است. برلراری مجدد نظام  نیمه
ها حداکثر خواهد توانست افؽانستان را  آن

از حالت مستعمراتی به حالت 
تواند  مستعمراتی بیندازد، اما نمی نیمه

استملال حمیمی کشور و آزادی ملی مردمان 
نگ طالبان کشور را تأمین نماید. بنابرین ج

یک جنگ مماومت همه جانبه نیست و 
 تواند باشد. نمی

دلیل سوم: طالبان از لحاظ طبماتی نمایندۀ 
بخشی از طبمات فیودال و بورژواکمپرادور 

ها  در کشور هستند. این مولؾ طبماتی آن
ها با  طرؾ پیوندهای طبماتی آن از یک

نشانده  گران امپریالیست و رژیم دست اشؽال
دهد و از جانب دیگر تنالض  یرا نشان م

ها با منافع طبماتی  منافع طبماتی آن

کارگران، دهمانان، خرده بورژوازی و حتی 
بورژوازی ملی را. ازین لحاظ طالبان از 
لحاظ ماهیت طبماتی در ضدیت با ماهیت 
طبماتی نیروهای انملابی لرار دارند و این 
ضدیت در تمامی حالات، حتی در شرایط 

گری خارجی،  ه تجاوز و اشؽالمماومت علی
نماید  در سطوح و درجات مختلؾ عمل می

 تواند عمل نکند.   و نمی

دلیل چهارم: طالبان نیرویی است که به 
شدت آؼشته به شوونیزم طبمات حاکمۀ 
ملیت پشتون و حامل و عامل نیرومند ستم 

 های ؼیرپشتون است.  ملیتی بر ملیت

به دلیل پنجم: طالبان به شدت آؼشته 
شوونیزم مردسالار فیودالی و حامل و 
عامل نیرومند ستم جنسیتی بر زنان 

 هستند. 

دلیل ششم: طالبان در میان حلمات معینی 
های ارتجاعی منطمه  از نیروها و لدرت

 «حامی و پشتیبان دارند. و ؼیره و ؼیره
جا باید دلایل شماره هفتم و هشتم را  درین 

 نیز متذکر شویم:
لبان اخیراً تا حدی از دلیل هفتم: طا

های روسی و  بانی آشکار امپریالیست پشتی
های چینی و متحدین  امپریالیست سوسیال

 ارتجاعی شان برخوردار شده اند.  

ها هم اکنون بین  دلیل هشتم: طبك احصائیه

"جهادی" ارتجاعی  1888تا  5888

خارجی، که داعشیان باالموه و به این 

محسوب  گران باالموه اعتبار اشؽال

شوند، در صفوؾ نیروهای جنگی  می

طالبان حضور دارند و فعالانه به نفع آنان 

و در جهت تمویت جنگ مماومت ارتجاعی 

"های  آنان، در نبرد هستند. این "جهادی
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ارتجاعی خارجی نیروهای جنگی رسمی 

های خارجی نیستند،  یونیفورم پوش دولت

ولی در هر حال خارجی هستند و اخراج 

از افؽانستان لطعاً باید بخشی از ها  آن

اجندای کلی جنگ مماومت برای اخراج 

 گر خارجی از کشور باشد. نیروهای اشؽال
 یک موضوع دیگر: 

جبهۀ متحدِ، متشکل از نیروهای انملابی، 
برد مماومت  ملی و دموکراتیک، برای پیش

ملی مردمی و انملابی همه جانبه بر محور 
گران و رژیم  مماومت لهری علیه اشؽال

های مورد نیاز  پوشالی، یکی از سلاح
مورد نیاز درجه اول حزب   است. اما سلاح

کمونیست است و سلاح مورد نیاز درجه 
م هم نیروی مسلح مردمی )شکل اولیۀ دو

ارتش خلك که باید در جریان جنگ انملابی 
به ارتش مردمی مبدل گردد(. بدون تشکیل 
حزب کمونیست و استحکام و گسترش 

توان نیروی مسلح  مورد نیاز آن نمی
مردمی به وجود آورد. بدون ایجاد 

توان دست به  نیروهای مسلح مردمی نمی
ی مسلح مردمی جنگ خلك زد و نیروها

اولیه را به ارتش خلك تکامل داد. در والع 
با تکیه بر حزب، نیروی مسلح مردمی و 

گاهی، ولو در شکل اولیه، است  مناطك پای
توان اتحاد کارگران و دهمانان،  که می

اش، را به مثابۀ  حدالل در شکل اولیه
ستون فمرات جبهۀ متحد پایه ریزی و 

 گذاری نمود.  اساس
درین مورد نه تنها باید تجارب عام 

تجارب دوران مبارزه علیه  که بلالمللی  بین
رژیم کودتای هفت ثور و جنگ مماومت 

امپریالیستی را نیز نباید از یاد  ضد سوسیال
 ببریم. 

"جبهۀ متحد ملی" نه تنها در عدم 
حتی لبل  که بلموجودیت حزب کمونیست 

و از تشکیل "ساما" اعلام موجودیت کرد 
برد  ای در خدمت به پیش به مثابۀ حربه

یاد مجید  ها، و به لول زنده لیام -کودتا
مورد استفاده لرار « های مذبوحانه تلاش»

 گرفت. 
"جبهۀ مبارزین مجاهد" نه تنها در عدم 

حتی لبل از مبدل  که بلموجودیت حزب 
شدن "گروه..." به "سازمان..." اعلام 
موجودیت کرد و مشمولین آن به 

 های ناکام مصروؾ گردیدند.  ودتابازیک
"سازمان رهایی..."، که حالا از ضرورت 

پرستان،  ایجاد جبهۀ متحدی از میهن»
در « دموکراسی طلبان و نمایندگان مردم

نماید، فعلاً در چه وضعیتی  آینده صحبت می
 لرار دارد؟ 

این جمع طبك ادعای خودش، پس از 
انشعاب از "سازمان جوانان مترلی 

ؽانستان" و "جریان شعلۀ جاوید"، در اف

نفر تشکیل گردید و تا  1توسط  7957سال 

، در طی هشت سال، تحت نام 7953سال 

فعالیت « افؽانستان های خلك"گروه انملابی 

خود را  7953نمود. سپس در سال 
"سازمان رهایی افؽانستان" خواند و از آن 

سال گذشته، تحت  92زمان تا حال، در طی 
 نماید.  م فعالیت میهمین نا

سال گذشته و  92این "سازمان" در طی 

سال گذشته، نه  30به عبارت دیگر در طی 
تنها یک گام کوچک نظری و عملی در راه 

در  که بلتحزب کمونیستی برنداشته است، 
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همان سطح سازمان نیز لادر نگردیده است 
یا نخواسته است حتی یک مجمع عمومی 

های  شستسازمانی در حد یکی از ن
عمومی "سازمان جوانان مترلی" دایر 
نماید و در آن اسناد اساسی سازمانی 

نامۀ تشکیلاتی( اش  )برنامۀ سیاسی و آئین
را تصویب نماید. بنابرین چند دهه است که 

نامهً مؤلت  نامه و ائین اساسبا اکتفا به 
مؤلت به شکل  «کمیتۀ مرکزی»یکو

ونیستی، های اکونومیستی، رویزی محفلی فعالیت

طلبانۀ ملی و  ، تسلیمطلبانۀ طبماتی تسلیم
 برد. اش را پیش می خاینانۀ ملی

این محفل کوچک سکتاریست که از لحاظ 
سیاسی و تشکیلاتی با حزب  -ایدیولوژیک

کمونیست موجود در کشور یعنی حزب 
کمونیست )مائوئیست( افؽانستان مخالؾ 

بار دیگر بر  است و آن را لبول ندارد، یک
ای تیوری تمدم جبهۀ متحد نسبت به مبن

حزب کمونیست و ارتش خلك ضرورت 
تشکیل جبهۀ متحد را در "سند"ش پیش 

هم در حالی که حتی  کشیده است، آن
ضرورت اجمالی مبارزه و مماومت علیه 

گران امپریالیست و رژیم پوشالی را  اشؽال
به عنوان وظیفه و مسئولیت عمدۀ 

از آن، هیچ  تر مبارزاتی لبول ندارد. مهم
طرح و نمشۀ معینی برای به اصطلاح 
تشکیل حزب کمونیست در کشور، یعنی 

 حزبی ؼیر از حزب موجود، نیز ندارد.
آیا در چنین حالتی "جبهۀ متحد" 

تواند البال تشکیل  نهادی "سند" می پیش
داشته باشد؟ و اگر تشکیل گردد آیا 

تر از  ای به مراتب بدتر و انحرافی جبهه
ارزین مجاهد" سابك نخواهد "جبهۀ مب

 بود؟  

"سند" گفته شده  785در صفحۀ   --3
 است: 

بینی اوضاع سریعاً متحول ممکن  پیش»
نیست. اما در حالتی که با خروج امریکا، 
طالبان شریک دولـت نشونـد و بـا دولت 
بجنگند، آنگاه تضاد مردم ما با هر دو 
طرؾ عمده خواهد بود مگر این که 

ها با نیروهای  ز طرؾبرخورد یکی ا
انملابی مثبت گردد که در آن صورت 
انملابیون با حفظ استملال و ؼافل نبودن 
احتمال خیانت، باید علیه دشمن هارتر 
تمرکز بخشند، لازم است پیوسته به یاد 
داشت که بنا بر ضرورت، در حالت معین 
شاید بتوان با این و یا آن دشمن داخلی 

رگز نباید با مؤلتاً مصالحه کرد اما ه
امپریالیزم علیه دشمن داخلی ـ هر چند هم 

 «خون آشام و پلیـد ـ کنار آمد...
به نظر ما احتمال نسبتاً زیاد این خواهد 

های امریکایی و  بود که امپریالیست
متحدین شان، در صورت خارج ساختن 
نیروهای شان از افؽانستان، کماکان رژیم 

بانی و  نشاندۀ شان را فعالانه پشتی دست
حمایت نظامی، سیاسی و التصادی خواهند 
کرد؛ چه موجودیت این رژیم با ترکیب 
کنونی دوام نماید و چه بخشی از طالبان 
نیز به آن بپیوندند. البته ممکن است 

های روسی، سوسیال  امپریالیست
های چینی و متحدین ارتجاعی  امپریالیست

شان در منطمه از طالبان یا آن بخشی از 
ن که به جنگ ادامه دهند، حمایت و طالبا
بانی نمایند، ولی این حمایت و  پشتی
بانی  بانی با حمایت و پشتی پشتی

های امریکایی و متحدین و  امپریالیست
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شان از لحاظ کمیت و کیفیت  روان دنباله
لابل ممایسه نخواهد بود. بنابرین حالتی 
مثل حالت سلطۀ استعمار انگلیس بر 

لبلاً گفتیم، به وجود کشور، آن گونه که 
نشاندۀ  خواهد آمد و تضاد با رژیم دست

های حامی رژیم  حاکم و امپریالیست
)امریکا و ناتو( تضاد عمده در کشور 
خواهد بود. در چنین شرایطی هر لدر که 

رژیم و حامیان امپریالیستی « برخورد»
اش با این یا آن به اصطلاح نیروی انملابی 

ن "مثبت" گردد، نسبت به "برخورد" طالبا
هیچ شخصیت و نیرویی حك نخواهد داشت 
که به خاطر به اصطلاح هار بودن طالبان 

کاری  شان هم با رژیم و حامیان امپریالیست
یا مصالحه نماید. در چنان حالتی نیز ما 
باید مبارزه و مماومت علیه رژیم 

ها و حامیان  نشاندۀ امپریالیست دست
ولیت عمدۀ امپریالیستش را به عنوان مسئ

مبارزاتی پیش ببریم و علیه طالبان به 
 عنوان دشمن ؼیرعمده مبارزه کنیم. 

"سازمان رهایی افؽانستان" در والع بر 
مبنای همین تحلیل و ارزیابی در طی 

ونیم دهۀ گذشته، به مثابۀ  از یک تر بیش
نشانده، تسلیمی و  بخشی از رژیم دست

های  طلبی در لبال امپریالیست تسلیم
گر را پیشه کرده و حالا در صدد  اشؽال

برآمده است که برای استفاده از "زیرکی" 
ونیم دهۀ  از یک تر بیشبه اصطلاح سیاسی 

بار دیگر دلایل به اصطلاح  گذشته اش یک
 تجو نماید. نوین جس

گران،  طبعاً در صورتی که با خروج اشؽال
دیر یا زود، طالبان لدرت مرکزی در کشور 
را تصاحب نمایند یا به نیروی اصلی در 
رژیم حاکم بدل شوند، تضاد عمده، دشمن 

عمده و مسئولیت عمدۀ مبارزاتی ما تماماً 
در پیوند با آن حاکمیت جدید، مطرح خواهد 

 بود.    
که کشور مورد تجاوز و  در شرایطی

گری و یا مداخلات نظامی، سیاسی و  اشؽال
التصادی فعالانه و شدید امپریالیستی لرار 
داشته باشد، که احتمال آن وجود دارد، 

توان[ با این و یا آن دشمن داخلی  می»]
]مماومت کننده[ مؤلتاً مصالحه کرد، اما 
هرگز نباید با امپریالیزم ]متجاوز و 

گر فعال و شدید[ علیه  یا مداخله گر و اشؽال
دشمن داخلی ]مماومت کننده[ ـ هر چند هم 

 « خون آشام و پلیـد ـ کنار آمد...

گران  چه پس از خروج اشؽال چنان

امپریالیست از کشور، جنگ میان طالبان و 

گران کنونی و یا  رژیم دوام نماید و اشؽال

های امپریالیستی دیگری فعالانه به  لدرت

نظامی، سیاسی و التصادی در  مداخلات

کشور دست نزنند، که احتمال آن خیلی 

ضعیؾ است، در آن صورت تضادهای 

داخلی میان مرتجعین حاد خواهد شد و 

مسئولیت عمدۀ ما تبدیل جنگ ارتجاعی 

 جاری به جنگ انملابی داخلی خواهد بود. 
احتمال به وجود آمدن حالات دیگری نیز 

یؾ یا حدالل که ضع موجود است، ولو این
 نسبتاً ضعیؾ باشد.

  

« تضادهای طبماتی»در آخر مبحث   --5

 "سند" گفته شده است: 781در صفحۀ 

حرؾ ها و شعارها را بر روی کاؼذ »
اما مسئله آنست که  آوردن مشکل نیست

به چیرگی به هنر  چپ به نیروی بدل شود
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حل تضادها یعنی تمسک به تاکتیک های 
های امپریالیزم را گگ  مناسب، حملات گدی

در هم شکسته و نگذارد درفش مبارزه 
برای ایجاد دولتی دموکراتیک دمی از 

 «اهتزاز باز ماند.
ها و شعارها  آوردن حرؾ»گوئیم که  ما می

 که بلنه تنها آسان نیست « بر روی کاؼذ
تیوری، بینش، اسلوب و مهارت 
مارکسیستی ـ لنینینستی ـ مائوئیستی 

تشکلات سیاسی در  خواهد. در والع می
مجموع، چه انملابی و چه ضد انملابی، باید 

شان را  های اهداؾ، استراتیژی و تاکتیک
بر روی کاؼذ بیاورند. یا به عبارت دیگر 

ها، به شمول تشکلات  تمام تشکل
مائوئیست، باید در لدم اول برنامۀ سیاسی 

نامۀ تشکیلاتی خود را مدون نموده  و آئین
بدون »د؛ زیرا که و به تصویب برسانن

تیوری انملابی جنبش انملابی وجود 
 «. ندارد

اگر این امر مشکل نیست چرا "سازمان 
رهایی افؽانستان" در طول دوران حیات 

اش نتوانسته حتی یک بار کنگرۀ  سیاسی
سراسری اش را دایر نماید و برنامۀ 
سیاسی و آئین نامۀ تشکیلاتی اش را در 

 آن به تصویب برساند؟ 
این امر مشکل نیست چرا "سازمان اگر 

 7901رهایی افؽانستان" از سال 

خورشیدی تا کنون به کمیتۀ مرکزی مؤلت 
اکتفا نموده و نتوانسته در طول این مدت 
برنامۀ سیاسی مدون، تصویب شده و ؼیر 
مؤلت داشته باشد؟ مشکل اساسی 
"سازمان رهایی افؽانستان" این است که 

ر ندارد. به هیچ توجهی به این امر خطی

گاه نتوانسته  همین علت است که هیچ
موضع درست و اصولی بگیرد. علت این 
همه درهم و برهمی تیوریک و عملی 
سازمان رهایی را باید در فمدان برنامۀ 

نامه تشکیلاتی اصولی  سیاسی و آئین
 تصویب شده در این سازمان جستجو نمود.

تدوین یک خط سیاسی مارکسیستی ـ 
مائوئیستی در لدم اول یک لنینیستی ـ 

وظیفۀ عمده است. بنا به لول استالین: 
ظانتٓ ضّ ِهی قیبقی يسیر اٌجتٗ »

اما این  .«تؽیٓ کبؼ اقت ٔطكتیٓ ٚ ُِٙ
نکته را باید درک نمود که از خط به 
تنهایی کاری ساخته نیست. باید خط را 

ها برد و در عمل پیاده نمود.  میان توده
ها و بسیچ شان  بدون بردن خط میان توده

توان انجام  کاری نمی ها هیچ و اتکاء به آن
 گوید: دون می داد. مائوتسه

ها است و تنها  جنگ انملابی جنگ توده»
ها است که  ها و اتکاء به آن با بسیج توده

 توان به چـنـیـن جـنـگی دسـت  می

 997)منتخب آثار ـ جلد اول ـ صفحۀ « زد.

 (999ـ 

ٕع" ٔیؿ ٔبظؼقت ثٕعی "ق ظؼایٓ خب خٍّٗ

 اقت. ظؼ "قٕع" گفتٗ نعٖ اقت کٗ@

ؽ چپ ثٗ ٔیؽٚی ثعي نٛظ ثب چیؽگی ثٗ ٕ٘»

٘بی  زً تُبظ٘ب یؼٕی تّكک ثٗ تبکتیک

گگ ٘بی اِپؽیبٌیؿَ ؼا  ِتٕبقت، زّلات گعی

ظؼُ٘ نکكتٗ ٚ ٔگػاؼٔع ظؼفم ِجبؼؾٖ 

ثؽای ایدبظ ظٌٚتی ظِٛکؽاتیک ظِی اؾ 

 «ا٘تؿاؾ ثبؾ ِبٔع.

 ثبیع ایٓ گٛٔٗ ثبنع@ثٕعی ظؼقت  خٍّٗ

چپ ثبیع ثٗ ٔیؽٚی ِدٙؿ ثٗ ٕ٘ؽ زً »

تُبظ٘ب ثعي نٛظ تب ثتٛأع ايٌٛی ٚ 
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پیؽٚؾِٕعأٗ ثٗ زً تُبظ٘ب ثپؽظاؾظ، یؼٕی 

ثب تّكک ثٗ اقتؽاتژی ايٌٛی ٚ 

٘بی  گک ٘بی ِٕبقت، زّلات گعی تبکتیک

اِپؽیبٌیؿَ ؼا ظؼُ٘ نکٕع ٚ ٔگػاؼظ ظؼفم 

یک ٔٛیٓ ِجبؼؾٖ ثؽای ایدبظ ظٌٚت ظِٛکؽات

 «ظِی اؾ ا٘تؿاؾ ثبؾِبٔع.

ظٌٚتِ »اؾ ظیعگبٖ ِبئٛئیكتی يسجت اؾ 

ٚ یب أملاة ظِٛکؽاتیک « ظِٛکؽاتیک

ظؼقت ٔیكت. ؾیؽا ایٓ ِمٌٛٗ ثٗ أملاة 

ثٛؼژٚا ظِٛکؽاتیک کٙٓ تؼٍك ظانتٗ ٚ 

کٕٙٗ نعٖ اقت. ِب ثبیع ٘ؽ ؾِبْ کٗ اؾ 

أملاة ثٛؼژٚا ظِٛکؽاتیک ٚ یب ظٌٚت 

گیؽیُ پكٛٔع "ٔٛیٓ" ؼا  ظِٛکؽاتیک ٔبَ ِی

 خب یبظآٚؼ نٛیُ.    ثب آْ یک

ٔیؽٚی چپ یب ِبئٛئیكت ظؼ افغبٔكتبْ چٗ 

تٛأع ثٗ ٔیؽٚیی ثعي نٛظ کٗ  ؾِبٔی ِی

گگ ٘بی اِپؽیبٌیؿَ ؼا ظؼُ٘  زّلات گعی

نکٕع ٚ ٔگػاؼظ ظؼفم ِجبؼؾٖ ثؽای ایدبظ 

ظٌٚت ظِٛکؽاتیک ٔٛیٓ ظِی اؾ ا٘تؿاؾ ثبؾ 

 ؟«ِبٔع.

تّكک ثٗ »اتژی ايٌٛی، ثب ثب اتطبغ اقتؽ

ٚ اؾ ِؽیك ایدبظ، « ٕبقت٘بی ِ تبکتیک

ٚ گكتؽل تسؿة کّٛٔیكتی یؼٕی اقتسکبَ 

ٚگكتؽل تهکیلات زؿة  ایدبظ ٚ اقتسکبَ

کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( ظؼ کهٛؼ ثؽ ِجٕبی 

اقتؽاتژی ايٌٛی ٚ ثؽ ایٓ ِجٕب اتطبغ 

٘بی ِٕبقت ٚ ِؽذ نؼبؼ٘بی  تبکتیک

 ٘بی ِػکٛؼ.  یکاقتٛاؼ ثؽ اقتؽاتژی ٚ تبکت

ٔبظیعٖ گؽفتٓ ٔمم اتطبغ اقتؽاتژِی ايٌٛی، 

ظؼ تٛإّٔعقبؾی أملاثیْٛ کهٛؼ ٚ ایٓ 

ِٕعقبؾی ؼا يؽفبً ثؽ ِجٕبی  تٛاْ

پیم ثؽظْ ثٗ ٘یچ « ٘بی ِٕبقت تبکتیک»

گؽظظ خؿ اتطبغ ضّ  چیؿ ظیگؽی ِٕدؽ ّٔی

ٍِجبٔۀ ٍِی ٚ ِجمبتی،  ؼٚیؿیٛٔیكتی ٚ تكٍیُ

بؾِبْ ؼ٘بیی کٗ کً قؽٔٛنت تبؼیطی "ق

ظ٘ع. ثؽیٓ ِجٕب  افغبٔكتبْ" ؼا تهکیً ِی

خبْ "قبؾِبْ  اقت کٗ قکتبؼیؿَ قطت

 ؼ٘بیی..." نکً گؽفتٗ ٚ اظاِٗ یبفتٗ اقت. 

زؿة ِب ثٗ ضبِؽ ظؼُ٘ نکكتٓ ایٓ 

خبْ ٚ قبیؽ انکبي  قکتبؼیؿَ قطت

ثؽظ ِجبؼؾات  قکتبؼیؿَ ؼٚی پیم

قیبقی لبِغ پیٛقتٗ تأکیع  -ایعیٌٛٛژیک

ثؽظ ِجبؼؾات  ظاؼ پیم ٚ خعاً ِؽفّٔبیع  ِی

ایعیٌٛٛژیک ـ قیبقی، چٗ اؾ ِؽیك 

٘بی تیٛؼیک ٚ چٗ اؾ  ثؽظ خؽٚثسث پیم

ثبنع. فمّ  ٘بی ؼٚظؼؼٚ ِی ِؽیك ٔهكت

ٌیجؽاٌیؿَ ثب ایٓ گٛٔٗ ِجبؼؾات ِطبٌفت 

کٕع.  ٚؼؾظ ٚ اؾ ؾیؽ ثبؼ آْ نبٔٗ ضبٌی ِی ِی

٘ب ٘ؽگؿ ٔیبؾ اقبقی  ایٓ چٕیٓ افؽاظ ٚ گؽٖٚ

جبؼؾاتی کهٛؼ ؼا ظؼک ّٕٔٛظٖ ٚ ثؽ ػبخً ِ

ّٔبیٕع. ثبیع  قکتبؼیؿَ ضٛیم پبفهبؼی ِی

تؽ ثؽ ایٓ  تؽ ٚ قؽیغ تؽ، لبِغ ٘ؽ چٗ ايٌٛی

 قکتبؼیؿَ فبیك آِع.

ثبیع ظلیمبً ٚ ػّیمبً ظؼک ّٔٛظ کٗ قکتبؼیؿَ 

کم  ٘بی ؾزّت ثٗ ٔفغ خٕجم أملاثی ٚ تٛظٖ

گؽاْ اِپؽیبٌیكت ٚ  ٔیكت ٚ ثٗ ٔفغ انغبي

 نٛظ. ٔهبٔعٖ تّبَ ِی تؼژیُ ظق

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ ثب 

ظؼک ؼقبٌت تبؼیطی ضٛظ ثبؼ٘ب اؾ ِؽیك 

اؼگبْ ٔهؽاتی ِؽکؿی زؿة )نؼٍۀ خبٚیع( 

ظاؼ٘بیم ؼا  ِطؽذ کؽظٖ ٚ  ٘ٛل

ٔٙبظات ضٛظ ؼا اؼائٗ ّٔٛظٖ اقت. ثؽای  پیم

ظؼ ِٛؼظ ِؽزبت زؿة  تؽ ثیمِؼٍِٛبت 

بْ ظؼیٓ کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكت

، ;8، 89٘ـبی تٛأیع ثٗ نـّـبؼٖ ؾِیٕٗ ِی

، ظٚؼِ قـَٛ نـؼـٍـۀ خبٚیع ٚ ُ٘ ?8، <8

٘بی پٕدُ ٚ ٘فعُ٘ ظٚؼ چٙبؼَ  چٕیٓ نّبؼٖ

 نؼٍۀ خبٚیع ِؽاخؼٗ ّٔبییع.
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ِطبٌت ِٛؼظ ثسث ؼا ثب چٕع ِؽذ 

خبٚیع" ضبتّٗ  ٔٙبظی ِٕعؼج ظؼ "نؼٍۀ پیم

 ظ٘یُ@   ِی

 ًْادات ها: پیص

ثٕبثؽیٓ اَٚبع کهٛؼ، ِٕطمٗ ٚ خٙبْ »

ثؽظ خٕگ  اؾ پیم ثؽپبیی ٚ پیم تؽ ثیم

ِمبِٚت ٍِی ِؽظِی ٚ أملاثی ػٍیٗ 

ٔهبٔعٖ  گؽاْ اِپؽیبٌیكت، ؼژیُ ظقت انغبي

گؽاْ ِؽتدغ ظاػهی ؼا ثٗ یک  ٚ انغبي

تؽ ِجعي قبضتٗ  َؽٚؼت ػیٕی ٚ غٕ٘ی خعی

تؽ ٚ  ثؽظ ٘ؽچٗ ايٌٛی ٚ ظؼ زبي زبَؽ پیم

ِجبؼؾات تعاؼکی ثؽای ثؽپبیی ٚ تؽ  لبِغ

ثؽظ چٕیٓ خٕگی ٚ ثٗ فؽخبَ ؼقبٔعْ  پیم

 تؽ قبضتٗ اقت. ٔبپػیؽ آْ ؼا اختٕبة

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ 

ثبؼ ظیگؽ ػؿَ ِتیٓ ٚ لبِغ ضٛظ ؼا ثٗ  یک

پٛیی ظؼ چٕیـٓ ِكیؽ ِجبؼؾاتی ثیبْ  ؼٖ

ّٔبیع ٚ ظؼ تدٍیً اؾ ؼٚؾ  ِی

مـلاثـی اٚي ِـی ظؼ أتؽٔبقیٛٔبٌیكـتی ٚ أـ

کٕع کٗ  ( اػـلاَ ِی<817)=?79قـبي 

تؽ ٚ  ضبِؽ ثٗ پبیبْ ؼقبٔعْ ٘ؽچٗ ايٌٛی ثٗ

تؽ ِكیؽ ِجبؼؾات تعاؼکی ثؽای  قؽیغ

ثؽظ خٕگ ِمبِٚت ٍِی  ثؽپبیی ٚ پیم

گؽاْ  ِؽظِی ٚ أملاثی ػٍیٗ انغبي

چٕبْ  ٔهبٔعٖ ٚ ُ٘ اِپؽیبٌیكت ٚ ؼژیُ ظقت

ت ٚ گؽاْ ِؽتدغ ظاػهی، ِؽزب انغبي

ٔٙبظات قیبقی ٍِی ِؽظِی ٚ أملاثی  پیم

ظقت گؽفتٗ ٚ ظؼ خٙت ِتسمك  غیً ؼا ؼٚی

ِْ ٚتٛ ٘ب ثب تّبَ تٛل قبضتٓ ػٍّی آْ ا

 ضٛا٘ع کٛنیع@ِٕـعأـٗ  يبظلـبٔـٗ ٚ نؽافت

گیؽ ثؽای اقتسکبَ ٚ گكتؽل  تلال پی – 7
قیبقی ٚ تهکیلاتی زؿة تب  -ایعیٌٛٛژیک

یی ٚ زعی کٗ زؿة ثتٛأع ِكئٌٛیت ثؽپب

ثؽظ خٕگ ِمبِٚت ٍِی ِؽظِی ٚ  پیم
إٓ٘گی ثب  ٔٛایی ٚ ُ٘ أملاثی ؼا ظؼ ُ٘

 ِتسعیٓ قیبقی ضٛظ ثؽ ػٙعٖ ثگیؽظ. 
ِجبؼؾۀ خعی ثؽای تأِیٓ ٚزعت ٔیؽٚ٘ب   - 8

ثیؽْٚ اؾ زؿة   ٘بی ِبئٛئیكت ٚ نطًیت
ثؽظ ِجبؼؾات  ثب زؿة اؾ ِؽیك پیم

٘بی  کبؼی قیبقی ظؼٚٔی ٚ ُ٘ -ایعیٌٛٛژیک
 بؼؾاتی. ػٍّی ِج

گیؽ ظؼ  ِٕعأٗ ٚ پی ِجبؼؾۀ زٛيٍٗ  - 9
٘ب ٚ  إٓ٘گی ٘ب، ُ٘ ٔٛایی خٙت ایدبظ ُ٘

٘بی تیٛؼیک ٚ ػٍّی ِجبؼؾاتی  کبؼی ُ٘
٘بی  ٘بیی اؾ قبؾِبْ ِیبْ زؿة ٚ آْ ثطم

٘ب یب  ٍِجی یی" کٗ اؾ تكٍیُ "چپ نؼٍٗ
٘بی گػنتۀ نبْ گككت کؽظٖ ٚ  تفبٚتی ثی

ؼژیُ گؽاْ اِپؽیبٌیكت ٚ  ػٍیٗ انغبي
گیؽی کؽظٖ أع ٚ ِجبؼؾٖ  ٔهبٔعٖ َِٛغ ظقت

 ّٔبیٕع. ِی
گیؽ ظؼ خٙت ؾظٚظْ  قؼی ٚ تلال پی  - :

٘بی انطبو  تفبٚتی ٘ب ٚ ثی ؼٚزیگی ثی
ِٕفؽظ اؾ ِٕكٛثیٓ قبثمۀ خؽیبْ ظِٛکؽات 

٘ب ظؼ خٙت  کبؼی ثب آْ ٔٛیٓ کهٛؼ ٚ ُ٘
فؼبي قبضتٓ نبْ ظؼ ِجبؼؾات خبؼی، ٌٚٛ 

بظگی ٔعانتٗ ثؽای نٌّٛیت ظؼ زؿة آِ
 ثبنٕع.

تلال ثؽای ایدبظ ؼٚزیۀ نٌّٛیت   - ۵
 -یی ٍِی ٘بی تٛظٖ ػٍّی قبؾِبْ

گؽاْ ٚ َع ؼژیُ  ظِٛکؽاتیکِ َع انغبي
 -ٔهبٔعٖ ظؼ ِجبؼؾات ٚقیغ ٍِی ظقت

ثؽظ  یی، ظؼ ػیٓ پیم ظِٛکؽاتیک تٛظٖ
 ِجبؼؾات ٚیژۀ ثطهی ٚ يٕفی نبْ. 

زؿة کّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ تٛأَ 

گیؽ ایٓ ٚظبیف ِجبؼؾاتی ظؼ  خؽای پیثب ا

اٌٍٍّی ثؽای ایدبظ  کهٛؼ، اؾ ٌسبظ ثیٓ

تؽ ِجبؼؾاتی ثب  پیٛٔع٘بی ٘ؽچٗ فهؽظٖ
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 -٘بی ِبؼکكیكت ازؿاة ٚ قبؾِبْ

ِبئٛئیكت کهٛؼ٘بی ظیگؽ  -ٌٕیٕیكت

تؽ اؾ خٕگ  ِجبؼؾٖ ضٛا٘ع کؽظ، ثٗ ظفبع فؼبي

ضٍك ظؼ ٕ٘ع ٚ خٕگ ضٍك ظؼ فٍیپیٓ ضٛا٘ع 

ضٛا٘ع کؽظ کٗ ٚظبیف پؽظاضت ٚ قؼی 

قیبقی ٚ تهکیلاتی أًؽاف  -ایعیٌٛٛژیک

ٔبپػیؽل ؼا ظؼ خٙت ایدبظ یک ِؽکؿ خعیع 

اٌٍٍّی ِبئٛئیكتی ظؼ خٙبْ ثب ايٌٛیت  ثیٓ

)نّبؼۀ ٘فعُ٘ « ٚ ندبػت ثؽ ػٙعٖ ثگیؽظ.

 (;نؼٍۀ خبٚیع ـ ظٚؼ چٙبؼَ ـ يفسٗ 

ظؼ ٘ؽ زبي، ایٓ کٗ ظؼ نؽایّ کٕٛٔی »

م ِمبِٚت ٍِی خٕگی ظؼ افغبٔكتبْ، ثط

گؽاْ ٚ ؼژیُ،  ِؽظِی ٚ أملاثی ػٍیٗ انغبي

کّبکبْ َؼیف ٚ يؽفبً قیبقی ثبلی ِبٔعٖ 

ظٕ٘عۀ ایٓ اِؽ اقت کٗ  اقت، ضٛظ ٔهبْ

تبثیؽگػاؼی ٔیؽٚ٘بی أملاثی، ظِٛکؽاتیک ٚ 

ٍِی ثؽ اَٚبع کٕٛٔی کهٛؼ ٚ قیؽ آْ ظؼ 

ظإِٗ اقت. اٌجتٗ  آیٕعٖ ثكیبؼ َؼیف ٚ کُ

يٛؼتی ثعیٓ ِؼٕب  ایٓ َٚؼیت ثٗ ٘یچ

ٔیكت کٗ ِجبؼؾات زؿة ِب ٚ قبیؽ ٔیؽٚ٘ب 

٘بی فٛق اٌػکؽ اؼؾنی ٔعانتٗ  ٚ نطًیت

ثعیٓ  کٗ ثًتٛأع ٔبظیعٖ گؽفتٗ نٛظ؛  ٚ ِی

ِؼٕب اقت کٗ ِب ثبیع ِهکلات ِجبؼؾاتی ِبْ 

ؼا ِكئٛلأٗ ٔهبٔی ّٔٛظٖ ٚ ثؽای زً 

٘ب ثؽای تأِیٓ  ايٌٛی ٚ قؽیغ آْ

٘بی  ٘بی خعی ٚ ٚقیغ ظؼ ِیعاْ ؼٚی پیم

ِجبؼؾاتی، ثب ظؼایت ٚ ندبػت العاِبت 

گیؽ ثٗ ػًّ آٚؼیُ. ظؼ غیؽ آْ  ايٌٛی ٚ پی

بٔع کّبکبْ َؼیف ٚ کُ تأثیؽ ثبلی ضٛا٘یُ ِ

ٚ اظاِۀ چٕیٓ َٚؼیتی ثؽای ِٕبفغ ػٍیبی 

ثبؼ  کهٛؼ ٚ ِؽظِبْ کهٛؼ ظؼ ِدّٛع ؾیبْ

 «ٚ ضطؽٔبک ضٛا٘ع ثٛظ.

زؿة وّٛٔیكت )ِبئٛئیكت( افغبٔكتبْ یه »

قٛیي ٚ  ّٔبیع وٗ ایدبظ ُ٘ ثبؼ ظیگؽ تأویع ِي

إٓ٘گي ِجبؼؾاتي ِیبْ تّبِي ٔیؽٚ٘ب ٚ  ُ٘

 –٘بي أملاثي وّٛٔیكت ٚ ٍِي  نطًیت

ؼا٘ي،  ات افغبٔكتبٔي، ظؼ ُ٘ظِٛوؽ

ظ٘ي ٚ ثكیح ِمبِٚت ٍِجبٔۀ  قبؾِبْ

ؼٚ، یه ِكئٌٛیت ػبخً  ٘بي پیم تٛظٖ

وٕٛٔي ٚ تسىیُ ٚ گكتؽل ؼٚؾ افؿْٚ ایٓ 

إٓ٘گي ِجبؼؾاتي یه  قٛیي ٚ ُ٘ ُ٘

ِكئٌٛیت ظؼاؾِعت ِجبؼؾاتي ٍِي ِؽظِي ٚ 

أملاثي اقت. ِب ظؼ ػیٓ زبٌي وٗ ضٛظ ؼا 

ثؽظ ایٓ  اخؽا ٚ پیمظأیُ وٗ ثؽاي  ِىٍف ِي

٘بي ػبخً ٚ ظؼاؾِعت ِجبؼؾاتي،  ِكئٌٛیت

اؾ ٘یچ تلال ٚ وٛنهي ظؼیغ ّٕٔبییُ، 

٘بي أملاثي  قبیؽ ٔیؽٚ٘ب ٚ نطًیت

ظِٛوؽات ؼا ٔیؿ ظؼ  –وّٛٔیكت ٚ ٍِي 

أعاؾي ػٍّي چٕیٓ تلال ٚ  خٙت ؼاٖ

)نّبؼۀ « ضٛأیُ. وٛنهي فؽاِي

ظٚؼ قَٛ ـ  -ٚقَٛ نؼٍۀ خبٚیع  ثیكت

 (;يفسۀ 

ثؽای فؼلاً ثسث ظؼ ِٛؼظ ِٕعؼخبت "قٕع" 

ايٍی "قبؾِبْ ؼ٘بیی..."  ؼا اظاِٗ 

تؽ ظؼ ِٛؼظ آْ ؼا ثٗ  ظ٘یُ ٚ ثسث ِفًً ّٔی

ّٔبییُ. ظؼ لكّت ثؼعی ایٓ  ثؼع ِٛکٛي ِی

٘بی  ٔٛنتٗ قٕع "ِبؼکف تب ِبئٛ ٚ خٕجم

٘بی(  ٍِی" یؼٕی یکی اؾ َّبیُ )پیٛقت

 ظ٘یُ.  قٕع ايٍی ؼا ِٛؼظ تٛخٗ لؽاؼ ِی

 

 

 

 

 

******** 
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هارکس تا هائَ ٍ "ًمذی بز سٌذ 

 "ّای هلی جٌبص

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ثؼع اؾ چٕع 

ظ٘ٗ ثٗ يٛؼت ِكتٕع قطٓ گفتٗ ٚ چٕع 

ِمبٌٗ ثٗ قبیت ضٛیم أعاضتٗ اقت کٗ یکی 

٘ب ِمبٌۀ "ِبؼکف تب ِبئٛ ٚ  اؾ آْ

 ثبنع.  ٘بی ٍِی" ِی خٕجم

گؽچٗ تّبَ ایٓ ِمبلات ٔیبؾ ثٗ ثسث ظاؼظ، 

اِب ِب اکْٕٛ ثؽ ؼٚی ِمبٌۀ "ِبؼکف تب 

ّٔبییُ ٚ  ٍِی" ِکث ِی٘بی  ِبئٛ ٚ خٕجم

 ت ؼا ثؼعاً ثٗ ثسث ضٛا٘یُ گؽفت.ثمیٗ ِمبلا

کؽظ  ِمعِتبً ثبیع ثگٛییُ کٗ ایٓ زؽکت ٚ ػًّ

 "قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" اؾ ظٚ خٙت 

لبثً ِکث اقت@ اٚي ایٓ کٗ زعالً ثؼع اؾ 

چٕع ظ٘ٗ قبیت ایٓ قبؾِبْ، ِمبلاتی ؼا ثٗ 

ٔهؽ قپؽظٖ اقت. ظَٚ ایٓ کٗ ثؽای اٌٚیٓ 

ؼ اقت کٗ "قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ثب

ثٗ ؾثبْ قیبقی ثسث ؼا آغبؾ ّٔٛظٖ ٚ تب زع 

اؾ ؾثبْ ٌِٛپٕبٔٗ ظٚؼی خكتٗ ٔكجتبً ؾیبظی 

 .اقت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ثبیع یبظآٚؼی ّٔبییُ آْ ِٛؼی کٗ "قبؾِبْ 

ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ِمبٌٗ ال ؼا تؽتیت 

قبؾیُ،  ّٔٛظٖ، ِب ضٛظ ؼا ٍِؿَ ثعاْ ّٔی

ؼا ظؼ ظٚ لكّت ثٗ ثسث ِمبٌٗ ال  کٗ ثً

 گیؽیُ@  ِی

اثتعا "زك ًٍِ ظؼ تؼییٓ قؽٔٛنت ضٛیم" 

گیـؽیُ ٚ  ٓ ثٗ ثسث ِیؼا اؾ ظیعگبٖ ٌٕی

ثب آْ پیؽاِْٛ ظیعگبٖ ِبؼکف ٚ ؾِـبْ  ٘ـُ

 أگٍف ُ٘ يسجت ضٛا٘یُ ّٔٛظ. 

ظؼ ثطم ظَٚ ظؼ اؼتجبِ ثب تُبظ ػّعٖ ظؼ 

کهٛؼ٘بی ِكتؼّؽٖ ـ ٔیّٗ فیٛظاٌی ثسث 

 ضٛا٘یُ ّٔٛظ. 

ثٗ ایٓ ِؽیك ٔهبْ ضٛا٘یُ ظاظ کٗ ظؼ 

نؽایّ کٕٛٔی کهٛؼ "قبؾِبْ ؼ٘بیی 

افغبٔكتبْ" چٗ ِٛلؼیتی ظانتٗ ٚ ظؼ کعاَ 

 يف ایكتبظٖ اقت.

قؽ ثؽگ تّبَ ِمبلات "قبؾِبْ ؼ٘بیی 

ػٕٛاْ، ؾیؽ افغبٔكتبْ" لجً اؾ 

ٔبَ"پیٛقت" ثب ایٓ ِطٍت تؿئیٓ نعٖ 

 اقت@

گیؽی اؾ انتجب٘بت، ؼاٖ ِبْ ؼا  ثب ظؼـ»

 «. ظ٘یُ ثبؾأٗ اظاِٗ ِی خبْ

 لسوت دٍم:

 

گسست اس اکًََهیشم،  "ساسهاى رّایی افغاًستاى"ًیاس اساسی 

 طلبی ٍ خیاًت هلی رٍیشیًَیشم، تسلین

 گذضتِ؟  « گیزی اس اضتباّاتدرس»است ًِ صزفاً 

 



 (۲۰۱۹) اپریل ۱۳۹۸حمل اوید                         شعله ج                   (                ۲۰شماره )

 

53 
 

ّٔبئیُ ٚ ثؼعاً  اثتعا ؼٚی ایٓ ِطٍت ِکث ِی

ثٗ ايً ِطبٌت ظؼج نعٖ ظؼ ِمبٌٗ 

پؽظاؾیُ. ثؽای ایٓ کٗ ٔهبْ ظ٘یُ کٗ ایٓ  ِی

اؼظ، ِطٍت ايلاً ثب ٚالؼیت أطجبق ٔع

َؽٚؼی اقت کٗ ِکث کٛتب٘ی ثؽ گػنتۀ 

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" )اؾ ؾِبْ 

ثؽیعٔم اؾ "قبؾِبْ خٛأبْ ِتؽلی" ٚ 

 بْ نؼٍۀ خبٚیع" تب زبي( ثّٕبییُ."خؽی

 "ساسهاى رّایی افغاًستاى"

 چِ هسیزی را پیوَدُ است؟:
ثؽای ایٓ کٗ ثٗ ػّك أسؽاف ایعیٌٛٛژِک ـ 

افغبٔكتبْ" پی قیبقی "قبؾِبْ ؼ٘بیی 

ثجؽیُ، ضٛة اقت کٗ ِطتًؽاً ٔظؽی ثٗ 

ؾٔعگی قیبقی ال اؾ ؾِبْ ثؽل آْ اؾ 

"قبؾِبْ خٛأبْ ِتؽلی" ٚ "خٕجم 

ظِٛکؽاتیک ٔٛیٓ" تب کْٕٛ ثیبٔعاؾیُ ٚ 

ثجیٕیُ کٗ ظؼ ِٛي  ایٓ ِعت آْ ِٛؼی کٗ 

ضٛظل اظػب ِی کٕع ظچبؼ انتجبٖ گؽظیعٖ ٚ 

ی قیبق -یب ظؼ أسؽاف ػّیك ایعیٌٛٛژیک

 ٚ اؼتعاظ غؽق ثٛظٖ اقت. 

ضٛؼنیعی گؽٖٚ "ظاکتؽ  8;79ظؼ قبي 

فیٍ" ّ٘ؽاٖ ثب تؼعاظی اؾ "أتمبظیْٛ" 

قٕعی ؼا ؾیؽ ٔبَ "ثب ِؽظ اپٛؼتٛٔیؿَ ظؼ 

ؼاٖ أملاة قؽش ثٗ پیم ؼٚیُ" ؼا ثٗ ظقت 

ٔهؽ قپؽظٔع. ظؼ آْ قٕع اظػب گؽظیعٖ ثٛظ 

افغبٔكتبْ" ظؼ  ٘بی ضٍكکٗ"گؽٖٚ أملاثی 

 تهکیً گؽظیعٖ اقت. 7;79ضؿاْ 

ایٓ قٕع أسؽاف ٚ اؼتعاظ ػّیك 

قیبقی "گؽٖٚ أملاثی  -ایعئٌٛٛژیک

افغبٔكتبْ" ؼا ثٗ ّٔبیم گػانت.  ٘بی ضٍك

ایٓ قٕع اٚلًا ثٗ ٔفی کبًِ "قبؾِبْ خٛأبْ 

ِتؽلی" ٚ "خؽیبْ ظِٛکؽاتیک ٔٛیٓ" 

٘ب ؼا ثب  پؽظاضت ٚ اؾ ٌسبظ ِب٘یت آْ

ی "زؿة ظِٛکؽاتیک ضٍك افغبٔكتبْ"یک

ظأكتٗ ٚ اػلاَ ّٔٛظ کٗ ایٓ قبؾِبْ ٚ 

خؽیبْ ػٍُ تکٗ پبؼٖ ای اؾ "زؿة 

ظِٛکؽاتیک ضٍك افغبٔكتبْ" اقت ٚ ثبٔیبً 

 ٘بی ضٍكاکِٛٔٛیؿَ ػؽیبْ "گؽٖٚ أملاثی 

افغبٔكتبْ" ؼا ثٗ ّٔبیم گػانت. ثؽای 

ظؼ ایٓ ؾِیٕٗ ثٗ  تؽ ثیمِؼٍِٛبت 

٘بی چٙبؼَ، ظُ٘ ٚ یبؾظُ٘ نؼٍۀ  نّبؼٖ

 ٙبؼَ ِؽاخؼٗ نٛظ.خبٚیع ظٚؼ چ

 ٘بی ضٍكاکِٛٔٛیؿَ ػؽیبْ "گؽٖٚ أملاثی 

افغبٔكتبْ" ؾِیٕٗ قبؾ أهؼبثبت ظؼ ایٓ 

گؽٖٚ گؽظیع. أهؼبة اٌٚی ؾیؽ ٔبَ"قبؾِبْ 

ِجبؼؾٖ ظؼ ؼاٖ تهکیً زؿة کّٛٔیكت 

افغبٔكتبْ" ِتجبؼؾ گؽظیع ٚ ٔهؽیٗ ای ثٕبَ 

"اضگؽ" ِٕتهؽ ّٔٛظ. ثٗ ّ٘یٓ ٌسبظ گؽٚپ 

قبؾِبْ اضگؽ" ِكّی أهؼبثی ثٗ ٔبَ "

ؾِبْ ثب ایٓ أهؼبة، گؽٚپ  گؽظیع. ُ٘

ظیگؽی تست ؼ٘جؽی ؾٔعٖ یبظ تٛؼیبٌی ثب 

گیؽی ػٍیٗ اکِٛٔٛیؿَ ٚ  َِٛغ

 ٘بی ضٍك٘بی "گؽٖٚ أملاثی  ؼٚی ؼاقت

 افغبٔكتبْ"أهؼبة ّٔٛظ.

زیٕی کٗ کٛظتبی ٘فت ثٛؼ ثٗ ٚلٛع 

افغبٔكتبْ"  ٘بی ضٍكپیٛقت"گؽٖٚ أملاثی 

ِجبؼؾات قیبقی أملاثی ظؼ کٗ  ثبٚؼ ظانت

٘بی کٛظتبگؽاْ  افغبٔكتبْ ثٗ اثؽ ؼیفؽَ

٘بی  ِؽذ قبؾلّٔبیع، ٌػا  فؽٚکم ِی

ثب ؼژیُ ؼا ؼیطت. ّ٘یٓ ٔظؽیٗ "تبکتیکی" 

ثٛظ کٗ ؾٔعٖ یبظ ِدیع ؼا ثٗ ِلالبت ؼ٘جؽاْ 

ؼژیُ ِؿظٚؼ کهبٔع. ثؼع اؾ ِعتی کٗ ایٓ 

ای ٔجطهیع ٚ  ٘بی قبؾنی ٔتیدٗ ِؽذ

پؽ ؼٚٔك نع، "گؽٖٚ  ِجبؼؾات قیبقی



 (۲۰۱۹) اپریل ۱۳۹۸حمل اوید                         شعله ج                   (                ۲۰شماره )

 

54 
 

افغبٔكتبْ" ثٗ ثٙبٔۀ  ٘بی ضٍكأملاثی 

ثؽظ ِجبؼؾات آیٕعٖ ٚ  آِبظگی ثؽای پیم

اٌٍٍّی ِؽذ قفؽ یک ٘یئت ؼا ثٗ  ؼٚاثّ ثیٓ

چیٓ ؼیطت. ایٓ قفؽ تٛقّ یک ٘یئت ظٚ 

 ظقت گؽفتٗ نع. ؼٚی =;79ٔفؽی ظؼ ضؿاْ 

ظؼ خؽیبْ ایٓ قفؽ ّٔبیٕعۀ خٕبذ ظاکتؽ 

یٛٔیكتی قٗ فیٍ)ػجیع( ِٛاَغ ؼٚیؿ

٘بی ثؽ قؽ التعاؼ چیٓ  خٙبٔی ؼٚیؿیٛٔیكت

ؼا پػیؽفت ٚ ثٗ ظفبع اؾ آْ پؽظاضت. ٌٚی 

ّٔبیٕعۀ خٕبذ ؾٔعٖ یبظ ِدیع )لیَٛ ؼ٘جؽ( اؾ 

ؾظ ٚ ثٗ ِطبٌفت ثب آْ  پػیؽفتٓ آْ قؽثبؾ

ثؽضبقت. ایٓ اضتلاف ظؼ ِیبْ خٕبذ تست 

ؼ٘جؽی ظاکتؽ فیٍ ٚ خٕبذ ؾٔعٖ یبظ ِدیع 

ّٔٛظ تب ایٓ کٗ ظؼ ؾِكتبْ فبيٍٗ ؼا ؾیبظ 

ضٛؼنیعی ِٕدؽ ثٗ خعایی نبْ  =;79

 گؽظیع.

یی  ضٛظی تٛظٖ ٘بی ضٛظثٗ ؾِبٔی کٗ ضیؿل

٘بی  ٘بی ِٕظُ نعٖ تٛقّ تٕظیُ ٚ زؽکت

"خٙبظی" ػٍیٗ ؼژیُ فبنیكتی"زؿة 

ظِٛکؽاتیک ضٍك افغبٔكتبْ" قؽ ثٍٕع ّٔٛظ، 

افغبٔكتبْ" قٕعی  ٘بی ضٍك"گؽٖٚ أملاثی 

عاظ٘بی اضیؽ ٚ ِٛاَغ ِب" ؼا ثٗ ٔبَ "ؼٚی

٘ب  ؼا ثٗ زّبیت اؾ ٚخٗ اقلاِی ایٓ ضیؿل

نؼبؼ ٘ب ثیؽْٚ ظاظ ٚ ظؼ آْ  ٚ زؽکت

. ثؼعاً خجٙٗ خّٙٛؼی اقلاِی ؼا تبئیع ّٔٛظ

ای ثٗ ٔبَ "خجٙۀ ِجبؼؾیٓ ِدب٘ع" ؼا ایدبظ 

 تهکیً خّٙٛؼی اقلاِیّٔٛظ ٚ ؼقّبً اؾ 

ثٗ ظفبع ثؽضبقت. ایٓ ضّ ِهی أسؽافی اٚ 

ٛی کٛظتب کهبٔیع ٚ ثب العاَ ِهتؽک ؼا ثٗ ق

٘بی اقلاِی ظؼ ِبٖ اقع  ثب ثؼُی اؾ خٕبذ

ظقت ثٗ کٛظتب ؾظ. ایٓ کٛظتب ِٕدؽ  <;79

ثٗ ٔبکبِی گؽظیع. ظؼ ایٓ کٛظتب تؼعاظ ؾیبظی 

کهتٗ ٚ تؼعاظی اقیؽ گؽظیعٔع کٗ ظاکتؽ 

گیؽ نعگبْ ثٛظ، اِب  فیٍ ُ٘ اؾ خٍّۀ ظقت

کٛظتب ثٗ ؾٚظی ٚ ثٗ ِٛؼ ِؼدؿٖ آقب ؼ٘جؽ 

ِٛفك ثٗ فؽاؼ اؾ ؾٔعاْ گؽظیع ٚ ثؼع اؾ 

 ِعتی ظؼ پبکكتبْ ِكتمؽ نع.

افغبٔكتبْ" ظؼ  ٘بی ضٍك"گؽٖٚ أملاثی 

ضٛؼنیعی ٔهؽیۀ تیٛؼیک ـ  ?;79قبي 

قیبقی ثٗ ٔبَ "ِهؼً ؼ٘بیی" ؼا ٔهؽ 

ّٔٛظ ٚ ٔبَ تهکیلاتی ضٛظ ؼا "قبؾِبْ 

ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ضٛأع. ظؼ ایٓ ٔهؽیٗ ٔٗ 

تٕٙب اؾ کٍّبتی ِبٕٔع "أملاثی" ٚ 

ٔظؽ ّٔٛظ ٚ يؽفبً یک ٔبَ  ٘ب" يؽف "ضٍك

اضتیبؼ ٍِجبٔٗ ؼا ثٗ ضٛظ  "ٍِی" اقتملاي

ؼقّبً ثٗ ظفبع اؾ تیٛؼی قٗ  کٗ ثًّٔٛظ، 

خٙبْ پؽظاضت ٚ ثٗ ػٕٛاْ ثٍٕعگٛی 

٘بی  قیبقی ؼٚیؿیٛٔیكت -ایعیٌٛٛژیک

زبکُ ثؽ چیٓ ظؼ افغبٔكتبْ ػًّ ّٔٛظ. ایٓ 

کؽظ "قبؾِبْ ؼ٘بیی  زؽکت ٚ ػًّ

٘بی  افغبٔكتبْ" قجت گؽظیع کٗ اؾ زّبیت

٘بی زبکُ ثؽ  ِبٌی ٚ قیبقی ؼٚیؿیٛٔیكت

ضٛؼظاؼ گؽظظ ٚ ازتّبي ظاؼظ کٗ تب  چیٓ ثؽ

٘ب ثٗ انکبي ِتفبٚت اظاِٗ  کْٕٛ ایٓ زّبیت

 ظانتٗ ثبنع.
 

ثٗ ایٓ تؽتیت اکِٛٔٛیؿَ "گؽٖٚ أملاثی 

افغبٔكتبْ" ثٗ ؼٚیؿیٛٔیؿَ قٗ  ٘بی ضٍك

خٙبٔی "قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" تکبًِ 

 ِٕفی یبفت.

٘بی خٕگ ِمبِٚت ػٍیٗ قٛقیبي  ظؼ قبي

ؼ٘جؽی "قبؾِبْ ؼ٘بیی  اِپؽیبٌیؿَ ؼٚـ،

افغبٔكتبْ" کٗ اؾ ِؽف چیٓ ؼٚیؿیٛٔیكت 

گؽظیع، أسؽافبت اپٛؼتٛٔیكتی  زّبیت ِی

٘ب ٚ ٔكً خٛاْ ٚ اؼتعاظ  ٚقیغ ظؼ ثیٓ تٛظٖ

ثٛؼژٚایی ٚقیغ ظؼ ظؼْٚ قبؾِبْ ؼا ظآِ 

ؾظ. خٛ٘ؽ ایٓ أسؽاف ٚ اؼتعاظ ِٕطجك ٚ 

ِتٕبقت قبضتٓ ِجبؼؾۀ ِجمٗ کبؼگؽ ثب 
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ایٓ ٚایی ثٛظٖ ٚ ٘كت. ٌیجؽاٌیؿَ ثٛؼژ

أسؽاف ٚ اؼتعاظ خٛ٘ؽی "قبؾِبْ ؼ٘بیی 

ظؼ نـؽایـّ کـٕـٛٔـی کـهـٛؼ افغبٔكـتبْ" 

ثعتؽیٓ نکٍم یؼٕی ِتٕبقت ثب ثـٗ 

گؽ اِپؽیبٌیكتی ٚ  ٌیجؽاٌیؿَ ثٛؼژٚایی انغبي

گؽاْ اِپؽیبٌیكت  ثٗ يٛؼت ضعِت ثٗ انغبي

گؽاْ اِپؽیبٌیكت  ٔهبٔعۀ انغبي ٚ ؼژیُ ظقت

 ظیعٖ اقت. ِتجبؼؾ گؽ

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ثب ِؽذ 

تؿ٘بی ؼٚیؿیٛٔیكتی ظؼ "ِهؼً ؼ٘بیی"، 

أملاة اقلاِی ٚ خّٙٛؼی اقلاِی ؼا ِٛؼظ 

. ّ٘یٓ تؿ٘بی أسؽافی قجت تبئیع لؽاؼ ظاظ

گؽظیع کٗ ظؼ خٕگ ِمبِٚت َع قٛقیبي 

تٓ ظ٘ع  تكٍیُ ٍِجی ِجمبتیاِپؽیبٌیكتی ثٗ 

ؿاة خٙبظی کبؼی ّ٘ٗ خبٔجٗ ثب از ٚ ثٗ ُ٘

ثپؽظاؾظ. ظؼ ؾِبْ خٕگ ِمبِٚت َع 

قٛقیبي اِپؽیبٌیكتی ٔیؽٚ٘بی ِؽثِٛ ثٗ 

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ػِّٛبً ظؼ 

خجٙبت خٕگی ؾیؽ پٛنم ازؿاة اقلاِی 

زؽکت ّٔٛظٔع ٚ تب ضتُ خٕگ ٚ پیؽٚؾی 

٘بی ٔظبِی نبْ ؾیؽ  ازؿاة خٙبظی فؼبٌیت

 ّ٘یٓ پٛنم اظاِٗ ظانت.

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ٔٗ تٕٙب ثٗ ایٓ 

ثب ثیؽْٚ ظاظْ قٕع  کٗ ثًکبؼ٘ب ثكٕعٖ ٔکؽظ، 

"ثؽضی ِفب٘یُ زؿثی ٚ تهکیلاتی" ظؼ 

ضٛؼنیعی، ثؽای ضٛنٕٛظی  ;>79ضؿاْ 

٘بی زبکُ ثؽ چیٓ، ػٍیٗ  ؼٚیؿیٛٔیكت

ظْٚ ٚ اقتبٌیٓ نؽٚع ثٗ پؽٚپبگٕع  ِبئٛتكٗ

٘ب ؼا ضٛظقؽ ٚ ضٛظکبِٗ ضطبة  ّٔٛظ ٚ آْ

ّٔٛظ ٚ أملاة فؽٕ٘گی ؼا کٗ تٛقّ 

ظْٚ ظؼ چیٓ ؼ٘جؽی گؽظیعٖ ثٛظ ؼظ  ِبئٛتكٗ

چٕبْ ثب ثیؽْٚ ّٔٛظْ قٕع "ظؼ  ّٔٛظ. ُ٘

٘بی  گػؼظ" اؾ ؼٚیؿیٛٔیكت چیٓ چٗ ِی

زبکُ ثؽ چیٓ ثٗ ظفبع ثؽضبقت ٚ تظب٘ؽات 

یی ِجمبت تست اقتثّبؼ ؼا ِسکَٛ  تٛظٖ

 ّٔٛظ.

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ظؼ خٍكۀ 

گؽاْ ثٗ  ٕیٓ ٍِی ؾیؽ ثبي ٚ پؽ انغبيضبی

گؽاْ اِؽیکبیی ظؼ ثٓ نؽکت  ي ؼ٘جؽی انغب

ّٔٛظ. ظؼ خٍكۀ ضبیٕیٓ ٍِی ظؼ ثٓ چٙبؼ 

٘ب،  گؽٖٚ نؽکت ّٔٛظٖ ثٛظ کٗ یکی اؾ آْ

گؽٖٚ ؼَٚ ِؽثِٛ ثٗ ظب٘ؽ ضبْ ثٛظ ٚ 

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" خؿء گؽٖٚ 

ؼَٚ ثٛظ. ظؼ اثتعا ایٓ گؽٖٚ ثٗ قتبؼ قیؽت 

ظاظ. قتبؼ قیؽت ظؼ ِمبثً کؽؾی ثؽٔعٖ  ؼأی

گؽ ٔٗ  ٘بی انغبي ثٛظ، اِب اِپؽیبٌیكت

ضٛاقتٕع قتبؼ قیؽت ؼا ثؽ ایٓ چٛکی  ِی

 کٗ ثًثٕهبٕٔع ٚ ٔٗ ُ٘ ٔٛۀ ظب٘ؽنبٖ ؼا، 

تلال نبْ ایٓ ثٛظ تب کؽؾی ؼا ثٗ چٛکی 

ٔهبٔعگی ثؽقبٕٔع. ؾِبٔی کٗ "قبؾِبْ  ظقت

ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ظؼک ّٔٛظ کٗ 

ؽاْ خؿ کؽؾی کكی ظیگؽی ؼا گ انغبي

کٕع، ایٓ قبؾِبْ ثؽای ؼقیعْ  زّبیت ّٔی

ٔهبٔعگی زکِٛت  کؽؾی ثٗ چٛکی ظقت

                                .ِؤلت تلال ّٔٛظ

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" اؾ ّ٘بْ اٌٚیٓ 

ٔهبٔعٖ ِؽف  ظ٘ی ؼژیُ ظقت ؼٚؾ٘بی نکً

گؽ اِؽیکب ؼا گؽفت ٚ ثؽای  اِپؽیبٌیؿَ انغبي

گٛٔٗ تلانی  ثٗ لعؼت ؼقیعْ کؽؾی اؾ ٘یچ

ظؼیغ ٔٛؼؾیع. ایٓ قبؾِبْ ثٗ ػٕٛاْ خؿئی 

اؾ "تدّغ ضبیٕیٓ ٍِی ظؼ ثٓ" تلال ّٔٛظ 

ٔهبٔعٖ تجعیً گؽظظ  تب ثٗ ثطهی اؾ ؼژیُ ظقت

ٚ تب زعی ثٗ ایٓ ٘عف ٔیؿ ٔبیً آِع. 

گؽاْ ثٗ ایهبْ اخبؾٖ ظاظٔع تب ظؼ ٌٛی  انغبي

بْ ٚ قٕب ٔفؽ ٘ب نؽکت کٕٕع، ظؼ پبؼٌّ خؽگٗ

٘بی ظٌٚتی ؼا  ثفؽقتٕع ٚ ثؼُی اؾ چٛکی

انغبي ّٔبیٕع. تب آْ خب پیم ؼفتٕع کٗ 

گؽاْ اِؽیکبیی )ضٍیً  ّٔبیٕعۀ ضبو انغبي
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نبْ ؼا ظؼ زفبظت  ٘بی ٘ب ٚ فبِیً ؾاظ( آْ

پٌٛیف لؽاؼ ظاظ، تب آؾاظأٗ ٚ ثعْٚ ظغعغٗ 

ثتٛإٔع ثٗ کبؼ٘بی قیبقی اؼتدبػی ضٛیم 

ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ایٓ  ثپؽظاؾٔع. "قبؾِبْ

گؽاْ اِؽیکبیی ؼا  ضیؽات ٔبچیؿ انغبي

پػیؽفت ٚ ثب کّبي "افتطبؼ" اػُبیم ؼا ثٗ 

ٔؿظ اٚثبِب، ضبُٔ کٍٕتٓ ٚ ضٍیً ؾاظ ٚ 

پبؼٌّبْ اؼٚپب فؽقتبظ تب اؾ ایٓ ِؽیك 

ظٚٔؽ٘بی أدٛیی ثؽایم پیعا ّٔبیع. اػُبی 

"قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" ثب "افتطبؼ" 

٘ب  کبؼاْ ایكتبظٔع ٚ ثب آْ تظؼ کٕبؼ خٕبی

٘ب ٚ  ػکف گؽفتٕع. تّبِی ایٓ زؽکت

ٚ   کؽظ٘بی ضبیٕبٔٗ، ِجك پبٌیكی ٚ ضّ ػًّ

ِهی أسؽافی ٚ ؼٚیؿیٛٔیكتی"قبؾِبْ 

ؼ٘بیی افغبٔكتبْ" يٛؼت گؽفتٗ ٚ 

ظؼ ؾِبْ کؽؾی کّپبیٓ أتطبثبتی   گیؽظ. ِی

ثؽای نبٖ ندبع قَٛ)کؽؾی( ؼاٖ أعاضتٕع 

یعٔم يبظلبٔٗ تلال ٚ ثؽای ثٗ لعؼت ؼق

ّٔٛظٔع ٚ تب اٌسبي ُ٘ ظؼ ایٓ ِٕدلاة 

ؾٕٔع. زبي لُبٚت ؼا ثٗ  ٚپب ِی ظقت

گػاؼیُ کٗ تبؼیص ؾٔعگی  ضٛإٔعگبْ ِی

قـیبقی ایٓ قبؾِبْ ٍِّٛ اؾ انتجبٖ ثٛظٖ یب 

ٍِّٛ اؾ أسؽافبت ٚ اؼتعاظ اؾ ايٛي اقبقی 

 ِبؼکكیؿَ ـ ٌٕیٕیؿَ ـ ِبئٛئیؿَ.

" ثٗ خبی ایٓ "قبؾِبْ ؼ٘بیی افغبٔكتبْ

کٗ گػنتۀ قیبقی قبؾِبٔی ال ؼا کٗ ٍِّٛ 

اؾ أسؽافبت ٚ اؼتعاظ ػّیك ایعیٌٛٛژی ـ 

قیبقی اقت، يبظلبٔٗ ثٗ ٔمع ثکهع، ثب قؽ 

گـیـؽی اؾ  ثب ظؼـ»ظاظْ ایٓ نؼبؼ 

ثبؾأٗ اظاِٗ  انـتـجـب٘ـبت، ؼاٖ ِـبْ ؼا خبْ

ظؼ ٚالغ گػنتۀ ؼٚیؿیٛٔیكتی ال « ظ٘یُ ِی

 .ّٔبیع ؼا تمعیف ِی

زبي ِتٓ ِمبٌۀ "قبؾِبْ ؼ٘بیی 

افغبٔكتبْ" ظؼ ِٛؼظ ِكئٍۀ ٍِی ٚ 

ّٔبئیُ تب ثجیٕیُ کٗ  ِكتؼّؽاتی ؼا ِؽٚؼ ِی

ظؼ ِٛؼظ ایٓ ِكئٍۀ چٗ ٔظؽیبتی اؼائٗ 

 ّٔٛظٖ اقت@
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